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Оқу құралы КМ 12 «Автокөліктің электрондық жабдықтарына 

диагностика және жөндеу жүргізу», 1201000 «Автомобиль көлігіне техникалық 

қызмет көрсету, жөндеу және пайдалану» мамандығы бойынша өзектендірілген 

үлгілік оқу жоспарына сәйкес әзірленген. Оқу құралын әзірлеу кезінде КМ 12 

модулін қалыптастыратын бағдарламалар зерделеніп, талданды.   

Оқу құралы автомобильдің электронды жабдықтарын диагностикалау 

құралдары мен технологияларын қолдану үшін қажетті теориялық негіздерді 

сипаттайды. Оқу құралында: қозғалтқышты басқару жүйелерінің жіктелуі, осы 

жүйелердің жалпы сипаттамасы, олардың функционалдық ерекшеліктері, 

қозғалтқышты басқару жүйелері датчиктердің  әртүрлі түрлері, датчиктердің 

міндеті, жұмыс істеу қағидаты, және тексеру әдістері, қазіргі уақытта 

автоматтық бақылау мен басқарудың автомобильді борттық құрылғыларында 

кеңінен қолданылатын электрондық жүйелерді, блоктарды және жекелеген 

функционалдық тораптарды диагностикалаудың негізгі тәсілдері, технологиялық 

тәсілдері мен техникалық құралдары, заманауи автомобильді диагностикалаудың 

стендтік жүйелерінің жалпы құрылғысының сипаттамасы келтірілген, 

стационарлық жүйелердің функционалдық мүмкіндіктері және диагностикалық 

құралдардың кең таралған түрлерінің жұмыс істеу қағидаты, диагностикалық 

кодтарды оқу және түсіндіру тәсілдері жазылған.  
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Кіріспе 

 

Бүгінгі күні Қазақстан Республикасында орыс және мемлекеттік 

тілдерде автомобильдерді технологиялық диагностикалау жөнінде бұған 

дейін жарық көрген оқу құралдарының, әдеби оқулықтардың, техникалық 

анықтамалықтардың және басқа да техникалық құжаттардың арасында 

автомобильдің электрондық жабдықтарын диагностикалау құралдары мен 

технологиялары сияқты бөлімді егжей-тегжейлі сипаттайтын дереккөздер 

толығымен жоқ. Бұл проблеманың негізі автомобильдік компьютерлердің, 

блоктардың, датчиктердің және басқару жүйелерінің жүйелік техникалық 

диагностикасының Қазақстан Республикасына жуырда ғана кеңінен тарала 

бастауында. Сонымен қатар, осы уақытқа дейін шығарылатын көлік 

құралдарының барлығы бірдей қажетті борттық өзін-өзі диагностикалау, 

өзін-өзі реттеу және өзін-өзі басқару жүйелерімен (компьютерлермен) 

жабдықталған деуге болмайды. 

Диагностикалық параметрлер мен диагностикалауды жүргізу 

әдістерінің заманауи стандарттары қазіргі уақытта ОВD-II, ОВD-III және 

ЕОВD сияқты үлгідегі халықаралық талаптар мен стандарттарда кеңінен 

таралып келе жатыр. Ұсынылатын оқу құралы – «Диагностикалау құралдары 

және технологиялары» 1201000 «Автомобиль көлігіне техникалық қызмет 

көрсету, жөндеу және пайдалану» мамандығының студенттерін 

автомобильдерді басқарудың электрондық блоктарының жұмыс сапасына 

қойылатын талаптардың тұрақты өсуі жағдайында қозғалтқыштарды 

электронды басқару жүйелерімен, датчиктердің әр түрлерімен, диагностика 

жүргізудің негізгі кезеңдерімен, тораптар мен элементтердің капот 

астындағы кеңістікте орналасуымен, стендтік жүйелердің жалпы 

құрылғысымен, қозғалтқышты және басқаларды басқару жүйесінің 

жұмысымен, сондай-ақ автомобильдің электрондық жүйелерін 

диагностикалау, датчиктер мен тораптардың жұмысын диагностикалау 

тәртібімен, қателерді тіркеумен, диагностикалық тізбектерді тексерумен, 

ақау кодтарының диагностикалық карталарын оқумен, аспаптармен және 

жабдықтармен жұмыс істеу кезіндегі сақтық шараларымен, кодтар мен 

қателердің құрылымын оқумен, кодтар мен ақауларды жою тәртібімен  

таныстыруға бағытталған жеткілікті тәптіштелген қазіргі заманғы оқу құралы 

болып табылады. Оқу құралында, мысалы, кіріс датчиктері және шығыс 

атқару құрылғылары сияқты қозғалтқышты автоматты басқарудың 

электрондық жүйесінің (ҚАБЭЖ) құрамдас компоненттерін 

диагностикалаудың заманауи әдістері мен құралдары жан-жақты 

сипатталған.  

Оқу құралының негізгі артықшылығы оның теориялық білімді бекітуге 

және практикалық дағдыларды жетілдіруге арналған зертханалық-

практикалық сабақтарға дайындалған материалдары болып табылады. Әр 

тарау аяқталғаннан кейінгі бақылау сұрақтары теориялық оқу базасы болып 
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табылатын, берілген теориялық бақылау сұрақтарына толық жауап алуға 

мүмкіндік беретін материалға бағдарлана отырып құрастырылған.  

Әрбір жақсы негізделген жауап диагностикалаудың нақты 

жағдайларында ақауларды іздеу кезінде оқу құралының теориялық 

материалын қолдануға мүмкіндік береді. Қорытындылай келе, оқу құралында 

ұсынылған теориялық мәліметтердің кейбір бөлігі сөрелерде 1995 жылдан 

кейін пайда болған әр түрлі басылымдарда жарық көрген  бастапқы 

дереккөздерінің авторлық аудармасы болып табылады. Бұл оқу құралын 

ТжКБ жүйесінің оқушылары үшін ғана емес, автосервис мамандары үшін де 

маңызды етеді. 

Оқу құралы 1201000 «Автомобиль көлігіне техникалық қызмет 

көрсету, жөндеу және пайдалану» мамандығы бойынша өзектілендірілген 

типтік оқу жоспарына сәйкес әзірленген және құрылымдалған, КМ 12 

«Автомобильдің электрондық жабдықтарына диагностика жүргізу және 

жөндеу» кәсіби модулін оқыту нәтижелеріне бағдарланған. 

Бұл модуль автомобильдің электрондық жабдықтарын 

диагностикалаудың құралдары мен технологияларын қолдану үшін қажетті 

білімді, іскерлікті және дағдыларды сипаттайды. Модульді оқу кезінде білім 

алушылар: диагностикалық жұмыстарды жүргізуге арналған технологиялық 

жабдықтар, деректермен алмасу хаттамалары, автомобильдің электрондық 

жүйелерін диагностикалаудың тәсілдері мен әдістері, сондай-ақ оларға 

техникалық қызмет көрсету және жөндеу кезіндегі қауіпсіздік техникасы 

бойынша білімді меңгереді. 

Осы модульді оқыту нәтижесі мына дағдылар болып табылады: 

- Автомобильдің электронды жабдығының жұмысқа жарамдылығын 

тексеру; 

- Автомобиль агрегаттарын электрондық басқару жүйесіне қызмет 

көрсету; 

-   Электрондық басқару блогының қызметін білу; 

-   Электрондық басқару блоктарының датчиктеріне диагностика 

жүргізу; 

-   Электрондық датчиктердің жұмысқа жарамдылық жағдайын 

анықтау; 

-   Электрондық басқару блоктарының қателерін анықтау. 

Білімді бағалаудың негізгі өлшемдері: 

- Датчиктердің жұмысқа жарамдылығын тексеру; 

- Бұғаттауға  қарсы жүйенің жұмыс жарамдылығын тексеру және 

диагностикалау; 

- Автоматты беріліс қорабының жұмысқа жарамдылығын тексеру және 

диагностикалау; 

- «Круиз-бақылау» және «Климат-бақылау» электрондық жүйелерінің 

жұмысқа жарамдылығын тексеру; 

- Отынды бүрку жүйесін басқару блогының қызметін диагностикалау; 
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- Отынды бүрку жүйесінің, АБҚ және АБЖ жүйесінің электрондық 

блоктарының датчиктерінің функцияларын диагностикалау; 

 - Отынды бүрку жүйесін, АБҚ жүйелерін басқарудың және АБЖ 

басқарудың электрондық блоктарының қателерін анықтау.  
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Жалпы бөлім 

1-тарау.  Қозғалтқышты электрондық басқару жүйесінің жалпы 

сипаттамасы. Жүйе датчиктері  

 

Қозғалтқышты автоматты басқарудың электрондық жүйесі 

(ҚАБЭЖ) – бұл қозғалтқыштың барлық негізгі және қосалқы кіші 

жүйелерінің барлық бірінші дәрежелі және екінші дәрежелі функцияларын 

бақылау мен бұл функциялардың орындалуын көрсететін ақпараттық 

айналымның бірегей құрылымы [1]. ҚАБЭЖ-нің дамуы мынадай жүйелердің 

техникалық жарақтандырылуын дамыту есебінен жүреді: оталдыру жүйесі 

және бүрку жүйесі, яғни олардың модификациясы, электрлендіру және осы 

техникалық модификациялау мақсаттарын іске асыру сұрақтарының 

туындауы, өйткені туындаған сұрақтарға жауап беретін жүйе осы кіші 

жүйелердің дәл және тоқтаусыз жұмысына жауап беріп қана қоймай, 

олардың жұмысын тұтастай үйлестіруге тиіс болды. Одан әрі салқындату 

жүйелері, тежегіш жүйелері, қоректендіру жүйелері және пайдаланылған 

газдарды шығару жүйелері және т.б. жүйелерінің дамуына, әртүрлілігіне 

және бірізділігіне қарай электрондық басқару жүйелері өз функцияларын 

кеңейтті және жоғарыда аталған барлық жүйелердің қызмет тәртібін басқара 

бастады. 

Барлық ҚАБЭЖ-н, атап айтқанда, оның қандай функцияларды 

атқаруына және ақпарат айналымының қандай көлемінде жұмыс істеуіне 

қарай функционалы бойынша ерекшеленуі себебінен екі негізгі түрге 

жіктеуге болады. Жалпы алғанда, бұл қозғалтқыштың ЭББ бөлек орналасқан 

осы ECM (Engine Control Module) жүйесі мен  қозғалтқыштың өзінің жұмыс 

тәртібін, сондай-ақ электрондық аспаның жұмысын реттейтін және 

тексеретін ЭББ бірыңғай ЭББ-на орналастырылған  ECU (Electronic Control 

Unit) жүйесі. Қазіргі уақытта ҚАБЭЖ конструкцияларында, мысалы, 

электрондық аспадан навигациялық жүйеге немесе климат-бақылау жүйесіне 

дейін барлық жүйелер үшін біріктірілген басқару блогы жиі кездеседі. 

Мұндай блоктардың артықшылығы, біріншіден: барлық автомобильге тек бір 

контроллерді орнату кезінде барлық жүйелер мен агрегаттардың 

датчиктерінен сымдар қосылады, екіншіден: кем дегенде бір блоктың 

ақаулығы кезінде қалғандарының барлығы өзінің жұмысқа жарамдылығын 

сақтайды және автокөлік иесіне ақауды анықтауға немесе тіпті жалпы 

автомобильді уақтылы тоқтатуға көмектеседі. 

ҚАБЭЖ жұмысы – қозғалтқыштың айналмалы сәтінің параметрін оның 

жұмыс режимдеріне байланысты жүйелі үйлестіру. Жалпы ҚАБЭЖ бұл 

датчиктер мен ЭББ біртұтас  жұмысы (1.1-сурет) [1].  
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1.1-сурет. Қозғалтқышты басқарудың электрондық жүйесі 

құрылғысының схемасы  

 

1- адсорбер; 2- бензин буларын басқару жүйесінің тиек клапаны; 3 - енгізу 

коллекторындағы қысым датчигі; 4 - жоғары қысымды отын сорғысы; 5 - 

төмен қысымды контурдағы отын қысымының датчигі; 6 - жоғары қысымды 

контурдағы отын қысымының датчигі; 7 - бүрку форсункасы; 8 - газ тарату 

фазаларын реттеу клапаны; 9 - тұтандыру катушкасы; 10 - Холл датчигі; 11 – 

жіберу кезіндегі ауа температурасының датчигі; 12 - қалып датчигімен 

дроссельді жапқышты басқару блогы; 13 - пайдаланылған газдарды қайта 

айналдыру жүйесінің басқарушы клапаны; 14 - енгізу коллекторы 

жапқышының потенциометрі; 15-детонация датчигі; 16-иінді біліктің айналу 

жиілігінің датчигі; 17 - оттегі датчигі; 18 - салқындатқыш сұйықтық 

температурасының датчигі; 19 - басқару блогы; 20 - диагностикалық 

интерфейс; 21 – акселератор педалінің қалпы датчигі; 22 - отын сорғысы; 23 - 

оттегі датчигі; 24 - пайдаланылған газдардың температура датчигі; 25-азот 

оксидінің датчигі. 

 

1.1. Электрондық басқару блогының (ЭББ) функциялары  

 

Автомобильде электрондық басқару блогы (ЭББ) көптеген 

функцияларды атқарады. Ол түрлі датчиктерден және қозғалтқыштың 

ақпаратшыларынан сигналдарды қабылдайды. Содан кейін алынған деректер 

негізінде ол қозғалтқыштың атқарушы тетіктері мен жүйелерін басқару үшін 

шығыс сигналдарын генерациялайды және одан әрі оларға қозғалтқыш 

жұмысының белгілі бір режимі үшін неғұрлым оңтайлы жұмыс істеу 

жағдайларында олардың жұмысын жүйелеу үшін командалар жібереді [2].  

Қозғалтқыштың ЭББ автомобильдің барлық электроникасына қосылып, 

барлық жүйелермен бірлесіп әрекет ететіндіктен оның негізгі функцияларына 

мыналар: жанғыш қоспаны бүркуді басқару, әртүрлі режимдер мен оларға 

сәйкес қозғалтқыштың жүктемесі кезінде дроссельді жапқыштардың 



10 
 

ашылуын және жабылуын түзету; жанғыш қоспаның тұтануына жауап 

беретін кіші жүйелердің жұмысын түзету, сондай-ақ олардың дұрыс емес 

жұмысын болдырмау; пайдаланылған газдарды талдау және отын жанған 

процесте пайдаланылған газ буларын жинайтын кіші жүйелерді бақылау; 

пайдаланылған газдардың қозғалысына және олардың одан әрі таралуына 

жауап беретін жүйелердің көпшілігінің жұмысын бақылау және басқару; 

салқындатқыш сұйықтықтың қыздыру және суыту шамасын өзгерту кіреді. 

ЭББ немесе электрондық басқару блогы - бұл қажетті компонент, ең 

алдымен, негізгі біріктірілген басқару блогы. Адам денесінің әр түрлі 

функциялары мен қызметін бақылайтын және үйлестіретін адам миы сияқты, 

ЭББ автомобиль қозғалтқышының жұмысына жауап беретін, соның ішінде 

автомобильдің әр түрлі кіші жүйелерінің қызметтерін бақылайтын және 

үйлестіретін негізгі компьютер ретінде әрекет етеді. 

ЭББ негізінен 2 бөліктен тұрады (1.2-сурет) [3]; қозғалтқышты басқару 

жүйесі (ҚБЖ) және қосымша кіші жүйелерді басқару блогы (ЖББ). ҚБЖ 

функциясы қозғалтқыштың негізгі атқарушы механизмдерінің жұмысын 

басқару арқылы қозғалтқыштың оңтайлы өнімділігін қамтамасыз ету болып 

табылады. ҚБЖ, мысалы, автомобильде отынды үнемдеу сияқты қозғалтқыш 

жұмысының оңтайлы жағдайларына қол жеткізу жұмыстарының әртүрлі 

көрсеткіштерін өзгерту үшін қозғалтқыштың түрлі жүйелерінің 

датчиктерінен кіріс сигналдарын қабылдайды. 

ЭББ барлық автомобиль бойынша таралған және қозғалтқышты 

басқаруы мен оның жұмысына қатысты ақпаратты беретін датчиктерден кіріс 

сигналдарын алады. ЖББ бақылайтын басқа кіші жүйелерге: отын бүрку 

жүйесі, отынның жану жүйесі, автоматты беріліс қорабы, қорғау жүйелері, 

климат-бақылау және круиз-бақылау жүйелері, тежеуіш жүйелік және т. б. 

жүйелер кіреді [5]. 

 

 
 

1.2-сурет. Электрондық басқару блогы  

 

ЭББ автомобильдің түрлі электрондық жүйелерін басқаратындықтан, 

жүйенің жұмысында қандай да бір проблема туындаған кезде ЭББ 

жүргізушіні бұл проблеманың пайда болуы туралы ескерту үшін жауапты 
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болады. Жүргізуші дабыл ала отырып, кейін туындаған проблеманы жою 

үшін қажетті түзету әрекеттерін жасайды. 

Мысалы, егер салдарынан беріліс қорабындағы температура тым 

артатын автоматты ауыспалы беріліс қорабында проблема туындаса, онда 

процессор ЭББ - да белгілі бір сигнал береді, ол кейіннен жүргізушіні тиісті 

индекстеу арқылы, мысалы, жарық датчигі (чип-кодтың жануы) арқылы 

хабардар етеді. Одан әрі, датчиктердің жүйелі жұмысы мен ЭББ командалары 

арқасында автоматты қорап осы автомобиль моделі үшін қолайлы ең жақсы 

салқындату режимін алады. Қандай да бір механикалық проблемалар 

туындаған және оларды датчиктердің немесе басқа жүйелердің жұмысының 

көмегімен түзету мүмкіндігі болмаған жағдайда жүргізуші осы сигналды 

техникалық қызмет көрсету станциясы мамандарының көмегімен 

проблеманы жою үшін пайдалана алады. 

Электрондық басқару блогы жұмысының тиімділігі қандай да бір 

проблемалар туындаған жағдайда жүргізушіні қажетті уақытта хабардар ету 

үшін кіші жүйелерден сигналдарды дереу жинау кезінде өте маңызды. Егер 

адам ағзасын мысал ретінде алар болсақ, ми жұмыс істемесе, ағзадағы 

барлық ішкі функциялар да бұзылуы немесе тиісінше жұмыс істемеуі мүмкін. 

Автомобильде де осындай жағдай болады, егер ЭББ (1.3-сурет) [7] тиісті 

түрде жұмыс істемесе, жүргізуші ақауларды немесе зақымдану орнын 

анықтай (таба) алмайды, салдарынан әр түрлі ішкі жүйелер бір-бірімен дұрыс 

әрекеттеспейді және бұл автомобильде елеулі бұзылыстардың туындауына 

әкеліп соғуы мүмкін. 

 

 
 

1.3-сурет. Автомобильде ЭББ орнатылатын орын   

 

Бүгінгі күні ақаусыз және істен шықпастан жұмыс істейтін тетіктер мен 

жүйелер жоқ болғандықтан, ЭББ барлық пайдалану кезеңінде көптеген 

себептер салдарынан зақымдануы мүмкін. ЭББ ақауларының пайда болу 

себептерінің бірі тозу, коррозия, термиялық жүктемелер және т. б. болуы 

мүмкін. Екінші себеп қозғалтқыштағы барлық электр тұтынушыларының 
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электр тізбектеріндегі қысқа тұйықталу және шамадан тыс кернеу болуы 

мүмкін. 

ЭББ дұрыс жұмыс істемеуінің негізгі көрсеткіштері мынадай себептер 

болуы мүмкін: 

- автомобильдің барлық кіші жүйелерінің және олардың атқарушы 

механизмдерінің дұрыс жұмыс істеуіне жауап беретін сигнализаторлар жоқ; 

- автомобильді пайдалану кезінде өлшеуіштерді (датчиктерді) 

басқаруға жауап беретін сигналдар жоқ; 

-талдаушы (диагностикалаушы) сканерді (жабдықты) қосқан кезде 

қандай да бір байланыс жоқ; 

- ЭББ бүтіндігінің механикалық және өзге де бұзылуы. 

ЭББ ақауларының көп бөлігі жоюға келмейтіндіктен және ЭББ әдеттегі 

құрылғы ретінде жөндеуге жатпайтындықтан, оны тұтастай өзгерту қажет 

болады. Айта  кететін жайт, ескі ЭББ-ты жаңасына ауыстыруды оған толық 

және егжей-тегжейлі диагностикалау жүргізілген кезде, атап айтқанда 

блоктың дұрыс емес жұмысының барлық көрсеткіштері анықталғаннан кейін 

ғана жүзеге асыру қажет. 

ЭББ дұрыс жұмыс істемеуінің басты көрсеткіштері мынадай себептер 

болуы мүмкін: 

- ЭББ деректер базасын АТҚК-де және АТП-да белгілі 

мамандандырылған оқыту түрлерінен өтпеген жас слесарьлердің немесе 

мамандардың біліксіз қайта бағдарламалауы;  

- қозғалтқыш іске қосылып тұрған кезде басқа автомобильден 

«зарядтау»; 

- автокөлік АКБ тізбегіне дұрыс қосылмаған (полярлық қосылу қатесі); 

- жұмыс жасап тұрған қозғалтқыш кезінде аккумулятордың 

«+»(плюстік) немесе «-» (минустық) кәбілін алып тастау; 

- тізбекте күш шинасы болмаған кезде стартерді іске қосуды жүзеге 

асыру; 

- сымға немесе оның оқшаулағышына, сондай-ақ дәнекерлеу және өзге 

де жұмыс түрлерін жүргізу кезінде өлшеуіштерге (датчиктерге) электр 

разрядының тиюі; 

- ЭББ негізгі блогына тамшылардың енуіне әкеліп соғатын жоғары 

ылғалдылық; 

- электр ұшқынының, қажетті сәтте қозғалтқыш цилиндрлерінде 

тұтандырғыш ауа қоспасының пайда болуына жауап беретін жүйе 

агрегаттарының дұрыс жұмыс істемеуі немесе ақаулығы; 

- автомобиль сымының тұйықталуы немесе ішінара үзілуі. 

Қозғалтқыштың және оның жүйелерінің дұрыс емес жұмысын өз 

бетінше іздестіруді тек арнайы іс-қимыл тәртібіне сүйене отырып жүргізуге 

болады, яғни ең алдымен қозғалтқыштың ЭББ-на сырттай тексеру жүргізу, 

содан кейін диагностикалық құрылғының көмегімен сканерлеуді жүргізу, 

одан әрі оны жаңасына ауыстыру арқылы құрылғының жарамдылығын 

анықтау және одан әрі борт компьютерінің дұрыс жұмыс істеуін болжай 
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және бағалай отырып, борт компьютерінің барлық жұмыс функцияларына 

толық диагностика жүргізу [8]. 

Көбінесе техникалық қызмет көрсету станциялары жағдайында 

қозғалтқыш пен автомобиль жүйелері ақауларының негізгі түрлерін ғана 

анықтауға болады, анағұрлым ұсақтау жүйелердің ақауларын анықтау үшін 

қозғалтқыштың жекелеген жүйелерінің бөлшектерін немесе әрбір жекелеген 

тораптарын егжей-тегжейлі зерттеу қажет етіледі. Сондықтан ЭББ-тың 

бүтіндігіне сырттай талдау жүргізмес бұрын немесе ЭББ ауыстыру туралы 

шешім қабылдамас бұрын мыналарға, атап айтқанда: автомобиль багында 

отынның болмауына; газ шығару құбырында бітейтін заттардық жоқ екеніне; 

АКБ клеммаларының нық бекітілгеніне; автомобильдің электр сымдарының 

зақымданбағанына; оталдыру кілті белгілі бір автокөліктің түпнұсқасына 

сәйкес келетініне көз жеткізу керек. 

Сонымен қатар, ЭББ ауыстыру кезінде барлық процестің дұрыс 

жұмысы үшін жауапты, ең алдымен, оны электр сымдары және датчиктер 

мен сигнализаторларға сәйкес түпшелер арқылы дұрыс қосу болып 

табылады. Атап айтқанда, ЭББ-н аккумуляторлық батареяның «+» (плюстік) 

және «-» (минустық) кабельдері арқылы қосу алдында автокөлікті ажыратып 

тастау қажет, әйтпесе ЭББ-ның бұзылу ықтималдығы өте жоғары, ал одан 

соң пайдаланылған газдарды тазалау жүйесі, климат-бақылау жүйесі, круиз-

бақылау жүйесі және т. б. жүйелер істен шығады. 

ЭББ нақты және дұрыс жұмыс істеуі үшін оған барлық өлшеу 

құрылғыларынан (яғни датчиктерден) сигналдар алу керек, оған 

генератордан және аккумулятор батареясынан алынатын ток күшінен 

алынатын кернеу шамаларының белгілі бір жұмыс мәндері қажет. 

«Массамен» дұрыс қосылу ЭББ-нан өлшенетін шамалар мен импульстердің 

мәндерін датчиктерден қабылдауға, сондай-ақ олардың түзетуші 

сигналдарын автомобильдің электрондық тізбегінің барлық атқарушы 

жүйелеріне жеткізуге жақсы мүмкіндік береді. 

ҚАБЭЖ негізгі сынуы көбінесе мұндай құрылғылардың [9]: 

 - сақтандырғыштардың (өндірісі біршама жеңіл және арзан құрылғы, 

оны ауыстыру қиын емес, ал кей жағдайда оны тек тазалаудың өзі 

жеткілікті);  

- электрондық термостаттардың (ақаулы жағдайға жиі түседі және 

соның салдарынан көптеген басқа ақаулықтардың бірінші көзі ретінде болуы 

мүмкін);  

- оталдыру білтелерінің (дұрыс емес таңдаған кезде жоғары кернеу мен 

ток жеткізу сымының бүтіндігінің бұзылуын туындатуы мүмкін) 

датчиктердің өлшенетін шамаларын және олардың көрсеткіштерін түзетеді 

(өзгертеді); 

- холл; дроссельдің электрлік жапқышы; оттегі датчигі; турбоүрлеу 

жүйесіндегі қысым датчигі сияқты датчиктердің;  

- турбоүрлеу жүйесін басқару; үрлеу жүйесін салқындату сорғысы; 

турбожүйедегі; газ тарату жүйесіндегі қысым электрклапандарының;   
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- оталдыру катушкаларының;  

- форсункалардың (дизельді және инжекторлы қозғалтқыштарда) дұрыс 

жұмыс істемеуінен пайда болуы мүмкін. 

Ақауларды жою кезіндегі ең бастысы мынадай сәттерге ерекше назар 

аудару қажет: ҚБЭЖ жауапты ажыратқыштардағы сымдардан және 

контактілерден, сақтандырғыштардан бастап,  автомобильдің тұтастай 

барлық жүйесінің қызметі үшін жауапты электрондық өлшеуіштер мен 

датчиктерден аяқталатын автомобильдің электрондық жүйесінің барлық 

тұтынушылары мен көздерін  жұмысқа жарамды күйде ұстау қажет. 

Контактілер тот баспаған болуы және жақсы тазартылуы тиіс. Электр 

сымдары датчиктерден ЭББ-на импульстердің барлық түрлерінің берілуіне 

кедергі келтіруі мүмкін зақымдануларсыз болуы тиіс. Сонымен қатар, жанар-

жағар май сапасының төмендігі: оталдыру білтелерінің; газ тарату жүйесінің 

электрмагниттік клапанының, ал кейіннен картердегі майдың қысымын 

реттейтін датчиктің, сондай-ақ оттегінің құрамын бақылайтын датчиктің 

ақаулығы мен істен шығуына әкеп соқтыруы мүмкін [6]. 

  

1.2. Қозғалтқышты басқару жүйелері датчиктерінің сипаттамасы 

 

Барлық қазіргі заманғы автомобильдерде қозғалтқыш және басқа 

қосалқы жүйелер жұмысының оңтайлы режимдерін қамтамасыз ету үшін 

белгілі бір жүйеден белгілі бір сигнал алатын және оны ЭББ-на беретін 

датчиктер қолданылады, ЭББ өз кезегінде сигнал ала отырып, оны талдайды 

және іс-әрекеттердің қандай да бір тәртібі туралы шешім қабылдайды [10]. 

АБЭЖ-нің барлық датчиктерінің жұмыс тәртібі шамамен бірдей, олар 

ақпаратты түрлендіреді, атап айтқанда электрлік емес параметрлерді 

электрлік сигналға — кернеуге, токқа, жиілікке, фазаға және т. б. 

түрлендіреді. Алынған сигналдар цифрлық кодталып, ЭББ-на келіп түседі. 

Автомобильдің электрондық жүйелерінің датчиктерін үш белгісі 

бойынша: әрекет ету принципі, энергетикалық түрлендіру типі және негізгі 

мақсаты бойынша жіктеуге болады. 

Әрекет ету принципі бойынша датчиктер электр контактілі, 

потенциометриялық, оптикалық, оптоэлектрондық, электрмагниттік, 

индуктивті, магнитті-резистивті, магнитті стрикциялық, фото - және 

пьезолектрлік, Холл, Доплер, Карман, Зеебека және Вигоид эффектілері бар 

датчиктер болып бөлінеді [11]. 

 Энергетикалық түрлендіруіне қарай датчиктер (Д) белсенді және 

пассив болып болады. Белсенді датчиктерде шығыс электр сигналы (ЭС) 

сыртқы электр энергиясын қолданбастан, ішкі физикалық әсердің (мысалы, 

фотоэффект) есебінен, кіріс электрлік емес әсер (ЭЕӘ) салдары ретінде  

пайда болады. Ал  пассив датчиктерде электрлік сигнал (ЭС) электрлік емес 

әсерді (ЭЕӘ) басқарушы сыртқы электр энергиясының  модуляциясы 

салдары болып табылады. Мысалы, потенциометрлік датчик потенциометр 
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осінің (сезімтал элементі - СЭ) бұрылу бұрышын электрлік сигналған 

пассивті түрлендіргіш болып табылады [11]. 

 Кез келген датчик әрқашан кем дегенде екі бөліктен— кіріс электрлік 

емес әсерді қабылдай алатын сезімтал элементтен (СЭ) және аралық 

электрлік емес сигналды (ЭЕС) сезімтал элементтен шығыс электр сигналына 

(ЭС) өзгерте алатын түрлендіргіштен (Т) тұрады [11]. 

 Датчиктер қолданыс мақсаты бойынша электрлік емес әсерді басқару 

типі бойынша: шеткі қалыптағы датчиктер, бұрыштық және сызықтық 

қозғалу датчиктері, айналу жиілігі мен айналым сандарының датчиктері, 

салыстырмалы немесе белгіленген қалыптағы датчиктер, механикалық әсер 

датчиктері, қысым датчиктері, температура датчиктері, ылғалдылық 

датчиктері, оттегі концентрациясының датчиктері, радиация датчигі және т.б. 

болып жіктеледі [11]. 

Датчиктерді ЭББ-на қосқан кезде автомобиль шассиі (массасы) 

өлшеуіш негіз ретінде пайдаланылмайтынын ескеру қажет. 

 Датчиктер бақылау ортасының параметрлері туралы ақпаратты беру 

үшін ЭББ-на қосылады (1.4- сурет) [13]. Автомобиль жүйелерінде олар үлкен 

мәнге ие және әр түрлі жағдайларда әрдайым қосқыштардың ең аз саны бар 

датчиктер таңдалынады. Егер датчикке 5-6 сым (мысалы, ЛДТ) жалғау қажет 

болса, сигналды өңдеу микросхемасын тікелей датчикте орналастырған және 

деректерді тізбекті интерфейс арқылы контроллерге берген орынды. 

Қозғалтқышты басқарудың негізгі датчиктеріне мыналар 

жатқызылады: 

1) Ауаның массалық шығынының датчигі  

2) Дроссельдік жапқыш қалпының датчигі  

3) Салқындатқыш сұйықтық температурасының датчигі  

4) Детонация датчигі  

5) Оттегі датчигі  

6) Иінді білік қалпының датчигі  

7) Жылдамдық датчигі  

8) Үлестіруші білік қалпының датчигі  

9) Бұғаттауға  қарсы жүйе датчигі  

10) Холл датчигі  

11) Май қысымының датчигі  

12) Отын қысымының датчигі  

13) Ауаның абсолюттік қысымының датчигі  

14) Фазалар датчигі 

15) Сорыланатын ауа температурасының датчигі  
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1.4-сурет. Қозғалтқышта датчиктерді орналастыру орны  

 

АЖШД - Ауаның жаппай шығынының датчигі; ДЖҚД - Дроссельдік 

жапқыш қалпының датчигі; ССТД - Салқындатқыш сұйықтық 

температурасының датчигі; ДД - Детонация датчигі; ОД - Оттегі датчигі; 

ИБҚД - Иінді білік қалпының датчигі; АЖД – Автомобиль жылдамдығының 

датчигі; МҚД – Май қысымының датчигі; САТД - Сорыланатын ауа 

температурасының датчигі. 

 

Ауаның жаппай шығындалуының датчигі (АЖШД) 

АЖШД (1.5-сурет) қозғалтқыш жұтатын ауаның көлемдік мөлшерін 

өлшейді. Оның құрылғысы қарапайым болғандықтан, істен айтарлықтай 

сирек шығады. Алайда кейбір жағдайларда дұрыс емес ақпаратты анықтап, 

беруі мүмкін.  

Мысалы, одан көрсеткіштер 10…20%-ға артқан кезде қозғалтқыш 

жұмысында проблемалар туындайды, атап 

айтқанда, бос айналымдар шатасып кетуі, 

мотордың «булығуы» және нашар  іске қосылуы  

мүмкін.  Егер датчиктің көрсеткіштері шын 

мәніндегіден төмен болса, онда машинаның 

динамикалық сипаттамалары төмендейді, сондай-

ақ отын шығыны артады [13,14]. 

 

                                                                                                                           

1.5-сурет. Ауаның 

массалық шығынының 

датчигі 

 

Ауаның массалық шығыны датчигінің дұрыс жұмысы ауа сүзгісінің 

жағдайына байланысты болады. Датчик егер автомобильде нөлдік кедергі 

сүзгісі орнатылған жағдайда (сондай-ақ ауа сүзгісі болмаған жағдайда) дұрыс 

емес деректер беруі мүмкін.  
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Ауаның массалық шығыны датчигінің қызықты ерекшелігі - онымен 

жабдықталған автомобильдерде мотор қуатын арттыра отырып, тюнинг 

жасауға болмайды. Атап айтқанда, бұл кейбір автоәуесқойлар 150...160 ат 

күші қуаттылығына дейін «түрлендіретін» ВАЗ қозғалтқыштарына қатысты 

жайт. Бұл ретте қозғалтқышқа өтетін ауа көлемінің осындай мөлшерге 

есептелмеуінен датчик жасалған әрекет салдарынан дұрыс жұмыс 

жасамайтын болады. 

Стандартты Ваз қозғалтқыштары үшін бос айналымдардағы ауаның 

массалық шығынының датчигі сағатына шамамен 8...10 килограмм ауаның 

өтуін белгілеуге тиіс. Айналым 3000 айн/мин мәніне дейін ұлғайған кезде 

тиісті мән 28...32 кг/сағатқа дейін ұлғаяды. Вазға көлеміне ұқсас 

қозғалтқыштар көлемі осы мәндерге жуық немесе ұқсас болады.  

Ауаның жаппай шығыны датчиктерін тексеру электрондық 

мультиметрдің көмегімен оларға берілетін тұрақты кернеуді өлшеуге  

негізделеді. 

Дроссельдік жапқыш қалпының датчигі (ДЖҚД) 

ДЖҚД (1.6-сурет) нақты уақыт кезеңіндегі дроссе∙льдік жапқыш 

қалпын белгілеу үшін қажет. Оның бұл қалпы акселератор педалінің 

басылуына және қаншалықты қатты басылуына байланысты өзгереді. 

Көбінесе ДЖҚД датчигі дроссельде және/немесе жапқыш осьтерінің бірінде 

орнатылады.    

Мысалы, ДЖҚД істен шыққан жағдайда жүргізушінің газ педаліне 

қатысты іс-әрекеттеріне автомобиль реакциясында проблемалар туындайды. 

Мысалы, оны басқан кезде іркілдеу, қозғалтқыш айналымдарының өздігінен 

жоғарылауы немесе олардың «шатасуы» орын алуы мүмкін [13,14].  

Сондай-ақ қозғалтқыш жүктемемен жұмыс жасаған кезде жұлқулар 

мен іркілдеулер пайда болуы мүмкін. Яғни газ педалі  өз алдына «тіршілік» 

ете бастағандай болады. 

Жалпы, ДЖҚД —жеткілікті сенімді құрылғы, бірақ ол істен шыққан 

кезде жөндеуге немесе қалпына келтіруге жатпайды, сондықтан оны 

толығымен өзгерту қажет болады.  

ДЖҚД –ті тұрақты кернеуді 5 Вольтқа 

дейінгі диапазонда өлшеуге қабілетті  

мультиметр арқылы бақылауға болады. 

                                                                                                                    

 

                                                                        

  

 

 

 

 

1.6-сурет. Дроссельдік жапқыш 

қалпының датчигі 

https://etlib.ru/video/kak-proverit-datchik-drosselnoj-zaslonki-2171
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Детон∙ация датчигі (ДД) 

Бұл датчик (1.7-сурет) қозғалтқышта тек детонациялық тарсылдардың 

пайда болуын белгілейді. Қазіргі уақытта мұндай датчиктердің— 

резонанстық және кеңжолақты түрлері бар. Олардың біріншісі (резонанстық) 

ескірген деп саналады және оларды ескі 

конструкциялы қозғалтқыштарда ғана 

кездестіруге болады. Резонанстық 

датчик мотордағы микрожарылыстарға 

сәйкес келетін белгілі бір дыбыстық 

жиілікке есептелген.                                              

 

 

 

1.7-сурет. Детонация датчигі 

 

Кең жолақты датчик дыбыс сигналдарын 6 Гц-тен 15 кГц-ке дейінгі  

диапа∙зонда жазады. Тиісті деректер ЭББ-на беріледі және ЭББ детонацияның 

бар-жоғы туралы шешім қабылдайды. Егер ол бар болса, онда ЭББ автоматты 

түрде осы қайталауды болдырмау үшін оталдыру бұрышын өзгертеді.                                                                                                             

ДД –ті екі әдісті орындай отырып — шығыс кедергісінің, кернеудің 

көрсеткіштерін өлшеу арқылы немесе динамикадағы ДД жұмыс режимі 

процесінде осциллографты пайдалана отырып тексеруге болады [13,14].  

Май қысымының датчигі (МҚД) 

Май қысымы датчиктерінің екі түрі бар — механикалық (ескірген деп 

саналады және сәйкесінше ескі машиналарға орнатылады) және электрондық 

(қазіргі заманғы, көбіне заманауи автомобильдерге 

орнатылады).  

Май қысымының датчигі (1.8-сурет) - жеткілікті 

сенімді құрылғы (оның конструкциясында уақыт өте келе 

істен шығатын қозғалмалы электр түйіспелері 

болғандықтан, механикалық түрі істен жиі шығып 

тұрады), бірақ олардың сымында ақаулар болатын 

(сымдардың үзілуі, оқшаулаудың бұзылуы) жағдайлар 

кездеседі. Датчиктің істен шығу белгілері ретінде 

қозғалтқыштағы қысым және/немесе май деңгейін 

индикациялау проблемалары болады.  

                                                                                          

                                                                                         1.8-сурет. Май                    

қысымының датчигі 

 

Май қысымының датчиктерін тексеруді тек бөлшектеу кезінде ғана 

жүргізу мүмкіндігі бар. Бұл тексеру үшін электрондық мультиметр мен ауа 

компрессоры қажет [13,14]. 
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Салқындату сұйықтығының температура датчигі (ССТД) 

Оның міндеті тосол немесе антифриз температурасын белгілеу және 

осы ақпаратты ЭББ-на беру. Қабылданған ақпарат негізінде ЭББ 

қозғалтқышқа түсетін отын-ауа массасының байытылуын түзетеді, тиісінше, 

қозғалтқыш қаншалықты салқын болса, қоспа соншалықты бай болады.  

Жалпы ССТД (1.9 - сурет) термистор болып табылады - яғни 

температура қаншалықты төмен болса, кедергі соғұрлым жоғары болады 

және керісінше температура 

қаншалықты жоғары болса, кедергі 

соғұрлым төмен болады. Дегенмен, 

ЭББ-да датчик кедергінің емес, 

кернеудің мәнін береді. 

                                                                                     

                                                                

 

                                                            

1.9-сурет. Салқындатқыш сұйықтық 

температурасының датчигі 

                                                                                  

Бұл датчикті басқару жүйесімен іске асырылған. Мысалы, антифриз 

температурасы төмен болса,  онда датчиктің шығыс кернеуі үлкен болады, ал 

оның қызған сайын датчиктің кернеуі азаятын болады. 

ССТД құрылғысы өте қарапайым және ешқашан істен шықпайды 

дерлік. Алайда, кейбір жағдайларда (мысалы, механикалық зақымдалғанда) 

датчиктің ішіндегі электрлік байланыс зақымдалуы мүмкін. Бұзылудың 

екінші ықтимал себебі — датчиктен ЭББ-на дейінгі сымдардың үзілуі немесе 

оның оқшаулануының бұзылуы. Басқа датчиктер сияқты, бұл торап та 

жөндеуге келмейді, оны тек жаңасына ауыстыру қажет. 

ССТД тікелей қозғалтқыштан, не оны бөлшектеуден кейін де тексеруге 

болады [13,14].  

Оттегі концентрациясының дат∙чигі (ОКД) 

ОКД (1.10-сурет) жалпы лям∙бда-зонд түрінде беріледі. Оның басты 

функциясы-пайдаланылған газдардағы оттегі мөлшерін белгілеу. Бұл ақпарат 

сондай-ақ ЭББ-на беріледі, ал ЭББ отын-ауа 

қоспасының құрамын (жұтаң/бай) өзгерте 

отырып, қозғалтқышқа отын беру туралы 

шешім қабылдайды. Егер пайдаланылған 

газдарда оттегі анықталса, онда жұтаң қоспа, 

егер табылмаса бай қоспа болады. 

 

                                                                               

1.10-сурет. Оттегі  

концентрациясының датчигі 
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ДД құрылғысы едәуір сенімді және ол істен өте сирек шығады. Ол 

бұзылған кезде мыналар орын алады: атмосфераға шығатын пайдаланылған 

газдармен бірге зиянды заттардың шығарындысы артады. ОКД ақаулығын 

отын шығынының ұлғаюы арқылы сырттай анықтауға болады. ОКД-нің 

негізгі кемшілігі оның басқа автомобиль датчиктерімен салыстырғанда 

құнының салыстырмалы жоғарылығы болып табылады. 

ОКД көзбен де, тестермен де тексеруге болады [13,14]. 

Иінді білік қалпының датчигі (ИБҚД) 

Бұл іштей жану қозғалтқышының басты 

датчиктерінің бірі және қозғалтқыштың барлық 

жұмысы ИБҚД-ке байланысты. ИБҚД функциясы 

(1.11-сурет) - иінді білікке бекітілген тісті 

доңғалақтың бұрышы қалпының өзгеруі туралы 

электрондық сигнал қалыптастыру. ИБҚД-тен 

алынған ақпарат негізінде ЭББ қандай сәтте қандай 

цилиндрге отын беру және білтені жағу туралы 

шешім қабылдайды. 

                                                                                    1.11-сурет. Иінді білік  

                                                                                   қалпының датчигі 

  

Жалпы ИБҚД жұқа сымы бар стандартты магнитке ұқсайды.  

ИБҚД істен шыққан кезде мынадай жағдайлардың пайда болуы 

мүмкін: қозғалтқыш толығымен тоқтайды, өйткені отын беруде, нақты 

цилиндрге ұшқын беруде синхрондылық жоғалады. Бұл ақаулық  жиі 

байқалады. Алайда кейде ЭББ қозғалтқышты авариялық режимге 

ауыстырады, онда қозғалтқыш айналымы 3000...5000 айн/мин мәндерімен 

шектеледі. Бұл жағдайда аспаптар панелінде Check Engine сигналдық 

лам∙пасы жанады. 

ИБҚД үш әдіспен тексеруге болады: кедергіні, индукти∙втілікті өлшеу 

және  осцилло∙граф арқылы тексеру [13,14]. 

Үлестіруші білік қалпының датчигі (ҮБҚД) 

Датчик (1.12-сурет.) үлестіруші білік қалпының бұрышы туралы 

деректерді оқиды және оларды ЭББ-на береді. Алынған деректер негізінде 

ЭББ нақты уақыт кезінде отын форсункаларын ашу туралы шешім 

қабылдайды. Ескі инжекторлық моторларда 

(шамамен 2005 жылға дейін) ҮБҚД 

орнатылмаған. 

Өйткені ондағы енгізу коллекторына отын 

бүрку екі форсунка бір мезгілде ашылатын 

режимде жүргізілетіндіктен, бұл жоғары отын 

шығыны арқылы сипатталады.                                

                                                                          

 1.12-сурет.Үлестіруші білік    

          қалпының датчигі  
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ҮБҚД орнатылған қозғалтқыштарда отынды фазалық бүрку 

орындалды. Яғни, қажетті сәтте инжектордың дәл сол уақытта отын берілуі 

тиіс белгілі бір форсункасы ғана ашылады. ҮБҚД жарақсыз болған жағдайда 

ЭББ қате сигнал қалыптастырады, бұл отынның шамамен  10…15%-ға тым 

жоғары шығындалуына әкеліп соғады, кей жағдайда қозғалтқышта діріл 

пайда болады, бұл кезде ЭББ қате сигналын қалыптастырады және аспап 

панелінде Check Engine сигнал шамы жанады. Сондықтан әрі қарай 

қателердің электрондық сканері арқылы қосымша диагностика жүргізу қажет 

болады. 

 ҮБҚД –ті мультиметрдің және/немесе осциллографтың көмегімен 

тексеруге болады [13,14]. 

Отын қысымының дат∙чигі (ОҚД) 

Бұл датчиктер қозғалтқыштың отын рамасында 

орнатылады. Бензинді және дизельді 

қозғалтқыштарда отын қысымы датчигінің міндеті 

(1.13- сурет) бірдей - мотордың қалыпты жұмыс 

істеуі үшін қажетті белгілі бір шектердегі  қысым 

мәнін қамтамасыз ету, номиналдық қуатты 

қамтамасыз ету,  оның жұмысы кезінде шуды 

қалпына келтіру болып табылады.                                                                                    

         

             1.13-сурет. Отын  

               қысымының  датчигі 

 

Автомобил жылдамдығының датчигі (ЖД) 

Бұл датчик (1.14-сурет) белгіленген ақпаратты ЭББ-на бере отырып, 

біліктің айналу жылдамдығын белгілейді, ал ЭББ алынған ақпараттың 

негізінде жылдамдықты есептейді. 

Механикалық трансмиссиясы бар 

автомобильдерде осы ақпарат 

спидометрге беріледі. 

 

 

 

                                                 1.14-сурет. Автомобильдің 

                                                жылдамдық датчигі 

                                                                             

Автоматты трансмиссиямен жабдықталған автомобильдерде ақпарат 

негізінде берілістерді көтеруге немесе төмендетуге ауыстыру туралы шешім 

қабылданады. 

Сондай-ақ, ЖД-нің ақпараты негізінде жүрісін есептеу машиналар, 

яғни, спидометр жұмыс орындалады. 

Датчик ЭББ-на доңғалақтардың айналу жылдамдығына тең жиіліктегі 

1-ден 5 Вольтқа дейінгі диапазондағы кернеу импульстерін береді. Олардың 

https://etlib.ru/blog/1003-proverka-datchika-raspredvala
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жиілігі бойынша аспап автомобильдің қозғалыс жылдамдығын, ал импульс 

саны бойынша жүрып өткен ара-қашықтықты есептейді. 

Жалпы, ДД айтарлықтай сенімді құрылғы, алайда кейбір жағдайларда 

пластик тегершік тозады, контактілер тотығуы мүмкін, бұл ЭББ-ның 

проблемаларына әкеліп соғады. Мысалы, ЭББ машинаның тұрғанын, әлде 

жүріп келе жатқанын, қандай жылдамдықта жүріп келе жатқанын анықтай 

алмайды. Кейбір автокөліктерде (мысалы, кейбір үлгілердегі Chevrolet) ЭББ 

авариялық режимде қозғалтқышты ажыратып тастайды және қозғалыс 

мүмкін болмайды [13,14].  

Хол∙л датчигі (ХД) 

Холл датчигі — бұл қарапайым және сенімді құрылғы, бірақ кейбір 

жағдайларда ол қате деректер беруі мүмкін.  

Жұмысы Холл әсеріне негізделген датчиктер, 

негізінен электрондық оталдыру жүйелерінде 

қолданылады. Оларды қолданудың артықшылығы 

- оларда контактілік топ болмайды (кейде жанып 

кетуі ықтимал проблемалы түйін), сондай-ақ 

оталдыру білтелерінде жоғары кернеуді 

қамтамасыз ете алады (15 к∙В орнына 30 к∙В).                                                                                

                                                                                  

                                                                                 

1.15-сурет. Холл датчигі 

 

Көбіне электрондық оталдыру жүйесінде орналастырылатын Холл 

датчигінің (1.15 -сурет) ақаулығы кезінде мынадай: қозғалтқыштың іске 

қосылуымен проблемалар; қозғалтқыштың бос жүрісте жұмысындағы 

проблемалар (іркілістер, тұрақсыз айналымдар пайда болады); қозғалтқыш 

жоғары айналымдарды алған режимде қозғалыс кезінде автомобильдің 

дірілдеуі; машинаның қозғалысы кезінде қозғалтқыштың сөніп қалуы сияқты 

салдарлар туындауы мүмкін [13,14]. 

Бұғаттауға  қарсы жүйе датчигі (БҚЖД) 

БҚЖ (Бұғаттауға  қарсы жүйемен) жабдықталған автомобильдерде 

әрбір доңғалақта бір осындай датчиктен болады (1.16- сурет). Оның міндеті - 

белгілі бір уақытта доңғалақтардың айналу жылдамдығын белгілеу. 

Машиналарда оның орналасу әдісі әртүрлі болуы 

мүмкін. Сонымен қатар, бұл датчиктің Холл 

элементтерінің негізінде жұмыс істеу мүмкіндігі 

өзінің жұмыс кезіндегі қарапайымдылығына 

және сенімділігіне байланысты кеңінен 

қолданылады. Бұл мүмкіндік Холл әсеріне - 

магниттік өрісте орналасқан өткізгіште 

потенциалдың көлденең айырмасының пайда 

болуына негізделген.                                                                             

                                                  1.16-сурет. Бұғаттауға  қарсы жүйе датчигі 
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Жалпы бұғаттауға қарсы жүйе датчигі жеткілікті сенімді құрылғы және 

ол сирек істен шығады. Оның істен шығуы доңғалақ пен жолға тікелей 

жақын орналасуына байланысты механикалық зақымданулар салдарынан 

болады. 

Егер электрондық басқару блогы датчиктен/датчиктерден қате ақпарат 

алса, онда ол аспаптар панеліндегі БҚЖ жүйесінің сигнал шамын белсенді 

етеді және оны авариялық режимде ажыратады. Бұл атап айтқанда, 

автомобильді қауіпсіз емес басқару жағдайының ұлғаюына себеп болады. 

БҚЖ-н түрлі тәсілдермен— кедергіні, кернеуді өлшеу арқылы немесе 

осциллограф арқылы тексеруге болады [13,14].  

Кейбір жүйелерде екі датчикті— жоғары және төмен қысымды 

жүйелерде орнату қарастырылған. 

Құрылымдық тұрғыда дат∙чик металл мембранадан және 

тензорезисторлардан тұратын сенсорлық элемент болып табылады. 

Мембрана қаншалықты қалың болса - датчик соғұрлым үлкен қысымға 

есептеледі. Егер қысым мәні берілген шектен асып кетсе (бұл мәндер 

электронды басқару блогының ТЕҚ-на салынған), жүйеде реттеуші клапан 

отын рампасында іске қосылады және қысым тиісті түрде түзетіледі. Датчик 

істен шыққан жағдайда ЭББ аспаптар панелінде Check Engine сигнал шамын 

белсенді етеді және отын шығынының стандартты (реттелмейтін) мәнін 

қолдана бастайды. Бұл отынның артық шығынымен және қозғалтқыш 

қуатының жоғалуымен (машинаның динамикалық сипаттамаларынан) көрініс 

алатын қозғалтқыштың тиімсіз режимде жұмыс жасауына себеп болады 

[13,14]. 

Ауаның абсолюттік қысымының датчигі (ААҚД) 

Классикалық жасалған ауаның абсолюттік қысымының датчигі (1.17- 

сурет) кедергінің ауыспалы мәні бар және 

электрондық белдікпен жалғанған төрт 

резистордан тұрады. Олар дәл сол кезде енгізу 

құбырында болатын кіретін ауаның қандай 

қысымда болуына байланысты қысылатын немесе 

созылатын диафрагмаға жабыстырылады.  

 

 

                                                                                    

1.17-сурет. Ауаның      

абсолюттік қысым  датчигі 

 

ААҚД міндеті ақпаратты шығыс электр сигналына түрлендіре отырып, 

иінді біліктің айналу жиілігі мен жүктеменің өзгеруіне байланысты енгізу 

құбырындағы қысымның өзгеруін белгілеу болып табылады.  Бұл сигнал 

дәстүрлі түрде электрондық басқару блогына беріледі және осы ақпараттың 

негізінде ЭББ жану камерасына отынның берілу ұзақтығын, сондай-ақ 

оталудың озу бұрышын өзгертеді. 
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Ол істен шыққан кезде қозғалтқыш жұмысында проблемалар 

басталады - бос айналымдар шатасады, машинаның динамикалық 

сипаттамалары бұзылады, отын шығыны артады [13,14]. 

Фазалар дат∙чигі (ФД) 

Фазалар датчигінің жұмысы (1.18-сурет) жоғарыда аталған Холл 

әсеріне негізделген. Оның міндеті - бірінші цилиндр поршенінің жоғарғы 

тылсым қысу нүктесін белгілеу. Тиісті ақпарат ЭББ-на беріледі және оның 

негізінде қозғалтқыш цилиндрлерінің жұмыс тәртібіне сәйкес қалған 

цилиндрлерге отынды фазалы бүрку жүргізіледі. Әдетте, фазалар датчигі 

орнатылатын орын цилиндрлер блогы бастиегінің артқы бөлігі болып 

табылады. Фазалар датчигі істен шыққан кезде отынды цилиндрлерге 

фазасыз бүрку басталады, яғни қозғалтқыш отынның фазасыз бүркілу 

режиміне өтеді. 

Электрондық басқару блогы бұл ретте аспаптар 

панелінде Check Engine сигнал шамын белсенді етеді. 

Бұл ретте қозғалтқыш тұрақсыз жұмыс істей бастайды, 

әртүрлі жүру режимдерінде машина динамикасының 

төмендеуі, қозғалтқыштың дірілдеуі, кейді толықтай 

тоқтап қалуы орын алуы мүмкін. Кейбір жағдайларда 

керісінше отын шығынының артқаны байқалады  

[13,14].  

 

 

        1.18-сурет.    

   Фазалар датчигі 

 

Сорыланатын ауа температурасының датчигі (САТД) 

Бұл датчик (1.19-сурет) отын-ауа қоспасының қозғалтқыш жұмысы 

үшін оңтайлы құрамы үшін қажет. Көрсетілген элементтің істен шығуы 

мотордың тұрақты жұмыс істемеуіне, 

шатасқан бос айналымдарға (тым жоғары 

немесе тым төмен болатын), автомобиль 

динамикасы мен қуатының жоғалуына қауіп 

төндіреді. Сондай-ақ қозғалтқышты іске 

қосумен проблемалар, сонымен қатар, әсіресе 

қатты аяздар кезінде отынның айтарлықтай 

артық жұмсалуы да орын алады.  

                                                         

1.19-сурет. Сорыланатын ауа 

температурасының 

датчигі 

 

Айта кету керек, бұл датчиктің басқалардан айырмашылығы оның 

жұмыс қабілетін қалпына келтіруге болатындығында, яғни оны 
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алмастырмауға болады.  Кейде қарапайым тазалаудың өзі жеткілікті (абайлап 

істеу керек). 

Сорылатын ауа температурасы датчигінің жұмысын тексеру 

электрондық мультиметрдің көмегімен жүргізіледі [13,14]. 

 

Бекітуге арналған бақылау сұрақтары   

 

1. Электрондық басқару блоктарының негізгі функциялары қандай? 

2. Электрондық басқару блогы қандай негізгі бөліктерден тұрады? 

3. Электрондық басқару блоктарының негізгі ақаулары қандай? 

4. Электрондық блоктың жады дегеніміз не? 

5. Электрондық блок жадының түрлері қандай? 

6. Қозғалтқышты басқару датчиктерінің негізгі түрлері қандай? 

7. Қозғалтқышты басқару датчиктерінің негізгі қолданыс мақсаты және 

олардың орналасу орны қандай? 

8. Электрондық басқару блоктарының негізгі ақау түрлері қандай? 

9. ҚАБЭЖ жүйелерінде ақаулықтардың пайда болуының негізгі 

себептері қандай? 

10. Кез келген қозғалтқышты басқару датчигі әдетте қандай 

бөліктерден тұрады? 
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2- тарау. Автомобильдің электрондық жүйелерін диагностикалау 

тәртібі  

 

2.1. Диагностика жүргізу кезіндегі сақтық шаралары. 

Диагностикалық тізбек 

 

Автомобиль конструкцияларында электрондық басқару жүйелері 

кеңінен қолданыс тауып келеді. Қазіргі заманғы автомобильге электрондық 

басқару жүйелерінің жұмысын талдау үшін құралдарды пайдаланбай 

диагностика жүргізу оның техникалық жай-күйі туралы ақпаратты жеткілікті 

толық бере алмайды. Автомобильде электрондық жүйелерді көп мөлшерде 

пайдаланған кезде автокөліктің электрлік жабдықтары автономды және 

күрделі емес кіші жүйелерден тұрады. Электр қорегі электронды, электр 

техникалық құралдар тікелей автомобильдің аккумуляторлық батареяынан 

жүргізіледі. Бүгінгі күні іс жүзінде барлық шығарылатын Іштен жану 

қозғалтқыштары электрондық жүйемен жабдықталған. Автоөндірушілер осы 

жүйеге ерекше көңіл бөледі, өйткені бір мезгілде отын шығынын төмендете 

отырып, экологиялық талаптарды қатаң түрде орындау, отынды өте дәл және 

уақтылы мөлшерлеу және қозғалтқыш жұмысының барлық режимдерінде 

отын-ауа қоспасын тиімді жағу арқылы ғана қозғалтқыштың жоғары қуатына 

қол жеткізуге мүмкіндік  болады. Бірақ ұзақ пайдалану процесінде 

автомобильдің электрондық жүйесінің құрылымдық элементтерінде әртүрлі 

ақаулар мен жарақсыздықтар мәжбүрлі пайда болады. Электрлік 

сипаттамалардың өзгеруі, реттеулердің бұзылуы, датчиктердің, олардың 

ажыратқыштарының, сақтандырғыштары мен сымдарының жұмыс істеу 

қабілетінің жоғалуы орын алады. Бұл қозғалтқыш жұмысының елеулі 

нашарлауына және электрондық жүйеде туындаған ақауларды уақтылы 

жоймаған кезде олардың жұмысқа жарамдылығының толық жоғалуына әкеп 

соғады [30]. 

Техникалық қызмет көрсету процесіндегі диагностиканың негізгі 

міндеті-техникалық жағдайды анықтау және оның одан арғы өзгерістерін 

болжау. Бұл автомобильдің техникалық күйін басқаруға мүмкіндік береді. 

Автомобильдің электрондық жүйелерімен жұмыс істеу кезінде 

қозғалтқыш жүйесінің элементтері мен тораптарын қосу, бөлшектеу, 

монтаждау, диагностикалау жөніндегі талаптарды сақтау өте маңызды. Осы 

талаптарды орындау автомобильді диагностикалау және жөндеу кезінде 

қосымша ақауларды қосылуының мүмкіндігін жоққа шығарады. Басқару 

жүйесінің кез келген элементтерін бөлшектеу алдында аккумулятор 

массасын ажыратыңыз; 

- батареяны дұрыс жалғамастан, қозғалтқышты іске қосуға жол 

берілмейді. 

- қозғалтқыш жұмыс істеп тұрған кезде аккумуляторды автомобильдің 

борттық желісінен ажыратуға жол берілмейді. 
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- сыртқы көзден зарядтау кезінде батарея борт желісінен ажыратылуы 

тиіс. 

- басқару блогын, мысалы, кептіру пешінде, 80° С-дан асатын 

температураның әсеріне ұшыратпау керек.  

- қозғалтқышты басқару жүйесінің сым бумаларының тұтқыр 

жүйелерінің конструкциясында тек белгілі бір бағдармен біріктіру көзделген. 

Қосқыштың екі бөлігінде де бағдар элементтері бар. 

Дұрыс бағдарлау кезінде бөлшектеу көп күш салмай жасалады.  

Дұрыс емес бағдармен жалғау қосқыштың, модульдің немесе жүйенің 

басқа элементінің істен шығуына әкелуі мүмкін. 

- оталдыру қосылып тұрған кезде басқару блогының қосқыштарын 

бөлшектеуге немесе ағытуға жол берілмейді. 

- электрмен дәнекерлеу жұмыстарын жүргізу алдында аккумуляторлық 

сым мен басқару блогының ажыратқыштарын ажыратыңыз. 

- қозғалтқышты бумен тазалау кезінде түйіспелердің тотығуын 

болдырмау үшін жүйенің шүмекті элементтерін бағыттамау керек. 

-дұрыс тораптардың қателері мен зақымдануын болдырмау үшін 

диагностикалық карталарда көрсетілмеген бақылау-өлшеу жабдығын 

қолдануға жол берілмейді. 

- кернеуді 10 МОм/в номиналды ішкі кедергісі бар вольтметрдің 

көмегімен өлшеу.  

- егер бақылау шамы бар сынаспапты қолдану көзделсе, аз қуатты 

шамды пайдалану өте маңызды. Қуаты үлкен шамдарды (мысалы, 

фараларды) қолдануға жол берілмейді. Егер сынаспаптың нақты түрі туралы 

айтылмаса, шамды қарапайым тексеру арқылы басқару жүйесінің тізбектерін 

бақылау үшін оны пайдалану қауіпсіздігіне көз жеткізу өте маңызды. Бұл 

үшін дәл амперметрді (жоғары кедергісі бар цифрлық мультиметр) тесік 

шамымен бірізді қосудың және аккумулятор қуатын шам/амперметр тізбегіне 

берудің маңызы зор. Егер амперметр 0,25 А –ден аз көрсететін болса, шамды 

қолдану қауіпсіз. Егер амперметр 0,25 А-ден асатын ток көрсетсе, шамды 

пайдалану қауіпті [31]. 

Адам үйкеліс пен индукция есебінен электрстатикалық зарядты жиі 

алады. Үйкеліске бір мысал - автомобиль креслосының бойымен сырғу. Бұл 

кезде 25000 В –қа дейінгі заряд туындайды. Егер адам жоғары зарядта тұрған 

объектіге жақын тұрса және аз уақыт ішінде жерге түссе, индуктивтік заряд 

жақсы оқшауланған аяқ киімде болады. Бірдей полярлық зарядтар себебінен 

адам қарама-қарсы жоғары зарядқа тап болады. Зақым келтіруі мүмкін 

статикалық зарядтардың кез келген қарама-қарсылығына байланысты 

электроника жұмысының элементтерімен өте сақ болу қажет. 

 

2.2. Диагностика жүргізу тәртібі. Негізгі кезеңдер  

 

Диагностика - автомобильдің одан әрі пайдалануға жарамдылығын 

объективті бағалауға мүмкіндік беретін арнайы жабдықты пайдалану арқылы 
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оның тораптары мен агрегаттарын бөлшектемей тексеру жүйесі. 

Диагностикалауды бақылау-өлшеу құралдарының, арнайы жабдықтардың, 

аспаптардың, құрал-саймандардың көмегімен объективті жүзеге асыруға 

болады (2.1-сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             2.1-сурет. Автомобиль диагностикасының кезеңдері 

 

Диагностиканың негізгі міндеттері:  

1. Автомобильді және оның тораптары мен агрегаттарын жалпы 

бағалау; 

2. Ақаудың орнын, сипатын және пайда болу себептерін анықтау;  

3. Жүргізуші көрсеткен ақаулықты тексеру; 

4. Автомобильдің мемлекеттік техникалық байқауға дайындығын 

анықтау;  

5. ТҚ және Ж жүргізетін ұйымның автомобильдің ТЖ туралы ақпарат 

беруі;  

6. ТҚ және Ж жүргізу сапасын бақылау;  

7. Еңбек және материалдық ресурстарды тиімді пайдалану үшін жағдай 

жасау [31].                          

Қазіргі уақытта диагностиканың келесі түрлері бар: 

1) Қолмен жүргізілетін диагностика. Жүргізуші қозғалыс немесе 

имитация кезінде диагностика жүргізеді. Тексеру кезінде стандартты 

көрсеткіштермен салыстырылатын параметрлер анықталады. 

2) Компьютерлік диагностика. Мынадай процестер барысында 

алынатын көрсеткіштер бойынша жүзеге асырылады: 

Автомобильдерді компьютерлік диагностикалау кезеңдерінің реті 

мынадай: 

1) барлық жүйелердің ағымдағы параметрлерін бақылау; 

https://auto-electric.by/uslugi-po-remontu-autoelektriki/kompyuternaya-diagnostika
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2) ақаулар кодтарын оқу және нөлдеу; 

3) тетіктердің жұмысқа қабілеттілігін тексеру; 

4) сервистік кезеңдерді нөлдеу; 

5) басқару блоктарын кодтау; 

6) иммобилайзер мен электрондық басқару блогын (ЭББ) синхрондау; 

7) пневматикалық аспаны баптау; 

8) жұмыс айналымдарын қою. 

Бастапқыда компьютерлік диагностиканың барлық қол жетімді 

құралдары пайдаланылады және қателер коды ғана емес, туындаған мәселеге 

тікелей немесе жанама қатысты барлық цифрлық деректер де оқылады. 

Содан кейін барлық деректерге қосымша электрлік (аналогтық) тексеру 

жүргізіледі. 

Бірінші кезекте толық жарақтылығына көз жеткізу үшін автомобильдің 

электр жүйесін (аккумулятор, генератор, сымдар мен контактілер) мұқият 

тексеру қажет. Одан әрі сканердің тексерілетін автокөлікті анықтауы, яғни 

деректерді нақты уақыт режимінде қарауға рұқсат етуі қажет. Бұл функция 

(әдетте Data Stream— деректер ағынын көрсету деп аталады) датчиктер 

сигналдарын және нақты уақыт режимінде басқару жүйесінің басқа 

элементтерін тексеру үшін пайдаланылады [37]. Осылайша, сканер 

дисплейіне автомобиль датчиктерінің сигналдары және қозғалтқыш білігінің 

бос жүрісі, айналу жылдамдығының ұлғаюы және түсуі режимдерінде 

біршама уақыт ішіндегі отынды бүрку жүйесінің параметрлері шығарылады. 

Осыдан кейін алынған нәтижелерге талдау жүргізіледі және жүйе 

жұмысының дұрыстығы, ақаулардың бар-жоғы және сипаты туралы 

қорытынды жасалады. Бұл жағдайда қандай да бір сканердің негізгі 

артықшылықтарының бірі көпарналы осциллограф режимінде жұмыс істеу, 

яғни параметрлердің уақытпен қатар, басқа да параметрлерге тәуелділік 

графиктерін алу, сондай-ақ белгілі бір параметр өзгерісінің талдау үшін 

таңдалған параметрге әсерін зерттеу мүмкіндігі болып табылады.  Сонымен 

қатар ақаулардың себептерін анықтау,  тестілеу кезінде алынған 

осциллограммаларды осындай автомобильдерге арналған стандартты 

осциллограммалармен салыстыру мүмкіндігін жеңілдетеді [32]. Ақыр 

соңында контроллер жадынан қате кодтарын алып тастау және жүйенің 

қайтадан инициализациясын жүргізу керек. Басқару контроллерінің жадын 

өшіргеннен кейін жүйені бірінші іске қосқан кезде (бұл жөндеу процесінде 

аккумуляторды өшіргеннен кейін немесе қандай да бір тораптарды немесе 

бөлшектерді ауыстырғаннан кейін де болуы мүмкін) инициализация рәсімін 

қайта жүргізу қажет болады. 

Диагностикалаудың негізгі кезеңдері: 

1) автомобильдің, жүйенің немесе агрегаттың техникалық жағдайын 

бағалайтын көрсеткішті анықтау; 

2) алынған көрсеткішті стандартпен салыстыру; 

3) автомобильдің жай-күйі бойынша қорытынды жасау; 

4) толық тозу жағдайына дейін қызмет ету мерзімін есептеу. 
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Көзбен шолып тексергеннен кейін, автомобильді диагностикалау 

арнайы аспаптардың, мысалы Bosch KTS-540 және кәсіби бағдарламалардың 

көмегімен жүргізілуі тиіс. Әрбір бағдарлама әр түрлі жүйелерге немесе 

автомобиль маркаларына арналып жасалған. Компьютерлік тестілеу жүйесі 

барлық аталғандар ішінде ең қолайлысы болып табылады. Ол OBD-II 

кодтары мен деректер ағындарын нақты уақытта оқуға және оларды 

интуитивтік тұрғыда түсінікті түрде ұсынуға, ықтимал ақауларды мәтіндік 

сипаттауға, кестелер, сондай-ақ көп параметрлік графиктер түрінде ұсынуға 

мүмкіндік береді. Мұндай жүйенің көмегімен виртуалды тесттер жүргізуге: 

параметрлердің бірін қолмен өзгертуге және бұл кезде қалғандарымен не 

болатынын көруге болады. Бұл ретте нақты уақытта өтпелі процестерді 

егжей-тегжейлі талдау үшін қажетті протокол жүргізіледі [40]. 

 

2.3. Диагностикалау шамының жұмысы. Қателерді тіркеу 

 

Егер өзін-өзі диагностикалаудың кіші жүйесі басқару жүйесінің электр 

тізбектеріндегі ақауларды анықтамаса, автомобиль оталып тұрған кезде және 

қозғалтқыш жұмыс жасамай тұрғанда шам 0,6 с уақытқа жанып, қайта сөнеді. 

Егер диагностикалық шам оталдыру 

қосылғаннан кейін сөнбесе немесе қозғалтқыш 

жұмыс істеп тұрған кезде жанып тұрса, бұл 

мүмкіндігінше қысқа мерзімде жүйе мен 

қозғалтқышқа техникалық қызмет көрсетудің 

өте қажет екенін білдіреді. Ақаулар кодтарын 

оқу режимінде диагностикалық шам өзін-өзі 

диагностикалау кіші жүйесінің электронды 

басқару блогының жадында тіркелген және 

сақталған қателер нөмірлерін көрсетеді.  

2.2-сурет. Бұл қателердің кодтарын DST 2 

диагностикалық тестерінің көмегімен жадтан 

оқуға немесе басқару блогын ақауларды  

көрсету режиміне қоюға болады  
2.2сурет. Диагностикалық 

ажыратқыш схемасы 

  

Бұл режим оталдыру іске қосылғанда және айналымсыз қозғалтқыш 

кезінде автомобиль капотының астында орналасқан 10 және 12 

диагностикалық ағытпа  контактілерін тұйықтау арқылы беріледі  [40]. 

Бұл режимде өзін-өзі диагностикалаудың ішкі жүйесі жадта сақталған 

қате кодтарын көрсете отырып, диагностика шамының қосылуын/өшірілуін 

басқарады. Алдымен ақаулық коды болып табылмайтын және тек 

диагностикалық тізбектің ақаусыздығын және өзін-өзі диагностикалау кіші 

жүйесінің жұмысқа жарамдылығын куәландыратын 12 код беріледі. Егер 12 

коды болмаған жағдайда, А – «Диагностикалық тізбекті тексеру» схемасы 
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бойынша диагностика жүргізу сипаттамасын пайдаланған жөн. 12 коды 

келесі ретпен қатарынан үш мәрте шығарылады:  

- шамның бір рет қосылуы (бірінші код саны -1); 

- кідіріс; 

- шамның қатарынан екі рет қосылуы (кодтың екінші саны-2); 

- ұзақ кідіріс; 

- кодтың қайталалануы-бір рет қосылу; 

- кідіріс; 

- қатарынан екі рет қосылу; 

- ұзақ кідіріс; 

- бір рет қосылу; 

- кідіріс; 

- қатарынан екі рет қосылу; 

- ұзақ кідіріс. 

12 кодынан кейін ақаулықтар кодтары беріледі, әрқайсысы үш рет - 

алдымен кодтың бірінші санына жауап беретін қосулар саны; кідіріс, екінші 

санға тең қосулар саны және т. б.. Егер жадта ақаулықтардың кодтары 

болмаса, 12 кодының берілуі жалғасады. 

 

2.4. Кодтарды көрсету режимі 

 

Қазіргі уақытта автомобильдер бүкіл жүйенің жұмысын тұтастай 

бақылайтын электрондық басқару блоктарымен жабдықталған, бұл ретте, 

электрондық блоктар автомобильде орнатылған датчиктердің көп бөлігімен 

байланысты сақтайды және олардың жұмысы туралы ақпаратты жинайды, 

соның ішінде OBD 2 қателерін береді. Осылайша, автосканердің көмегімен 

электрондық блокқа қосылуға және ақаулы автомобильді датчиктер мен 

жалпы жүйенің жұмысының бұзылыстарына қатысты тексеруге мүмкіндік 

бар. Бұл ретте, автосканер өз экранында, егер бар болса, OBD 2 қателерінің 

кодын береді. Алайда, OBD кодтарынан ештеңені ажыратуға болмайды және 

OBD кодтарын түсіну үшін OBD қателер кодтарының толық түсіндірмесі 

жазылған анықтамалық болуы қажет. ОВD-II стандартына сәйкес, бес 

символдан тұратын алфавиттік-сандық қате кодтары болады, мысалы, РО113. 

Бірінші символ-ақаулық болған жүйені көрсететін әріп. Екінші символ 

кодтың қалай анықталғанын көрсетеді: SАЕ  арқылы немесе автокөлік 

өндірушісімен. Қалған үш цифр ақаулық сипатын көрсетеді. [40]. 

ОВD- II стандарты автомобильдің негізгі электрондық жүйелерін 

белгілеу үшін төрт әріп қолданылады: 

В -корпустық электроника үшін  

С -шассидегі электроника үшін  

P -қуатты агрегатты басқарудың электрондық жүйелері үшін  

U -жүйенің түрі анықталмаған. 

Кодтардың барлық ықтимал комбинациялары пайдаланылмаған, көбі 

алдағы SАЕ үшін резервтелген. Екінші символ (сан) 0, 1, 2, 3 мәнін 
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қабылдайды. 0 саны қате коды SАЕ арқылы енгізілгенін білдіреді; 1 саны 

кодты өндірушінің енгізгенін көрсетеді; 2 және 3 сандары SАЕ бойынша 

одан әрі пайдалану үшін резервтелген.  Үшінші символ (0-ден 9-ға дейінгі 

сандар) ақау болған ішкі жүйені көрсетеді. 

Мысалы, қуатты агрегатты басқару жүйелері үшін (Р): 

1,2-отын мен ауа беру жүйелері; 

3-оталдыру жүйесі; 

4-уытты шығарындыларды бақылау жүйесі; 

5-қозғалтқыш айналымдарын бақылау жүйесі; 

6-ЭББ; 

7,8-трансмиссия; 

9,0- SАЕ үшін резервтелген. 

Қате кодындағы соңғы екі сан ақаудың нақты себебін көрсетеді. 

Әртүрлі датчиктердің, атқарушы тетіктердің, электрондық және электр 

тізбектерінің ақау кодтары блоктарға екі санның сол жағындағы санының 

мәні бойынша көрсетіледі. Блоктағы оң жақтағы сан анағұрлым ерекше 

ақпаратқа сәйкес келеді. Мысалы, төмен немесе жоғары кернеу, Р0113 коды 

мәндердің жол берілген диапазонынан тыс сигнал айтылғандар ескеріле 

отырып, келесідей шифрленеді: 

Р- қуатты агрегатты басқару жүйелерінің ақаулығы, 

0- SАЕ коды орнатылған, 

1-отын мен ауа беру жүйесі, 

13-енгізу коллекторындағы ауа температурасының датчигі сигналының 

жоғары деңгейі.  

ОВD-II жүйесінде қате кодтарының едәуір саны қолданылады. 

 

2.5. Диагностика жүргізу схемасы.  

Диагностикалық тестердің сипаттамасы 

 

Диагностика жүйесінің объектісі диагностика жүргізу қажеттілігі және 

мүмкіндігі бойынша сипатталады. Өз кезегінде, диагностика қажеттілігі 

автомобильдің техникалық жай-күйінің өзгеру заңдылықтарымен және оның 

жұмысқа жарамдылығын қамтамасыз ету шығындарымен анықталады. 

Диагностика жүргізу мүмкіндіктері автомобильдің ақаулығын бөлшектеусіз 

анықтауға мүмкіндік беретін сыртқы белгілердің болуымен, сондай-ақ осы 

белгілерді өлшеу мүмкіндігімен байланысты. Тестілік және функционалдық 

диагностика жүйесі болып бөлінеді. 

Тестілік диагностикалау жүйелерінде объектіге арнайы 

ұйымдастырылатын тест әрекеттері беріледі. Объектіні қолданыс мақсаты 

бойынша пайдалану процесінде жұмыс істейтін функционалдық 

диагностикалау жүйелерінде тест әрекеттерін беру, әдетте, алынып 

тасталады; объектіге оның жұмыс істеу алгоритмінде көзделген жұмыс 

әрекеттері ғана түседі. Екі түрдегі жүйелерде де диагностикалау құралдары 

объектінің кіріс (тестілік немесе жұмыс) әрекеттеріне жауаптарды 
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қабылдайды және талдайды және диагностика нәтижесін береді, яғни: объект 

ақаусыз немесе ақаулы, жұмысқа жарамды немесе жұмысқа жарамсыз, дұрыс 

жұмыс істейді немесе дұрыс жұмыс істемейді, қандай да ақауы бар немесе 

объектіде оның құрамдас бөлігі және т. б. зақымданған деген диагноз қояды. 

Тестілік диагностикалау жүйелері объектінің жұмысқа жарамдылығын және 

қабілеттілігін тексеру, сондай-ақ объектінің жұмысқа жарамдылығын 

бұзатын ақауларды іздеу үшін қажет. Диагностикалау процестерінің 

тиімділігі диагностикалау алгоритмдерінің сапасымен ғана емес, 

диагностикалау құралдарының сапасымен де анықталады. Диагностикалау  

құралдары аппаратуралық немесе бағдарламалық, сыртқы немесе 

кіріктірілген, қолмен басқарылатын, автоматтандырылған немесе автоматты, 

мамандандырылған немесе әмбебап болуы мүмкін. Компьютерлік 

диагностика басқару жүйелерінің көпшілігін: қозғалтқышты, АБҚ, АБЖ, 

пневмоаспаны және т. б.: жүйелі тексеруді қамтиды. Өз кезегінде әр жүйенің 

диагностикасы көп сатылы болады. Диагностика нәтижелері бойынша 

анықталған қателер туралы есеп және ақауларды жөндеу немесе агрегаттар 

мен тораптарды ауыстыру бойынша ұсыныстар беріледі. Әр түрлі 

автомобильдердегі диагностика жүйесі әртүрлі болуы мүмкін, бірақ барлық 

жүйелердің әрекет ету принципі ұқсас, басқару блогы автомобильді 

пайдалану процесінде (іске қосу, жылыту, бос жүріс және т.б.) әртүрлі 

жұмыс режимдерінде датчиктер көрсеткіштерін оқиды. 

Датчиктердің көрсеткіштері статикалық және динамикалық болады. 

Статикалық көрсеткіштер шекті мәнмен, белгілі бір деңгей импульсімен 

анықталады, ал динамикалық көрсеткіштер параметрдің өзгергенін көрсетеді 

және рұқсат етілген диапазондарда тексеріледі. Барлық диагностикалық 

жүйелер қате кодтарының статистикалық деректерін және динамикалық 

сипаттамаларды сақтайды және көрсетеді. Автомобильдің күрделі 

құрылғылар мен агрегаттардың жиынтығы екенін естен шығармау қажет. 

Оның жай-күйі көптеген параметрлерге байланысты. Техникалық жүйелердің 

жұмысқа жарамдылығын бағалаудың үш түрі бар. Бірінші түрге жүйенің 

жекелеген элементтерінің жай-күйі бойынша диагностикалау жатады. Бұл 

жағдайда диагностикаланатын жүйенің техникалық жай-күйі элементтердің 

параметрлерін тікелей, жанама немесе жиынтық өлшеу нәтижесінде 

анықталады [41]. Диагностикалау схемасы 2.3-суретте көрсетілген. 
 

 

     Жұмыс                                                         Н(t) 

      

     сигналдары   

                                                                                                                                      S жүйесінің 

                                                                                                                                      күйі  

     

 

    {Hi} 

 

2.3-сурет. Диагностикалау схемасы 

Диагностикаланат

ын жүйе S 

Шешім қабылдау 

блогы  

Эталондық 

параметрлер 
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2.3-суретте Н(t) жеке элементтердің де, сондай-ақ тұтастай жүйенің де 

жай–күйін сипаттайтын параметрлер векторы: {Hi} - параметрлердің 

эталондық векторларының жинағы. Мұндай параметрлер ретінде электр 

тізбегінің әртүрлі параметрлері, мысалы жану камерасында болуы мүмкін 

температура немесе қысым қарастырылады. 

Диагностика құралдарымен жұмыс арнайы аспаптармен және 

стендтерде жүргізіледі. Олар автомобильдің құрамдас бөлігі болып 

табылатын сыртқы (жеке) және кіріктірілген болып бөлінеді. Диагностика 

кезінде техникалық өлшеу құралдары ғана емес, сонымен қатар адамның, 

оның сезім мүшелерінің субъективті мүмкіндіктері, тәжірибесі, дағдылары 

пайдаланылады; қарапайым жағдайларда субъективті диагностика, ал күрделі 

жағдайларда объективті диагностика қолданылады. 

Объект жұмысының диагностикалық параметрлерін өлшеу кезіндегі 

диагностика жүйелері жасанды қайта жаңарту кезінде тестілік болып 

бөлінеді. Бірнеше түрдегі диагностикалық процестерге арналған және бір 

ғана диагностикалық процесті қамтамасыз ететін әмбебап және арнайы 

жүйелер болады. Тестілік диагностикалау кезінде зерттелетін жүйенің 

(диагностика объектісінің) кірісіне арнайы тестілік әсерлер беріледі. [44]. 

Функционалдық схеманы қарастырайық (2.4 - сурет). 
 

 
 
 
 

  
 
 

                                                                                                                                             

                                                                                                                                         Si 

 

 

 

 

 

 

2.4-сурет.Функционалдық схема 

 

Диагностикалық жүйелер бұйым тұтастай объект болып саналатын 

кезде ортақ болуы мүмкін, ал оны қолдану мақсаты — объектінің құрамдас 

бөліктерін (агрегаттарды, жүйелерді, тетіктерді) диагностикалау үшін оның 

жай-күйін «жарамды — жарамсыз» және жергілікті деңгейлерінде анықтау. 

Бұдан басқа, диагностикалық құралдар қолмен басқарылатын немесе 

автоматтандырылған (автоматты) болуы мүмкін. 

Автомобильдің техникалық жай-күйін болжау деп техникалық 

құжаттамаға (МЕМСТ-қа, салалық нормативтерге, зауыттық нұсқаулықтарға) 

сәйкес шекті жай-күй туындағанға дейін оның жарамды жұмыс істеу 

мерзімін анықтау ұғынылады. Объектінің бұрынғы техникалық жай-күйін 
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бағалауды (мысалы, жол-көлік оқиғасына әкеп соққан авариялық істен шығу 

себептерін анықтау үшін) ретроспекция деп атайды. Болжаудың немесе 

ретроспекцияның практикалық міндеттерін объектінің техникалық жай-күйі 

параметрлерінің атқарым (жүріс) функцияларындағы өзгерістері бойынша 

белгілі заңдылықтарды пайдалана отырып, оларды сәйкесінше 

экстраполяциялау немесе интерполяциялау арқылы шешеді. 

Диагностикалау кезеңдік және үздіксіз болып бөлінеді. Біріншісі объектінің 

ТҚК алдында немесе автомобильді жөндеу алдында объектінің 

атқарылымының белгілі бір кезеңдерінен кейін, ал екіншісі оны пайдалану 

процесінде автомобильде орнатылған диагностикалық құралдардың 

көмегімен жүзеге асырылады. 

Диагностикалық тестердің қысқаша сипаттамасы және әрекет ету      

принципі 

X-431 PRO Lite диагностикалық құралы автомобильдегі ақауларды 

іздеуге арналған жаңа диагностикалық сканер болып табылады және Android 

операциялық жүйесі негізінде жасалған. Автомобильдің диагностикалық 

ағытпасы мен диагностикалық жалғағышы (VCI) және планшет арасындағы 

байланыс Bluetooth арнасы арқылы жүзеге асырылады,  бұл X-431 PRO Lite 

сериялы сканерге автомобильдердің ауқымды модельдік қатарының барлық 

жүйелерінің ақауларына диагностика жүргізуге, соның ішінде, ақаулардың 

кодтарын оқуға (DTC), ақаулардың кодтарын жоюға (DTC), деректер ағынын 

оқуға, атқарушы құрылғыларды тестілеуге және арнайы функцияларды 

орындауға мүмкіндік береді. Кең таралған үлгілерді басқарудың электрондық 

жүйелерін диагностикалайды. Диагностикалық функцияларға DTC кодтарын 

оқу, DTC кодтарын жою, деректер ағынын оқу, арнайы функциялар кіреді. 

Автомобильге қосылу   

VCI диагностикалық қосқышын DLC ажыратқышына қосу тәсілі 

автомобиль жиынтығына байланысты: 

* Автомобиль OBDII борттық диагностика жүйесімен жабдықталған 

және 12В қоректену түйіспесі бар стандартты DLC ажыратқышымен және 

деректерді беру желілерімен жабдықталған. 

*Автомобиль OBDII борттық диагностика жүйесімен жабдықталмаған, 

DLC стандартты емес ажыратқышымен жабдықталған, ал кейбір 

жағдайларда 12В қоректендіргіші тұтатқыш ажыратқышы арқылы немесе 

АКБ шығыстарына тікелей қосу арқылы беріледі. 

Диагностикалық қосқышты OBDII жүйесі бар автомобильге қосу үшін 

келесі процедураны сақтаңыз:  

1.DLC ажыратқышының орнын орнатыңыз.  

2.VCI диагностикалық қосқышын автомобильдің DLC қосқышына 

салыңыз (диагностикалық қосқышты DLC ажыратқышына қосу үшін OBDII 

ұзартқышын қолдануға рұқсат етіледі).  

3.Қуат көзін қосу үшін екі тәсілдің бірін таңдаңыз. 
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Желілік адаптер: желілік адаптердің бір ұшын X-431 PRO Lite 

құралының DC IN ажыратқышына және екінші ұшын желілік розеткаға 

жалғаңыз. 

Кіріктірілген аккумулятор батареясы.  

OBDII зақымдалмаған автомобильдер үшін мыналарды орындаңыз:  

1.DLC ажыратқышының орнын белгілеңіз.  

2.Арнайы диагностикалық қосқышты таңдаңыз.  

3.Қосқыштың бір ұшын DLC ажыратқышына жалғаңыз,одан кейін 

қосқыштың екінші ұшын OBD I адаптеріне жалғаңыз, түсіп қалмайтын бекіту 

бұрандаларын тартыңыз.  

4. VCI стандартты диагностикалық қосқышының OBDI үшін 

адаптердің екінші жағына жалғаңыз. 

5. OBD I үшін адаптерге қуат беру үшін:  

A. тұтатқыш (қосымша): тұтатқыш кәбілінің істікшесін тұтатқыш 

ұяшығына, ал кәбілдің басқа шетін – OBD I үшін адаптердің қуат 

ажыратқышына жалғаңыз.  

B. АКБ қысқыштары бар қуат кәбілі (қосымша): АКБ қысқыштары бар 

қуат кабелінің бір ұшы АКБ шығыстарына, ал кәбілдің басқа ұшын OBD I 

арналған адаптердің қуат ажыратқышына жалғаңыз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5-сурет. X-431 PRO Lite диагностикалық аспабы. 

 

1- Зарядтау құрылғысына арналған ағытпаUSB; 2 - Динамика; 3 - СК-

дисплей; 4-Сыртқы камера; 5- POWER экранды бұғаттау батырмасы; 6- 

Дауыс зорайтқыш батырмасы +/-; 7- VCI жалғағышы; 8 - VCI жалғағышына 

арналған ұяшық  
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2.6. Капотасты кеңістікте тораптар мен элементтердің орналасуы. 

ЭББ электрондық қосылыстарының схемасы  
 

Қазіргі заманғы сандық технологиялар автомобильдегі көптеген 

басқару функцияларын қолдануға мүмкіндік береді. Оның жұмысына ықпалы 

бар көптеген параметрлер бір уақытта назарға алынуы мүмкін, сондықтан әр 

түрлі жүйелерді басқаруды барынша тиімділікпен жүзеге асыруға болады. 

Электрондық басқару блогы (ЭББ) (2.6-сурет) мәндердің күтілетін 

интервалында датчиктерден немесе генераторлардан электр сигналдарын 

алады, оларды бағалайды және содан кейін атқарушы құрылғылар (жетектер) 

үшін іске қосу сигналдарын есептеуді жүргізеді. Басқару бағдарламасы 

арнайы жадыда сақталады, ал бұл бағдарламаны іске асыру үшін 

микропроцессор жауап береді. 

 

2.6-сурет. Электрондық басқару 

блогы. 

 

1 - ағытпа; 2 – аз қуатты беруші 

каскад; 3 – импульстік қуат көзі 

(SMPS); 4 - CAN интерфейс 

(деректер беру шинасының 

интерфейсі); 5 – микропроцессор 

жадының блогы; 6 – үлкен 

қуатты беруші каскад; 7 – кіріс 

және шығыс контурлар; 8-

қуаттандырғыштар 

 

 

Пайдалану талаптары 

ЭББ-на келесі факторларға қатысты өте жоғары талаптар қойылады:  

а) қоршаған ортаның температурасы (қалыпты жұмыс кезінде 

коммерциялық автомобильдер үшін -40 - +85°С және жеңіл автомобильдер 

үшін -40 - +70°с аралығында);  

б) май және отын және т. б. сияқты материалдар тарапынан болатын 

әсерге;  

в) қоршаған ортаның ылғалдылығына;  

г) механикалық беріктік, мысалы, қозғалтқыш жұмысы кезіндегі 

дірілге.  

Сонымен қатар жоғары талаптар электромагниттік үйлесімділікке және 

жоғары жиілікті кедергілерден қорғауға қатысты қарастырылады. 

Құрылғысы және конструкциясы 

ЭББ (2.6-сурет) металл корпуста орналастырылады және датчиктермен, 

атқару құрылғыларымен және көп қадалы ажыратқыш арқылы қоректендіру 

көзіне қосылады (1). Атқарушы құрылғыларды тікелей басқаруға арналған 
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электрондық жүйенің компоненттері ЭББ корпусында қоршаған ортаға 

жылудың жақсы ыдырауын қамтамасыз ететіндей етіп орналастырылады.  

Автомобильдерді қазіргі заманғы электрондық басқару жүйелері келесі 

функцияларды қамтиды:  

- қозғалтқышты және ЖҚОС электрондық басқару;   

- трансмиссияға берілісті қайта қосуды электрондық басқару;  

- тежегіштерді бұғаттауға қарсы жүйесі (ABS);  

- сүйреуге қарсы жүйе (TCS);  

- курстық орнықтылықтың электрондық жүйесі (ESP);  

- тежегіш сәтін басқару жүйесі (MSR);  

- электрондық иммобилайзерлер (EWS) және борттық компьютерлер 

және т. б. 

Көрсетілген функцияларды пайдалану желіде жұмыс істеу арқылы 

жекелеген ЭББ арасындағы байланысты қамтамасыз етуді қажет етеді. Әр 

түрлі басқару жүйелері арасында ақпарат алмасу датчиктердің жалпы санын 

азайтады, сонымен қатар жеке жүйелерге тән әлеуетті мүмкіндіктердің 

пайдаланылуын белсенді етеді. Автомобильдерде қолдану үшін арнайы 

әзірленген байланыс жүйелерінің интерфейстері екі санатқа бөлінуі мүмкін: 

әдеттегі интерфейстер; тізбекті интерфейстер, яғни CAN (Controller Area 

Network). 

Егер ЭББ тікелей қозғалтқышқа орнатылса, онда жылуды бөлу отын 

ағыны үнемі жүретін корпусқа орнатылған ЭББ салқындатқыш арқылы 

жүзеге асырылады   (тек коммерциялық автомобильдер үшін). ЭББ 

компоненттерінің көпшілігі SMD (Surface-Mounted Device - беткі монтаждау 

платалары) технологиясы бойынша жасалады. Қарапайым сым тек кейбір 

қуат элементтері мен ажыратқыштарда ғана пайдаланылады, сондықтан 

мұнда шағын массаның  жинақы конструкциялары қолданылуы мүмкін. 

 

2.7. Диагностикалық тізбекті тексеру 

Диагностикалық тізбек қозғалтқышты басқару жүйесінің жұмысын 

талдауға мүмкіндік беретін сыртқы құрылғылармен электрондық басқару 

блогының байланысу құралы болып табылады және келесі құрамдас 

элементтерден тұрады:  

- басқару блогы - диагностикалық ақпарат көзі;  

- басқару блогының ажыратқышы түйіспесінен диагностикалық 

қалыптың клеммаларына баратын сымдар;  

- диагностикалық аппаратураны қосу үшін диагностикалық құдық - 

ажыратқыш;  

- басқару блогының ажыратқышы түйіспесінен диагностикалық шамға 

шығатын сымдар;  

- диагностикалық шам (немесе ақаулық шам) - ақпаратты басқару 

блогынан көрсету құралы.   
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Диагностикалық тізбекті тексеру қозғалтқышты басқару жүйесіндегі 

ақаулықты анықтаудың алғашқы қадамы болып табылады. Одан жүріс 

қасиеттері бойынша барлық шағымдарға диагностика жасау басталуы тиіс 

өйткені ол арқылы келесі логикалық әрекеттерді анықтауға болады. Картаны 

дұрыс пайдалану диагностика уақытын қысқартады және дұрыс түйіндерді 

ауыстырудың алдын алады. Отын беру жүйесінің электр тізбегін тексеру 

(2.7- сурет). Тізбектің сипаттамасы. Оталдыруды қосқан кезде контроллер 

электрлік бензин сорғысының релесін қосады және электрлік бензин сорғысы 

жұмыс істей бастайды. Иінді біліктің қалпы датчигінен тірек импульстері 

болмаған кезде (қозғалтқыш жұмыс істемейді), контроллер оталдыру 

қосылғаннан кейін 2 с соң электрлік бензин сорғысын  сөндіреді. 

Тексерулердің сипаттамасы.  

Бірізділік картадағы цифрларға сәйкес келеді.  

1. Электрлік бензин сорғысының мәжбүрлі қосылуы орындалады.  

2. Электрлік бензин сорғысы релесінің түйіспелерінде +12 В кернеудің 

бар-жоғы тексеріледі.  

3.Қозғалтқышты оталдыру және айналдырып бұрау кезінде контроллер 

электрлік бензин сорғысын қосуы тиіс [41]. 

 

 
 

2.7-сурет. 21129 қозғалтқышы жинағындағы форсункалар рампасы   

 

1 - форсункалар рампасы; 2 - отын қысымын бақылауға арналған 

келтеқосқыш; 3-форсунка; 4-тығыздағыш сақина; 5-форсунка қыспасы.  

 

2.8. Жарақсыздық кодтарының диагностикалық карталары  
 

Жыл сайын автомобильдердегі электроника саны артып келеді. Бір 

жағынан электрониканың арқасында қазіргі заманғы көлік құралдары 

жетілдірілген, әрі қауіпсіздене түседі. Бірақ, өкінішке орай, электрондық 

технологиялардың көп болуына байланысты, қазіргі заманғы автомобильдің 

ақаулығы жағдайында оның көмегімен қате себебін білуге болатын арнайы 

электрондық жабдықтарсыз арнайы сканерлердегі қате кодтары арқылы 

аспаптар панелінде «Қозғалтқыш чегі» белгісінің пайда болу себебін білу 

мүмкін емес. 

Автомобильдің OBD 2 / OBD II диагностика портына қосылатын 

сканер арқылы қате себебін белгілеуге тырысатын, аспаптар панелінде 

«Қозғалтқыш чегінің» пайда болуына байланысты ең көп таралған қателер 
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кодтарын қалай түсінуге болатыны туралы түсінік беретін автомобиль 

ақаулығының негізгі диагностикалық кодтарын қарастырайық.  

Диагностикалық карталар қозғалтқышты басқару жүйесінің ақауларын 

жылдам және тиімді іздеуді қамтамасыз етеді  (2.8-сурет). 

 

 
 

 2.8-сурет. Компьютерлік  диагностикалық жабдықтар  

 

Әрбір диагностикалық карта әдетте екі беттен тұрады: «Қосымша 

ақпарат» және «Ақауларды іздеу диаграммалары». Қосымша ақпарат 

ақаулық кодынан, жалғау сызбасынан және ақаулықты іздеу 

диаграммасының блоктарына берілген түсіндірмелерден тұрады. Ақаулықты 

іздеу және жою ақаулықты іздеу ретінің диаграммасына сәйкес жүзеге 

асырылады. Картаны дұрыс пайдалану маңызды. Ақаулықты іздеу 

диагностикасын әрдайым диагностикалық тізбекті тексеруден бастау қажет. 

Қозғалтқышты басқару жүйесінде жету қиын жерде орналасқан 81клеммалық 

ажыратқышы бар контроллер пайдаланылады. 

Ажыратқыш қалыптарының ішіндегі клеммаларды сыртқы өлшеу 

аспаптарын қосу үшін пайдалану мүмкін емес болғандықтан, бүрку 

жүйесінің бума тізбектерінің жарамдылығына тексеру жүргізу үшін 

контроллер мен сымдардың бумасы арасына қосылатын сигналдардың 

арнайы тармақтағыштарын пайдалану қажет. Диагностикалық тізбекті 

тексеруде басқа карталар қолданылады (2.9-сурет) Диагностикалық тізбекті 

алдын ала тексермей ақау кодының картасын пайдалануға жол берілмейді. 

Бұл диагноздың дұрыс қойылмауына және жарақты бөлшектерді ауыстыруға 

әкеліп соғуы мүмкін. Ақаулықты жойғаннан және барлық кодтарды 

тазартқаннан кейін жөндеудің дұрыстығына көз жеткізу үшін 

диагностикалық тізбекті тексеруді қайталау ұсынылады. Егер 

диагностикалық тізбекті тексеру кезінде контроллердің жадына енгізілген 

ақаулық коды анықталса, карта деректері пайдаланылады. Бір кодтар артық 

болған жағдайда ақаулықтарды талдау мен жоюды әрқашан Р0560 (борт 
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желісінің дұрыс емес кернеуі) немесе Р0562 (борт желісінің төмен кернеуі) 

кодтарынан бастау қажет [46]. 
 

 
 

2.9-сурет. Бастапқы тексеру картасы және ақаулықтар кодтарының 

картасы  

 

БҚЖ мен қозғалтқыштың жұмысы кезіндегі ақаулықтарды анықтау 

және сәйкестендіру, бұл ақаулықтар мынадай салдарларға әкелуі мүмкін:  

Пайдаланылған газдардың оңтайлы уыттылығының артуы. Борттық 

диагностикаға қойылатын бұл талап  «Евро-3» уыттылық нормаларының 

орындалуын қамтамасыз ететін қозғалтқышты басқарудың барлық жүйелері 

үшін қолданылады.  

Қозғалтқыш параметрлерінің нашарлауы (мысалы, қуат пен айналмалы 

сәттің азаюы, жүріс сапасының төмендеуі, отын шығысының ұлғаюы). 

Қозғалтқыштың немесе басқару жүйесі компоненттерінің істен шығуы. 

Мысалы, бұл тұтануды өткізу туындаған кезде каталитикалық 

бейтараптандырғыштың істен шығуы болуы мүмкін. 

Диагностикалық шам сигналдарының көмегімен ақаулар туралы 

ақпарат алу. 

Диагностикалық шам жанған кезде жүргізуші автомобильдің жұмысын 

дереу тоқтатпауы тиіс. Бұл жай ғана ҚБЖ-де ақаулық бар екендігі туралы 

ескерту, бұл кезде автомобиль авариялық режимде өздігінен қозғалысты 

жалғастыра алады. Бұл жағдайда жүргізушінің міндеті автомобильді 

техникалық қызмет көрсету мамандарына мүмкіндігінше тезірек жеткізу 

болып табылады. Диагностикалық шамның жыпылықтауы ҚБЖ-нің едәуір 

зақымдануына әкелуі мүмкін елеулі ақаулардың анықталғаны туралы 

хабарлайды (мысалы, тұтануды өткізу сияқты ақаулық).   

Контроллер  қателері жадында ақаулар анықталған кезде ҚБЖ мынадай 

ақпарат енгізеді: 
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а) халықаралық жіктемеге сәйкес қате коды.  

б) статус - диагностика аспаптарының көмегімен ақпаратты оқу кезінде 

ақаулық жағдайын сипаттайтын жалаушалар немесе жай белгілер.  

в) стоп-кадр қателерді тіркеу кезінде жүйе үшін ең маңызды 

параметрлердің мәнін көрсетеді.  

Қате кодтары және ақаулық анықталған кездегі оларға сәйкес келетін 

қосымша ақпарат мамандарға бұл қателерді іздеуді, сондай-ақ жоюды 

жеңілдетеді. 

ҚБЖ жұмысы кезінде авариялық режимдерді белсенді ету.  

Ақауды анықтау кезінде қалыпты жүріс сапасын қамтамасыз ету, 

уыттылық мәндерінің артуын болдырмау, сондай-ақ ҚБЖ-н 

құрамындағылардың  басқа да ақауларының алдын алу үшін жүйе авариялық 

жұмыс режимін іске қосады. Мұндай режимнің мәні контроллердің 

датчиктерінің бірінің тізбегінде ақаулар пайда болған кезде ҚБЖ есептеу 

үшін, датчиктің нақты сигналдарын назарға алмастан, контроллердің 

жадында сақталатын ауыстыратын мәндерді қолданады. [49]. 

 

2.9. Басқару жүйесінің әдеттегі жарақсыздықтары 

 

Автомобиль күрделі техникалық құрылғы болып табылады. Қазіргі 

заманғы автомобильдердің жоғары сенімділігімен ерекшеленуіне қарамастан, 

түрлі бұзылыстар орын алып тұрады.  

Ақау пайда болған жағдайда, екі мәселе туындайды:  

- ақаулықтың себептерін анықтау (автомобиль диагностикасы);  

- бұзылысты жою (жөндеу). 

Автомобильдің техникалық ақаулығын және оның жалпы жағдайын 

бағалау диагностика деп аталады. Жүргізілген диагностика барлық 

ақауларды толық анықтауға және алдағы жөндеу құнын есептеуге мүмкіндік 

береді. Диагностиканың екі түрі болады, олардың әрқайсысы өз 

ерекшеліктері бар:  

- жанама диагностика - бірқатар сыртқы белгілері бойынша;  

- тікелей техникалық диагностика. 

Белгілі бір дағдылар және автокөліктің негізгі жүйелерінің әрекет ету 

принципін білу сыртқы белгілері бойынша диагностиканы өз бетінше 

жүргізуге мүмкіндік береді. Бұл, әсіресе, бұзылыс жолда келе жатқанда орын 

алған және жақын маңда қызмет көрсету орталығы болмаған жағдайларда аса 

қажет. Ақаудың нақты түрі бірнеше белгілермен көрініс алуы мүмкін. 

Сондай-ақ, бұл бір ғана түрдің белгісі немесе бірнеше түрдің жиынтығы 

болуы мүмкін. Мысалы, отын жүйесінің герметикалығы бұзылған жағдайда 

бензиннің өзіндік иісі байқалады, сондай-ақ шығатын отыннан дақ пайда 

болады. Жүргізушінің бақылау панелінде орналасқан индикаторлардың жай-

күйіне, қозғалтқыштың жұмыс режимдеріне, жүрістің бірқалыпты болуына, 

басқарудың жеңілдігіне, сондай-ақ тежегіш жүйесінің тиімділігіне ерекше 

көңіл бөлінеді [35]. 
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Диагностиканы орындай отырып, белгілі бір қағидаттарды басшылыққа 

алған жөн, атап айтқанда: ақаулықтың сыртқы белгілерін анықтау және 

есепке алу; қозғалтқыштың дұрыс емес жұмысының ықтимал себептерін 

нақтылай отырып, ең қарапайымнан, ең күрделіге дейінгі диагностикалауды 

жүргізу.  

Басқа жағдайларда ақаулардың бірнеше түрінде іс жүзінде бірдей 

сыртқы көрініс болуы мүмкін. Мысалы, отынның ұлғайған шығыны 

форсункалардың жұмыс істеу режимінің бұзылуы, оталдыру жүйесінде 

нашар орнатылған озу деңгейі туралы белгі беруі немесе шиналардағы төмен 

қысымның салдарынан пайда болуы мүмкін [34]. 

 

2.10. Пайдаланушы аспаптары мен жабдықтары 

 

Автомобильдерге арналған заманауи диагностикалық жабдықтар алдын 

алу тексерулер жүргізу үшін және ақаулықтың белгілері пайда болған кезде 

жүйелерді тексеру үшін диагностикалық жабдықтардың түрлі түрлерін 

пайдалануға мүмкіндік береді. Диагностикаға арналған құралдарды шартты 

түрде жекелеген үш топқа бөлуге болады: автомобиль сканерлері; мотор-

тестерлер мен осциллографтар және белгілі бір жүйені тексеруге арналған 

құрылғылар (2.10- сурет). 

Электрондық басқару блогының (ЭББ) диагностикасы, бұны 

автомобиль сканерлері өте жақсы атқарады. Аспаптың әдеттегі моделі 

датчиктермен жабдықталмайды. Жалғағыш сымдардың көмегімен сканер 

ЭББ-на тікелей қосылады, ол одан барлық қажетті ақпаратты ала алады. 

Мұндай құралдың болмауы заманауы автомобильдің диагностикасын 

қиындатуы мүмкін, олардың көмегімен ақауларды тез тауып, оларды ерте 

кезеңде жоюға мүмкіндік болады. 

 

 
 

 2.10-сурет. Портативті автосканер, мотор-тестер, диагностикаға 

арналған жабдық  
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Автокөлік сканері жабдықты белсенді етуге; блоктың бағдарламасын 

өзгертуге; паспорттық деректерге қолжетімділік ашуға; қателерді қарауға 

және оларды жоюға; аспаптық панельдегі деректерді көрсету режимін 

өзгертуге және басқаларына мүмкіндік береді. 

Автокөлік сканерлерінің кейбір түрлері қосымша деректерді оқи алады. 

Олардың қатарына пайда болғаннан кейін ЭББ жадына автоматты түрде 

енгізілген қате коды бар параметрлер жатқызылады. Қосымша функция тек 

ақаудың болу фактісі ғана емес, оның себептерін анықтауға көмектеседі. 

Сканерлер арасында осциллограф пен мультиметрдің кіріктірілген 

датчиктері есебінен қосымша функционалға ие модельдер де бар. Олар 

деректердің кең спектріне мүмкіндік ашады, бұл оларды алдын ала 

пайдалану кезіндегі қажеттілігін арттырады [44]. 

Ақпаратты оқуға арналған құралдар бағдарламалық жасақтамасы бар 

және техникалық жабдықталған дербес құрылғы түрінде немесе ДК үшін 

арнайы кешен түрінде болуы мүмкін. Кешен құрамына ОЖ үшін 

бағдарламалық құрал-жабдықтар ғана емес, адаптерлер жиынтығы да кіреді.  

Автомобиль сканерлерінің 2 түрі бар: - мультимаркалық (2.11-сурет) 

және дилерлік (2.12-сурет). 

 

 
 

 2.11сурет. Мультимаркалық  LAUNCH 
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 2.12-сурет.  Автосканер сканері  VAG vas 

 

Мультимаркалық сканерлермен көптеген автокөлік түрлерімен жұмыс 

істеу мүмкіндігі бар. Олардың артықшылығы  - оларда ЭББ-мен деректер 

алмасу үшін бірнеше протоколдар орнатылған. Мұндай аспаптар жинағында 

кәбіл-адаптерлер жиынтығы жеткізіледі. Ол диагностикалық ағытпатардың 

әртүрлі конфигурациясымен жұмыс істеуге мүмкіндік береді. Өкінішке орай, 

мультимаркалық сканерлердің функционалы шектеулі. 

Мотор-тестер қозғалтқыштың электр жабдықтарының жұмысы туралы 

деректер алу үшін пайдаланылады, сондай-ақ оған осциллограф функциясы 

кіреді. Оның автомобиль сканерінен негізгі ерекшелігі - ақпарат алу тәсілі. 

Құрал өзіндік датчиктермен жабдықталған, бұл оған ЭББ-сыз деректерді 

тікелей алуға мүмкіндік береді. Осциллограф- датчиктерден алынған 

деректерді оқитын аспап, ол алынған деректерді графикалық немесе сандық 

түрде шығаруға, содан соң талдауға қабілетті. Салыстыру үшін әрбір модель 

үшін стандартты көрсеткіштер пайдаланылады. Кейде осциллограф мотор-

тестерден бөлек қолданылады. 

Мотор – тестер функциялары:  

1) Тестер режимі-қозғалтқыш жүйелерінің диагностикасы және 

номиналды мәндерімен салыстырмалы талдау (мысалы, іске қосу тогы 

бойынша тестілеу);  

2) Осциллограф режимі - ЭББ датчиктерінің жұмысын талдау:  

-электрондық басқару блогынан түрлі атқарушы құрылғыларға баратын 

басқару сигналдарының параметрлерін оқу;  

- оталдыру жүйесі тізбектерінің жұмысы туралы деректерді жинау және 

тексеру. 
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Қосымша функциялар электроникамен байланысы жоқ параметрлерді 

диагностикалау (мысалы, май және отын қысымы туралы деректерді алу). 

Автомобильдің жеке жүйелерін диагностикалауға арналған аспаптар. 

Жеке жүйелердің жұмысы туралы деректерді алу үшін жиі арнайы 

құрылғылар қолданылады. Спидометрлердің көрсеткіштерін өзгерту үшін 

одометр корректорын пайдалануға болады. Бұл құрылғы кейбір жағдайларда 

программатор ретінде қолданылуы мүмкін [42]. 

 

Бекітуге арналған бақылау сұрақтары  

 

1. Қозғалтқыштың отын аппаратурасының жүйелерін диагностикалау 

әдістері қандай?  

2. Борттық өзін-өзі бақылау жүйелерімен диагностикалаудың 

сенімділігі қандай, бұл әдістің кемшіліктері қандай?  

3. Электрjгидравликалық форсункаларды қандай әдістермен 

диагностикалауға болады?  

4. Отын беруді реттегіш клапанының сыналануын қалай анықтауға 

болады?  

5. Ақаулықтарды сканерлеу және анықтау кезінде пайдаланылатын 

диагностикалаудың негізгі режимдері қандай?  

6. Мотортестерге жиынтықта жүретін негізгі датчиктерді атаңыз?  

7. Диагностикалау құралдары қалай жіктеледі?  

8. Стационарлық диагностикалық жабдықтардың негізгі түрлерін 

атаңыз. ? 

9. Диагностикалаудың қандай құралдары аралас түрлерге жатызылады?  

10. Диагностикалаудың қандай жүйелері бар? 
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3-тарау. Диагностикалық жүйелер түрлері 

 

3.1. Стенд жүйелерінің жалпы құрылғысы  

 

Launch X-931 Touchless стенді- шырайналдырғы мен түйісу бұрышын 

диагностикалау үшін қолданылады. X-931 Touchless стенді (3.1-сурет) 

автомобиль дөңгелектеріне қандай да бір нысаналар немесе датчиктер 

орнатпай-ақ,  доңғалақтарды орнату бұрыштары туралы деректерді тез және 

дәл өлшеуге мүмкіндік береді, автомобильді өлшеу жүйесінің жанынан 

өткізу қажет, осылайша деректер дайын болады. Дәлдігі нысаналарды 

пайдаланатын заманауи 3D-стендтерінен кем емес. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1-сурет. X-931 Touchless стенді 

 

Launch X-931 Touchless стендіне келесі элементтер кіреді (3.2-сурет): 

 Контактісіз өлшеу блоктарын орнату үшін арнайы адаптерлермен 

жабдықталған Launch TLT-440WF төрт тіреулі көтергіші 

 Контактісіз өлшеу және деректерді талдау жүйесінің блоктары (4 

дана):  

 Лазерлік  проекция модулі  

 Өлшеу камераларпы 

 Өлшеу блоктарын өзара позициялау үшін арналған камералар 

жүйесі  

 Windows ОЖ және лицензиялық БЖ негізінде PC бар мобильді 

тіреу  

 Принтер 

 ЗП/ЗЛ/ПП/ПЛ контактісіз өлшеу модулі (лазерлік проектор және 

камера)  

 Өлшеу модульдерін өзара позициялау камераларының жүйесі   

 Өзара позициялау жүйесінің калибрлеу нысаналары                                                    

 Контактісіз өлшеу блоктарын орнатуға арналған адаптерлер (2 

алдыңғы + 2 артқы)  

 Компьютер+принтер  

 Коммутатор (switch)  

 Көтергеш колонналары   
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3.2-сурет. Launch X-931 Touchless стендінің элементтері  

 

Көтергішке автокөлік бойымен еркін қозғала алатын төрт датчик 

жалғанған. Датчиктер доңғалақтарды орнату бұрыштарына қашықтықтан 

зерттеу жүргізеді. Бұл ретте, автомобильді өткізу автоматты түрде 

жүргізіледі: автомобиль орнатылған жол конвейерлік таспаның түрінде 

салынған, ол тура және кері бағытта дөңгелектердің астында қозғалады. 3.3-

сурет [49],[52] 

 

 
 

3.3-сурет. Автомобильді орнатуға арналған жол  

 

«STENTOR» әмбебап мобильді тежеуіш стенді  

«STENTOR» тежеуіш стенді (3.4-сурет) көлік құралдарының, оның 

ішінде жеңіл, жүк автомобильдерінің, автобустардың, автопоездардың, 

автомобильдің арнайы техникаларының жұмыс, резервтік және тоқтап тұру 

кезеңіндегі тежеуіш жүйесінің параметрлерін өлшеуге және тиімділік 

көрсеткіштерін бағалауға арналған.  

Тежеуіш стенді тіпті тікенекті автомобиль дөңгелектері үшін де 

керемет имитациялайтын жол тіркесімінің екі жұп тежегіш роликтері бар 

жеңіл қозғалатын рамалық конструкциясын білдіреді. 
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3.4-сурет. Әмбебап мобильді тежеуіш стенді  

 

  Автомобильді стендке шығару және түсіру үшін төрт алмалы-салмалы 

металл пандус қолданылады. Диагностикаланатын деректер: доңғалақтардың 

тежегіш күші, тежеу процесіндегі доңғалақтардың меншікті тежегіш күші 

және осьтік жүктемесі, тежеу жүйесінің іске қосылу уақыты, тежегіш 

педаліне күш түсіру (опция), пневматикалық тежеу жүйесінде контурдағы 

қысым күші (опция), тұру жүйесінің иінтіректеріне түсетін күш (опция). 

Автомобильді стендке кіргізуді және шығаруды жеңілдету үшін 

роликтердің айналуын бұғаттау қарастырылған. Стендті «STENTOR» 

алаңында жылжыту үшін алмалы-салмалы дөңгелектер жабдықталған.  

Стенд RS232 кіріктірілген портының көмегімен диагностикалық 

сызықтардың құрамына біріктірілуі мүмкін.  

«STENTOR» әмбебап мобильді тежегіш стендінің конструкциясы (3.5- 

сурет) стендті кез келген ыңғайлы жерде, оның ішінде ашық аспан астында 

пайдалануға мүмкіндік береді. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5-сурет.  «STENTOR»  әмбебап мобильді тежеуіш стенді жинақталған 

күйінде  
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Төмен профиль (биіктігі 200 мм), тежегіш роликтерді бұғаттау және 

пандустар автомобильдің стендке кіруін және шығуын жеңіл және ыңғайлы 

етеді. Стенд жұмысы туралы ақпарат дербес компьютер экранына немесе 

ақпараттық таблоға шығарылады [44],[ http://www itmotors.ru :mobilny-

tormoznoi-stend-stent]. 

Стенділік мотор-тестерлер 

Бұл жүйелер борттық электрондық басқару блоктарына қосылмайды 

және осылайша автомобильдің борттық диагностикалық жүйесіне 

байланысты болмайды. Олар әдетте қозғалтқыштың жекелеген тетіктері мен 

оталдыру жүйелерін диагностикалайды, сондықтан оларды мотор-тестер деп 

жиі атайды. Мотор-тестердің негізгі элементтері (3.6-сурет) датчиктер, 

сондай-ақ қабылданатын сигналдарды өлшеу нәтижелерін өңдеу және 

индикациялау блогы болып табылады. Датчиктер мен тіркеуші аспаптар 

штекерлер мен қысқыштар көмегімен кабельдермен жалғанған. 

"Автомастер АМ1-М" мотортестердің, электрондық басқару блогы 

сканерінің, көп арналы осциллографтың және датчиктер сигналдарының 

имитаторы генераторының функцияларын біріктіретін дербес компьютер 

негізіндегі заманауи диагностикалық кешен.  

Заманауи тестілеу әдістері:  

- салыстырмалы компрессия;  

- қуат балансы;  

- цилиндрлік баланс;  

- форсункалардың өнімділік тесті. 

 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.6-сурет. Мотор-тестер 

 

 Мотортестер - "Автомастер АМ1-М" диагностикалық кешенінің 

негізгі, базалық бөлігі. 

http://avtomaster.net/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=6
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Ол: датчиктерді қосуға арналған бұрылмалы кронштейні бар тіреуден, 

келісу және өлшеу тақшалары бар консольден, заманауи процессор 

негізіндегі компьютері бар жүйелі блоктан, 17 д. монитордан, датчиктер мен 

қосқыш бумалар жиынтығынан тұрады.  

Мотортестер өлшеудің жоғары дәлдігіне қол жеткізуге мүмкіндік 

береді.  

Шетінде нормалау модулі бекітілген бұрылмалы кронштейні бар 

ыңғайлы құрылым. Модульге датчиктер мен мотортестердің бумалары 

қосылады. 

Кешен бастапқы немесе қайталама тізбектің сигналдарымен 

синхрондала отырып, жұмыс істей алады, бұл бастапқы тізбекке қосылу 

мүмкіндігі жоқ көптеген заманауи автомобильдерге қосылуды едәуір 

жеңілдетеді.  

Өнімділік тестін жүргізу кезінде форсункаларды топқа қосу үшін аспап 

арнайы өткізгішпен жабдықталған. DIS жүйелеріне қосылу адаптері бір 

уақытта төрт екі шығысты катушкаға қосылуға мүмкіндік береді. 

Цилиндрдегі (компрессия) қысымды өлшеуге арналған арнайы өткізгіштер. 

Бағдарламалық жасақтама Windows ортасында жұмыс істейді және 

Интернет арқылы жаңартылады. 

Цифрлық осциллоскоп бейнені басқару үшін үлкен мүмкіндіктерімен 

қамтамасыз етілген: 

-стоп-кадр;  

- тік және көлденең масштабтау;  

- сигнал учаскесін егжей-тегжейлі зерттеу режимі (лупа);  

- бейнелеу режимін таңдау (кадр немесе растр);  

- осциллограмманы қатты дискіде кейін қарау үшін сақтау мүмкіндігі.  

Оталдыру шамындағы тесудің ең жоғары және ең аз кернеуін 

анықтайтын арнайы режим, ұшқын түзудің тұрақтылығын тексеру. 

Кедергіні, тұрақты және айнымалы кернеуді, сигналдардың ұңғымасын 

өлшеуге арналған мультиметр режимі. Сезімтал тізбектерді тексеруге және 

оның жағдайын бағалау үшін L-зонд сипаттамаларын өлшеуге арналған 

жоғарыомды кіру.  

Қысым датчигінің көмегімен сығу тактінің соңында қысымды өлшеу 

арқылы компрессияны тексеру. Бұл режимде, сондай-ақ, цилиндрдегі 

қысымның өзгеру осциллограммасы шығарылады.  

Жоғары кіріс кедергісі бар әмбебап вольтметр режимі.  

Лямбда-зонд осциллограф режимі датчиктен сигнал нысанын 

бақылауға мүмкіндік береді. 

Диагностика нәтижелерін принтерге шығару және оларды клиенттер 

базасында сақтау мүмкіндігі. Автомобильдің «ақаулар тарихын» жүргізу. 

Мотор-тестердің негізгі бөлігі — осциллоскоп, оның экранында жұмыс 

режимін және оталдыру жүйесінің тексерілетін бөлшектері мен 

аспаптарының техникалық жай-күйін көрсететін әртүрлі осциллограммалар 

пайда болады. Осциллоскоптың экранында пайда болатын сигналды бағалау 
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төмен және жоғары кернеулі тізбектерде өтетін электр процестерінің 

сипатындағы өзгерістерді (ақаулар болған кезде) талдауға негізделеді. 

Бейненің жекелеген бөліктері бойынша қоректену және оталдыру 

жүйелерінің кейбір элементтерінің жұмысы туралы да айтуға болады, ал 

өзгерту сипаты ақаулардың себептерін анықтауға мүмкіндік береді. 

Мотор - тестер компьютері қозғалтқыштан алынған ақпаратты өңдейді 

және нәтижелерді дисплейде ұсынады немесе басып шығару үшін принтерге 

береді.  

Диагностикалауды жүргізу алдында автомобиль моделі, қозғалтқыш, 

трансмиссия түрі, оталдыру, отынды бүрку жүйесі және диагностикалау 

объектісін сипаттайтын басқа да параметрлер енгізіледі. Мотор-тестерлер 

автомобиль жүйелерінің көпшілігін, оның ішінде іске қосу, электрмен 

жабдықтау, оталдыру жүйелерін диагностикалай алады, цилиндрлердегі 

компрессияны бағалайды, қоректендіру жүйесінің параметрлерін өлшей 

алады.  

Қазіргі заманғы мотор-тестерлер оталдыру жүйесінің жай-күйі туралы 

ақпаратты цифрлар немесе процестің осциллограммасы түрінде бере алады. 

Мотор-тестерлердің кемшілігіне бұл тестерлер арқылы бір жүйедегі 

ақаулықтар онымен функционалдық байланыстағы басқа жүйелердегі 

симптомдар түрінде көрінетінін күрделі электрондық жүйелердегі тұрақты 

емес ақаулықтарды табудың қиындығын жатқызуға болады. 

 

3.2.  Борттық диагностикалық бағдарламалық жасақтама 

 

Автомобильдердің бағдарламалық жасақтама жүйелері, мысалы, Check 

engine - қозғалтқышты тексер сияқты бақылау шамының көмегімен 

ақаулықтар кодтарын оқу функциясымен қамтамасыз етіледі. Бұл цифрлық 

кодтарды басқарудың электрондық жүйесінің бірқатар ақаулықтарын шартты 

түрде беруге негізделетін борттық диагностикалаудың ең қарапайым түрі. 

Бұл кодтар оларға сәйкес ақаулар пайда болған кезде электрондық басқару 

блогының жадына енгізіледі. Кодтар ұзын және қысқа импульстер түрінде 

бақылау шамымен көрсетіледі. Импульстерді көзбен шолып оқығаннан кейін 

олардың мәнін арнайы кестелердің көмегімен шешуге болады. 

Оған кіру үшін арнайы қосымша оқу құрылғысы қажет етілетін 

борттық диагностикалық бағдарламалық жасақтама.  

Осындай бағдарламалық жасақтамадан ақпаратты оқу арнайы 

құрылғылардың - сканерлердің көмегімен жүзеге асырылады. Бақыланатын 

параметрлер мен ақаулықтардың кодтары тікелей электрондық басқару 

блогында оқылады.  

Арнайы бағдарламалық жасақитама сканерден деректерді кестелік 

және графикалық түрде қарауға, оларды сақтауға, қызмет көрсетілетін 

автомобильдер бойынша деректер базасын жасауға мүмкіндік береді. 

Көлік құралының өзін-өзі диагностикалау жүйесі оның жұмыс 

процесінде сигналдардың ағымдағы шамаларын электрондық басқару 
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блогының жадындағы эталондық мәндермен үздіксіз салыстырады. Сонымен 

қатар, ол атқарушы тетіктердің реакциясын қадағалайды. Параметрлердің 

бір-біріне немесе эталондық мәндерге кез келген сәйкессіздігі ақаулық 

ретінде бағаланады, олардың әрқайсысына өз коды беріледі. Бұрын басқару 

жүйелері 10-15 кодты анықтай және жадында сақтай алатын, заманауи 

жүйелерде тек қозғалтқышқа ғана емес, сондай-ақ автоматты беріліс 

қорабына, бұғаттауға қарсы жүйеге (БҚЖ), қауіпсіздік көпшігіне, климат-

бақылауға және т. б. қатысты бірнеше жүздеген кодтарға дейін сақталады.  

Электрондық басқару блоктарында өзін-өзі диагностикалау оталудың 

озу бұрышын түзетуге, ал бейтараптандырғышсыз автомобильдерде 

пайдаланылған газдардағы көміртегі оксидінің құрамын реттеуге мүмкіндік 

береді. Сонымен қатар, сканерлердің қазіргі заманғы үлгілерінде тестілік 

диагностикалау орнатылған, онда кіріс сигналдары белгілі бір сәтте беріліп, 

одан әрі датчиктер мен атқарушы элементтердің реакциялары тексеріледі.  

Сканер (2.6.2 - сурет) электр тізбектерінің кіріс және шығыс 

параметрлерін тексереді және операторға олардың шамасы туралы 

хабарлайды. Осылайша, ол қандай да бір тораптағы ақаулардың болуын 

немесе болмауын ғана анықтайды, бірақ олардың бақыланатын 

параметрлердің бірдей мәндері үшін көп болуы мүмкін себептерін анықтауға 

мүмкіндік бермейд. 

 

Сканердің функционалдық мүмкіндіктері: 
 Автомобиль жүйелері ақаулықтарының кодтарын оқу және өшіру; 

 Жүйенің ағымдағы параметрлерін оқу; 

 Автомобиль жүйелерінің деректер ағынын оқу; 

 Атқару тетіктерін тексеру; 

 Басқару блоктарын бейімдеу; 

 Басқару блоктарын кодтау; 

 Арнайы функциялар үшін жекелеген бағдарламалар; 

 Қашықтықтан диагностикалау.  

  

Қазіргі уақытта «Бош» фирмасының KTS 650/670 сканерлері кең 

тараған.  

ESI[tronic] бағдарламалық жасақтамасы модульдік құрылымға ие. 

Bosch KTS 650/670 автосканерінде орнатылған нұсқа автомобильді 

сәйкестендіруге, автомобильдің кез келген жүйесінің диагностикасын жүзеге 

асыруға, сондай-ақ тапсырыстарды, шоттарды қалыптастыруға және сервис 

орталығының қосалқы бөлшектерінің қоймалық есебін жүргізуге мүмкіндік 

беретін А секторы мен C9 секторын қамтиды. Бағдарламалық жасақтаманы 

кезеңмен жаңарту ұсынылады. 

Bosch KTS 650/670 автосканерінде бар сенсорлы экран (3.7-сур.) бар, 

аспапты басқару жиынтыққа кіретін стилустың көмегімен жүзеге асырылады. 

Сондай-ақ, аппарат PS/2 ажыратқышымен жабдықталған, бұл оған 

стандартты пернетақтаны немесе тінтуірді жалғауға мүмкіндік береді. 
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Автосканерге Bosch қосымша жабдығының тізіміне кіретін принтерді, 

сондай-ақ аппараттың бейне шығысы арқылы кез келген сыртқы VGA-

мониторды қосу мүмкіндігі бар. 

 

 

 

 

 

 

                

 

3.7-сурет. Автосканердің сенсорлық экраны   

 

 Сканерлердің бірнеше жұмыс режимі бар. «Қателер» режимінде 

автомобильдегі басқару блогының жадында сақталған қандай да бір 

ақаулықтың цифрлы кодтары экранда көрсетіледі. «Параметрлер» режимі 

автомобиль қозғалысы кезінде қозғалтқыштың жұмысын: борт желісіндегі 

кернеуді, детонацияны, иінді біліктің айналу жиілігін, қоспа құрамын, 

қозғалыс жылдамдығын және т. б. бағалауға мүмкіндік береді. Нақты 

автомобильдің бүрку жүйесін тексеру кезінде сканерлердің мүмкіндіктері 

осы автомобильді басқару блогының диагностикалық функцияларымен 

анықталады, алайда, әдетте, барлық сканерлер ақаулардың кодтарын оқиды 

және жояды, нақты уақыт ауқымында цифрлық параметрлерді шығарады, 

кейбір атқару тетіктерін (форсункалар, реле, соленоидтар) іске қосады 

[43],[44],[50]. 

 

3.3. Стандарт туралы негізгі мәліметтер (жаңа нұсқа) 

 

  Соңғы уақытта қолданыстағы жойеге телеметрия функциясы 

қосылатын келесі буын - OBD III жүйесі көп талқыға түсуде. Дыбыстық 

сигнал беру принципінде жұмыс істейтін автоматты жүйелерге ұқсас 

радиоарна бойынша деректерді қабылдайтын-беретін шағын блоктар 

технологиясын пайдалана отырып, автомобильге орнатылған OBD III жүйесі 

автомобильдің эмиссиясын бақылау жүйесіндегі ақаулардың бар екені 

туралы ақпаратты тікелей қоршаған ортаның жағдайын бақылау жөніндегі 

ұйымға бере алады. Құрылғы автомобильдің VIN-кодын және автокөлік 

қозғалтқышын басқару блогының жадында сақталған барлық ақаулықтардың 

кодтарын береді.  

Жүйе ақаулар бар екені туралы жарық индикаторы қосылғаннан кейін 

бірден ұялы немесе ғарыштық байланыс желісі бойынша ақпаратты 

автоматты түрде беруге бағдарламалануы немесе ұялы, спутниктік байланыс 

немесе жол бойындағы бақылау құралынан алынған сұраныстарға жауап 

беріп, автокөлік эмиссиясын бақылау жүйесінің жай-күйі туралы сұраныс 

жіберген мекенжай бойынша толық ақпаратты жеткізуі мүмкін. Осы себептер 
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бойынша бұл жүйені қолдануды жеделдету жүйенің жоғары тиімділігі мен 

оның аса қымбат емес құны себебінен бақылаушы органдар үшін өте 

қолайлы болады. Қазіргі уақытта бақыланатын аймақтағы барлық 

автомобильдердің шамамен 30% - ы мерзімді техникалық байқау кезінде 

автомобиль эмиссиясын бақылау жүйесінің жарамдылығын тексеруден 

өтпейді. OBD III жүйесімен жабдықталған автомобильдерді деректер 

телеметриясы мүмкіндігімен қашықтан мониторингтеу арқылы ақаулар 

тіркелген автомобильдерді қоспағанда, мерзімді тексерулерден өту 

қажеттілігі жойылады. 

Осындай жүйенің прототипі жол бойындағы бақылау-тіркеу 

құрылғысының жанынан өтетін автомобильді сәйкестендірумен айналысатын 

ұйымдар тарапынан лайықты бағаланған. Жүйе 150 км / сағ жылдамдықпен 

бір-бірінің бамперіне тақалып жүріп келе жатқан автомобильдерден келіп 

түсетін ақпаратты оқи алады. Деректерді беру үшін қолданыстағы ұялы және 

жерсеріктік байланыс желілерін қолдану жүйені енгізуді жеңілдетеді.  OBD 

III телеметрия жүйесі, сондай-ақ, объектінің орналасуын анықтайтын 

жерсеріктік технологиямен (GPS) біріктірілуі мүмкін, бұл деректерді алуды 

құжаттауды жеңілдетеді. 

Осы жерсеріктерден алынатын радио сигналдың өту уақытын анықтау 

арқылы кез келген автомобильдің, кеменің немесе ұшақтың жердің кез 

келген нүктесінде бірнеше метрге дейінгі дәлдікпен орналасқан жерін 

анықтауға болады. Қазіргі  уақытта көлік құралдарының иелері жаһандық 

позициялау жүйесін (GPS) деректерді электрондық карталарда көрсете 

отырып, көлік құралдарының орналасқан жері мен бағытын анықтау үшін 

кеңінен қолданады. OBD III үшін жерсеріктік телеметрияны қолдану жол 

бойындағы қабылдағыш таратқыштар технологиясымен салыстырғанда: бір 

мезгілде бақыланатын автомобильдердің көп санына және жоғары дәлдігіне 

байланысты тиімді. 

   

3.4. Диагностикалық ағытпалар. Ағытпаны түптеу. 

Алдын ала тексерулер  

 

Заманауи автомобильдерде стандартты ажыратқышы бар OBD 

ағытпасы арқылы диагностика жасау үшін борттық компьютерге арнайы 

адаптерді немесе сканерді қосуға болады және кез келген автомобиль 

жүргізушісіне толық диагностиканы өз бетінде жүргізе алады. 1996 жылдан 

бастап АҚШ-та жаңадан шығарылатын автомобильдер үшін міндетті болып 

табылатын OBD 2 стандартының екінші тұжырымдамасы әзірленді. 

OBD 2 мақсаты: диагностикалық ағытпа түрін; диагностикалық 

ағытпаның сұлбасын анықтау; байланыстың электрлік протоколдары мен 

қатынас форматын айқындау. OBD - 2 деректер алмасу бойынша 5 

протоколды қолдайды.  

OBD 2 ағытпасының орналасқан жері мен стандартты сұлбасын біле 

отырып, автокөлікті өзіңіз тексере аласыз. OBD 2 жан-жақты енгізілуінің 
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арқасында автомобильді диагностикалау кезінде автомобильдің маркасы мен 

моделіне қарамастан бірдей болатын қате кодын алуға болады. 

OBD 2 диагностикалық ағытпасының сұлбасында борт желісінен 

арнайы қуат көзі істікшесі болады, бұл қосымша электр тізбектерінсіз кез 

келген сканерлер мен адаптерлерді пайдалануға мүмкіндік береді. Егер 

бұрын диагностика протоколдары қандай да бір проблеманың болуы туралы 

жалпы ақпаратты көрсеткен болса, қазір диагностикалық құрылғының 

автомобильдің электрондық блоктарымен байланысының арқасында нақты 

ақау туралы толық ақпаратты оқуға болады. 

Әрбір қосылатын диагностикалық жабдық міндетті түрде үш 

халықаралық стандарттардың біріне сәйкес келеді: CAN; SAE J1850; ISO 

9141-2.  

Диагностика үшін OBD 2 сұлбасы бар диагностикалық ағытпаның 

орналасуы әр түрлі автомобильдерде ерекшеленуі мүмкін. Орналастыру үшін 

арналған бірыңғай стандарт жоқ, сондықтан мұндай жағдайларда 

автомобильді пайдалану нұсқаулығына жүгіну қажет.  

Диагностикалық ағытпаның кең таралған бірнеше ортақ орналасу 

нүктелері:  

- жүргізушінің сол тізесі маңындағы аспаптар панелінің төменгі 

қаптамасының ойығында;  

- аспаптар панелінің орталық бөлігінде орнатылған күлсалғыш астында 

(кейбір Пежо модельдері);   

- аспаптар панелінің төменгі бөлігінде немесе орталық консольде 

(көбіне VAG концернінің өнімінде);  

- аспаптар панелінің артқы жағында қолғап жәшігінің корпусы артында 

(Ладаның кейбір модельдері);  

- тұрақ тежегіші рычагының аумағындағы орталық консольде (кейбір 

машиналарда кездеседі);  

- шынтақшаның төменгі бөлігінде (француз автомобильдерінде 

таралған);  

- мотор қалқанының жанында капот астында (корей және жапон 

өндірісінің кейбір машиналарына тән). 

  OBD 2 сұлбасымен ағытпалар түрлері   

2000 жылдардың басында ағытпаның сыртқы түріне қатаң талаптар 

қойылған жоқ және көптеген автоөндірушілер құрылғының 

конфигурациясын өз бетінше тағайындаған. Бүгінгі күні OBD 2 ағытпасының 

екі түрі бар (3.8 және 3.9- суреттер, А типі және В типі ретінде белгіленген)). 

Екі істікше де іс жүзінде сыртынан бірдей көрінеді және 16-пин 

шығымы бар (сегіз контактіден екі қатар), айырмашылық тек орталық 

бағыттаушы қималар арасында бар.  

Қалыптардағы пиндерді нөмірлеу солдан оңға қарай жүргізіледі, бұл 

ретте жоғарғы қатарда 1-8 нөмірлерімен, ал төменгі қатарда — 9-дан 16-ға 

дейін нөмірлермен байланыс болады. Корпустың сыртқы бөлігі 
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дөңгелектелген бұрыштары бар трапеция түрінде жасалған, бұл 

диагностикалық өткізгіштің сенімді қосылуын қамтамасыз етеді. 

 

 
 

3.8-сурет. Ағытпалардың әр түрлері—A типі сол жақта және B типі оң 

жақта 

 

Төменде стандартпен айқындалған OBD 2 сұлбасының ажыратқышы 

бар контактілердің схемасы мен қолданыс мақсаты көрсетілген (3.9-сурет). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.9-сурет. Істікшелердің жалпы сипаттамасы  

 

1 - резервтік, осы пинге автомобиль дайындаушы зауыт орнатқан кез келген 

сигнал шығарылуы мүмкін; 2 - түрлі параметрлерді беру үшін «К» арнасы 

(J1850 шинасы деп белгіленуі мүмкін); 3 - біріншіге ұқсас; 4 –автомобиль 

шанағындағы ағытпаны жерге түйықтау; 5 - диагностикалық адаптердің 

сигналын жерге тұйықтау; 6 - J2284 CAN - шина контактісін тікелей қосу; 7-

ISO 9141-2 стандарты бойынша «К» арнасы; 8- 1-ші және 3-ші контактілерге 

ұқсас; 9 – 1-ші және 3-ші контактілерге ұқсас; 10 - J1850 стандартындағы 

шиналарды қосу пині; 11 - шинаның қолданыс мақсаты автомобиль 

дайындаушы зауытпен белгіленеді; 12 - аналогиялық; 13- аналогиялық; 14- 

J2284CAN – шинасының қосымша пині; 15 – «L» арнасы ISO 9141-2 

стандарты бойынша; 16-борттық желі кернеуінің оң шығысы (12 Вольт). 

 



58 
 

OBD 2 ағытпасының зауыттық сұлбасының үлгісі ретінде Хендай 

Соната автокөлігін алуға болады, онда пин 1 - ге бұғаттауға қарсы жүйені 

басқару блогынан сигнал беріледі, ал пин 13-те басқару блогынан және 

үрілген қауіпсіздік көпшіктерінің датчиктерінен сигнал беріледі. 

Жұмыс хаттамасына байланысты мынадай сұлба нұсқаларына рұқсат 

етіледі: 

 ISO 9141-2 стандартты протоколын пайдаланған кезде, ол пин 7 

арқылы белсендіріледі, бұл ретте 2 және 10- пиндері ажыратқышта белсенді 

болмайды. Деректерді беру үшін 4, 5, 7 және 16 нөмірлері бар шығыстар 

қолданылады (кейде 15 нөмірі бар пин іске қосылуы мүмкін).  

Сонымен қатар, VPW (Variable Pulse Width Modulation) нұсқасында 

SAE J1850 типті хаттамада 2, 4, 5, сондай-ақ 16 пиндері іске қосылады. 

Ағытпа американдық және еуропалық Дженерал Моторс автокөліктеріне тән. 

PWM (Pulse Width Modulation) режимінде J1850-ді пайдалануда 

қосымша 10 шығысы қарастырылған. Ағытпаның бұндай түрі Ford 

концернінің өнімінде қолданылады. J1850 протоколы үшін кез келген түрде 7 

нөмірі бар шығыс пайдаланылмайды. 

Әрине, көптеген бұндай схемалар мен OBD2 ағытпасының сұлбаларын 

сипаттау өте қиын. Бірақ іс жүзінде көптеген автомобилистер үшін әртүрлі 

себептерге байланысты машина жұмысына өздерінің күмәнін жедел тексеру, 

қателерді, күйге келтірулерді тексеру үшін дербес диагностика жүргізу 

қажеттілігі туындайды.  

OBD 2 ағытпасы арқылы диагностикалаудың айқын артықшылықтары:  

- Қаражатты үнемдеу;  

- Қателерді және ақауларды жедел анықтау. 

 [26], [ https://voditeliauto.ru/poleznaya-informaciya/aksessuary-i-gadzhety-dlya-

avto/razem-obd2-raspinovka.html]. 
 

3.5. «Қатып қалған» кадр (Freeze frame recorod) 

 

MIL индикаторын қосқан кезде DE (Executive) кіші бағдарламасы 

ақаулық коды пайда болғанда барлық параметрлердің мәнін ЭББ жадына 

енгізеді. Осылайша, жадта параметрлердің суреті немесе «қатып қалған 

кадр» (Freeze frame record) қалыптасады, онда әдетте келесі ақпарат 

сақталады:  

- қате кодтары;  

- ауа/отын қатынасы (а коэффициенті);  

- ауаның массалық шығыны;  

- отын беруді түзету коэффициентінің орташа және бір мезеттік мәні; 

- қозғалтқыш айналымы;  

- жүктеме;  

- салқындату сұйықтығының температурасы;  

- автокөлік жылдамдығы;  

- енгізу коллекторындағы абсолютті қысым;  

https://voditeliauto.ru/poleznaya-informaciya/aksessuary-i-gadzhety-dlya-avto/razem-obd2-raspinovka.html
https://voditeliauto.ru/poleznaya-informaciya/aksessuary-i-gadzhety-dlya-avto/razem-obd2-raspinovka.html
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- форсункаларды ашу импульсінің ұзақтығы;  

- қозғалтқышты басқару жүйесінің жұмыс режимі - жабық немесе ашық 

режимдер. 

Суретте барлық ықтимал қате кодтарының біріншісін ғана жазу 

сәтіндегі параметрлер туралы ақпарат қамтылады. Автоөндірушілер әдетте 

бірнеше қате коды үшін кадрлардың көп санын жазу мақсатында 

бағдарламалық жасақтаманы күрделендіреді. Бірақ бұл қосымша деректер 

кадрлары тек мамандандырылған дилерлік сканерлер үшін қолжетімді және 

пайдалану жағдайында оқу үшін ашылмайды. Қате кодын өшіргенде тиісті 

параметрлері бар «қатып қалған» кадр өшіріледі.[42]. 

 

Бекітуге арналған бақылау сұрақтары  

 

1. Шырайналдырғы мен түйісу бұрыштарын диагностикалауға 

арналған Launch X-931 Touchless стенді қандай негізгі тораптардан тұрады?  

2. «STENTOR» тежегіш стендінің құрылымы мен жұмыс істеу 

принципі қандай?  

3. Мотор-тестермен анықталатын қозғалтқыштың техникалық жай-

күйінің параметрлерін атаңыз?  

4. Мотортестерлердің артықшылықтары мен кемшіліктері?  

5. Сканерлердің түрлері мен функционалдық мүмкіндіктері?  

6. OBD 2 диагностикалық ағытпаларының қандай түрлері бар?  

7. ISO 9141-2 стандартты протоколын пайдаланған кезде деректерді 

беру үшін нөмірлері бар қандай шығыстар қолданылады?  

8. SAE J1850 типті протоколды пайдаланған кезде деректерді беру үшін 

нөмірлері бар қандай шығыстар қолданылады?   

9. Мотортестер осциллоскопының экранында пайда болатын сигналды 

бағалау неге негізделеді?  

10. «Қатып қалған  кадр» ұғымы нені білдіреді? 
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4- тарау. Автомобильдің іштей жану қозғалтқыштарын және басқа 

да жүйелерін диагностикалау  

 

4.1. Басқару жүйелерінің жұмыс жасау принципі  

  

Компьютер (ECU). Компьютер жадында өзіндік басқару бағдарламасы 

және «карталар» (maps) жинағы орналасқан, онда бағдарламаның жұмыс 

істеуі үшін қажетті ақпарат бейнеленеді. Бұл ретте бағдарламаның өзі кез 

келген қозғалтқыш үшін стандартты болып табылады, бірақ ол пайдаланатын 

карталар әрбір модель және қозғалтқыштың әрбір модификациясы үшін 

бірегей. 

Екі картамен жұмыс істейтін қарапайым бағдарламаны қарастыруға 

болады, олардың бірі көлденең (x осінің бойымен) келетін ауа массасының 

мәні берілген үш өлшемді кестені білдіреді, тігінен (Y осінің бойымен) - 

қозғалтқыш айналымдарының мәні, ал Z осінің бойымен - дроссельді 

жапқыштың ашылу бұрыштарының мәні беріледі. Кестенің барлық үш 

колонналары мен бағандарының қиылысында қозғалтқыш жұмысының осы 

жағдайларында бүрку қажет отын мөлшерінің мәні қойылады. Екінші екі 

өлшемді картада, отын мөлшері мен форсункаларды ашу уақыты арасындағы 

сәйкестік берілген, нәтижесінде осы картадан бағдарлама-форсункаларға 

берілуі тиіс электр импульсінің ұзақтығын біле алады. 

Жұмыс барысында бағдарлама әрбір бірнеше миллисекунд 

датчиктерден жауап алады, алынған мәндерді бірінші картада берілген 

мәндермен салыстырады, тиісті ұяшықтан онда бар отын мөлшерінің мәнін 

таңдайды, содан кейін екінші картаға ауысады және осы мәнге сәйкес 

форсункаларды ашудың қажет етілетін уақытын таңдайды. Бұдан әрі 

форсункаларға импульс болады-цикл аяқталды.  

Сипатталған процесс нақты процестен шын мәнінде мұндай 

карталардың көп екеніне және оларда көрсетілгенге қарағанда 

параметрлердің әлдеқайда көп санының өзара тәуелділігі, оның ішінде 

қозғалтқышқа түсетін жүктеме, қозғалтқыш температурасы, ауа 

температурасы және тіпті теңіз деңгейінен биіктігі көрсетілуімен 

ерекшеленеді. Бірақ басқару бағдарламасы жұмысының  мақсаты - 

датчиктерден деректерді жинау мен өңдеудің соңғы нәтижесі форсункаға 

берілетін электрлік импульстің ұзақтығы болуы тиіс.   

Осылайша, барлық қиындық бірнеше карталармен бірізді 

салыстырылатын бағдарламаны жазуда және нәтижесінде белгілі бір мәнге 

жетуде емес, аса дәл болуы тиіс және қозғалтқыштың нақты модификациясы 

бойынша таңдалуы тиіс карталардың өзінде.  

Бұдан басқа, TCCS жүйесі ECU оталудан озу бұрышын да басқарады, 

оның қозғалтқыш жұмысының әртүрлі ағымдағы параметрлеріне тәуелділігі 

де тиісті карталармен беріледі. TCCS жүйесіндегі кері байланыс кез келген 

басқа бүрку жүйесіндегі сияқты лямбда-зондпен (оттегі датчигімен) 

қамтамасыз етіледі.  Ол ECU жадындағы карталардың қаншалықты жақсы 
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және дәл болуы үшін қажет,  қозғалтқыштың әрбіреуі қалғандарынан 

қайткенде де қандай да бір шамада өзгешеленеді және отын жүйесін жеке –

дара ыңғайлауды талап етеді. 

Қозғалтқышты пайдалану процесінде оның ескіруімен және тозуымен 

байланысты өзгерістер орын алады және бұл өзгерістердің орнын толтыруға 

болады. Сонымен қатар, карталардың өздері бастапқыда қозғалтқыштың 

сыртқы жағдайлары мен жұмыс режимдерінің кейбір үйлесімдері үшін 

қолайлы болмауы, сондықтан түзетуді қажет етуі мүмкін. Дәл осы міндеттер 

кері байланыстың болуын шешуге мүмкіндік береді. 

Бірақ осы міндеттерді шешудегі басты мақсат  уыттылығы бойынша 

барынша жақсы сипаттамаларды алу үшін қозғалтқыш цилиндрлерінде 

жанғыш қоспаның толық жануына қол жеткізу болып табылады. Отынның 

толық жануы үшін ауа мен отынның 14.7:1 мәніне қатынасы оңтайлы болып 

табылатыны белгілі. 

Бұл қатынасты "стехиометриялық" немесе "лямбда коэффициенті" деп 

атайды (дәл осыдан лямбда - зонд атауы пайда болған). Кері байланыс былай 

көрсетіледі. Компьютер қозғалтқыштың ағымдағы жағдайы мен оның жұмыс 

режиміне сәйкес, сол уақытта бүрку қажет отынның қажетті мөлшерін 

анықтағаннан кейін, отын жанады және пайдаланылған газдар шығару 

жүйесіне түседі. 

Осы сәтте оттегінің датчигінен пайдаланылған газдардағы оттегінің 

құрамы туралы ақпарат оқылады, соның негізінде бәрі де қарастырылғандай 

жасалды ма, әлде жанғыш қоспаның құрамын түзету қажет пе деген 

қорытынды жасауға болады. Бейнелеп айтқанда, компьютер соңғы нәтиже 

бойынша өз есептерін үнемі тексереді, ақпаратты  ол оттегі датчигінен алады, 

қажет болса, жанғыш қоспа құрамының түпкілікті дәлме-дәл оңтайлауды 

орындайды. 

Бірақ үнемі бұлай бола бермейді - қозғалтқыш жұмысының кейбір 

режимдерінде компьютер оттегі датчигінен алынған ақпаратты елемейді 

және тек  өзінің жеке есептерін ғана басшылыққа алады. Бұл қай уақыттарда 

орын алады? 

Басқару режимдері. Кері байланысы бар кез келген бүркуді басқару 

жүйесінің компьютері, соның ішінде TCCS жұмыс процесінде екі басқару 

режимдерінің бірінде - оттегінің датчигінен алынған ақпаратты дәл түзету 

мақсатында пайдаланатын тұйықталған контур (closed loop) режимінде, 

немесе ақпаратты елемейтін ашық контур (open loop) режимінде болуы 

мүмкін. Қозғалтқыштың негізгі жұмыс режимдерін және басқару режимдерін 

қарастырайық. 

Қозғалтқышты іске қосу. Іске қосу кезінде қозғалтқыштың 

температурасына, сондай-ақ қоршаған ауаның температурасына байланысты 

байытылған жанғыш қоспа қажет етіледі. Бұл карбюраторлық және бүріккіш 

қозғалтқыштар сияқты іштен жанатын барлық бензинді қозғалтқыштарға тән. 

Бұл режимде ауа/отын қатынасы орташа есеппен 2:1-ден 12:1-ге дейін 

өзгереді. 
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Бұл режимде TCCS жүйесінің компьютері тұйықталмаған контур 

режимінде жұмыс істейді.  

Қозғалтқышты жұмыс температурасына дейін қыздыру. 
Қозғалтқышты іске қосқаннан кейін TCCS жүйесінің компьютері 

қозғалтқыштың ағымдағы температурасын үнемі тексереді және осы 

параметрге байланысты жанғыш қоспаның құрамын есептеуді жүргізеді, 

сондай-ақ ISC (Idle Speed Control) ауа клапаны арқылы қыздыру 

айналымдарының қажетті шамасын белгілейді.  

Қозғалтқышты қыздыру процесінде температура өткен сайын ауа/отын 

арақатынасын компьютер жұтату жағына қарай өзгертеді, қыздыру 

айналымдары да азаяды. Осы уақытта шығару коллекторында оттегі датчигін 

жұмыс температурасына дейін қыздыру жүреді. Компьютер бұл ретте 

тұйықталмаған контур режимінде жұмыс істейді. 

Бос жүріс. Қозғалтқыштың берілген температурасына жеткеннен кейін 

және жұмыс үшін оттегі датчигінің қызуы жеткілікті болған жағдайда (оттегі 

датчигі 300C және одан жоғары температура кезінде ғана дұрыс 

көрсеткіштер бере бастайды) компьютер тұйық контур режиміне ауысады 

және пайдаланылған газдардағы уытты заттар құрамының ең аз деңгейін 

қамтамасыз ететін жанғыш қоспаның стехиометриялық құрамын (14.7:1)  

ұстап тұру үшін оттегі датчигінің көрсеткіштерін пайдалана бастайды. 

Күрт жеделдету. Газ педалін  "еденге" басқаннан кейін және 

дроссельді жапқышты толық ашқан соң -компьютер тұйықталмаған контур 

режиміне міндетті түрде ауысады. Жүктемемен тұрған компьютер (ал 

компьютер әрқашан қозғалтқыш жүктемесінің жоғары екенін анықтай алады)  

дросселдік жапқышты оның жүрісінен 68 немесе одан да көп пайызға ашу 

кезінде тұйықталмаған контур режиміне біршама ерте ауысуы мүмкін. 

Бұл ретте ол үлкен қуатты алу үшін 11.9:1-ден 12:1-ге дейінгі шектерде 

жанғыш қоспаның құрамын ұстайтын болады. Мәжбүрлі бос жүріс 

(қозғалтқышпен тежеу). Компьютер, сондай-ақ ағымдағы қозғалтқыш 

айналымы бос жүріс айналымдарының шамасынан асып кеткен, ал 

дроссельдік жапқыш толығымен жабылған жағдайларда, мысалы,  сіз 

аяғыңызды газ пеланінен алып тастап және берілісті ажыратпастан, ылдиға 

қарай жүріп бара жатқан кезде тұйықталмаған контур режиміне ауысады. Бұл 

ретте компьютер жанғыш қоспаның жұтаң құрамын қамтамасыз етеді. Бұл 

режимде автомобиль инерция арқылы қозғалып баяулайды. 

Қозғалтқыш айналымының белгілі бір диапазонында отынды үнемдеу 

мақсатында отын беру толық тоқтатылуы мүмкін; Осылайша біз TCCS 

компьютері уақыттың көп бөлігін жанғыш қоспаның оңтайлы құрамын 

қамтамасыз ететін тұйық контур режимінде болатынын көреміз. Сонымен 

қатар, осы режимде бола отырып, компьютер "өзін өзі үйретеді", ағымдағы 

пайдалану талаптары мен қозғалтқыштың жай-күйіне бейімдей отырып, 

ажыратылған контур режимінде пайдаланылатын карталарды түзетеді және 

түрлендіреді. 
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Яғни, айталық, егер компьютер тұйықталған контур режимінде 

оңтайлы жануға қол жеткізу үшін оған бүкіл уақыт бойы отын - ауа 

қоспасын, мысалы, тиісті карталарда жазылған базалық мәндерге қатысты 

5% - ға байытуға тура келетінін байқаса, біраз уақыттан кейін, ол осы түзету 

коэффициентінің тұрақтылығына көз жеткізгенде, ол карталардың өзін тиісті 

түрде түрлендіреді, сол арқылы тұйықталмаған контур режимінде қоспа 

түзуге де әсер етеді. Каталитикалық бейтараптандырғыш және лямбда-зонд-

бұл әр түрлі құрылғылар.  

Осы екі құрылғы бір мақсатта - шығарындының уыттылық деңгейін 

төмендету мақсатында қолданылады, бірақ әрқайсысы өзінің жұмысын 

атқарады: лямбда-зонд бүріккішті басқару жүйесіне толық жану тұрғысында 

оңтайлы жанғыш қоспаны дайындауға көмектеседі, ал бейтараптандырғыш 

бұл қоспаны толықтай жағады. Қозғалтқыштың байытылған (немесе бай) 

қоспамен ұзақ уақыт бойы жұмыс жасауының салдарынан 

бейтараптандырғыштың істен шығуы мүмкін, бұған лямбд-зондтың істен 

шығуы, сондай-ақ қоректендіру және оталдыру жүйесіндегі ақаулар себеп 

болуы мүмкін.  

 

4.2. Отын беру, оталдыру, іске қосу жолдары жүйелерін 

диагностикалау  

 

Отын беру жүйесін диагностикалау.  

Отын беру жүйесін диагностикалау алдында отын беру жүйесіндегі 

қысымды мынадай тәртіппен түсіру қажет: бейтарап берілісті қосу, 

автомобильді тұрақ тежегішімен тежеу; электр бензин сорғысынан сымдарды 

ажырату; қозғалтқышты іске қосу, отынды пайдаланып болған соң тоқтағанға 

дейін бос жүрісте жұмыс істету керек;   

Отын беру қысымын және отын сорғысының өнімділігін тексеру үшін 

0,40...0,45 Мпа өлшеу шектері бар әртүрлі өткізгіштер мен адаптерлер 

жинағымен манометр қажет.  

Кейбір автомобильдерде отын магистралінде манометрді тез жалғау 

үшін золотникпен (Шрёдер клапаны) арнайы шығысы болады (4.2.а суреті). 
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4.1-сурет. ВАЗ-21124 қозғалтқышын басқару жүйесінің схемасы  

 

1 - оталдыру релесі; 2 - оталдыруды ажыратқыш; 3 - аккумуляторлық 

батарея; 4 - бейтараптандырғыш; 5 - оттегі концентрациясының датчигі; 6 - 

электрмагниттік клапаны бар адсорбер; 7 - ауа сүзгісі; 8 - ауаның жаппай 

шығындалу датчигі; 9 - бос жүрісті реттегіш; 10 - дроссельді жапқыш 

қалпының датчигі; 11 - дроссельді торап; 12 - диагностика қалыбы; 13 - 

тахометр; 14 - спидометр; 15 - "CHECK ENGINE" бақылау шамы; 16 - 

иммоби - лайзерді басқару блогы; 17 - оталдыру модулі; 18 - форсунка; 19 - 

отын қысымын реттегіш; 20-фазалар датчигі; 21-салқындатқыш 

сұйықтықтың температурасының датчигі; 22- оталдыру білтесі; 23-иінді 

біліктің орналасу датчигі; 24 - детонация датчигі; 25 - отын сүзгісі; 26 - 

контроллер; 27 - желдеткішті қосу релесі; 28 - салқындату жүйесінің электр 

желдеткіштері; 29 - электр бензин сорғысын қосу релесі; 30 - отын багы; 31 - 

отын деңгейі көрсеткішінің датчигі бар электр бензин сорғысы; 32 - бензин 

буының сепараторы; 33 - гравитациялық клапан; 34 - сақтандырғыш клапан; 

35-жылдамдық датчигі; 36-екі жүрісті клапан. 

 

Шрёдер клапаны жоқ автомобильдерде манометрді қосу үшін өткізгіш 

қажет (4.2,б сурет). Отын сорғысын қосу үшін отын сорғысының релесіндегі 

қалыпта тиісті түбірлерді түйықтау жеткілікті; егер реленің күштік 

түйіспелеріне кернеу тұтандыру тетігінен немесе басқа реледен келсе, онда 

оталдыруды қосу қажет.  
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4.2-сурет. Үлестірілген бүрку жүйелеріндегі қысымды өлшеу  

Шрёдер клапанымен (а) және онсыз (б)  

 

1 - беруші құбыр; 2 - отын тарату магистралі; 3 - Шрёдердің золотник 

клапаны; 4 - манометр; 5-кері ағызу құбыры; 6-адаптер-үшайыр  

 

Егер сипатталған екі әдісті қандай да бір себептермен пайдалану 

мүмкін болмаған жағдайда, қысымды өлшеу тікелей жұмыс істеп тұрған 

қозғалтқышта немесе иінді білікті стартермен айналдыру кезінде жүзеге 

асырылады. Егер қысымды өлшеу қозғалтқыш тоқтап тұрғанда жүргізілсе, 

онда манометр әдетте 0,25...0,30 МПа құрайтын жүйедегі реттелмейтін 

қысымды көрсетеді. Қозғалтқышты іске қосқаннан кейін қысым 0,20...0,25 

МПа дейін, яғни енгізу коллекторындағы ыдырау шамасына төмендеуі тиіс. 

Егер алынған мән техникалық құжаттамада көрсетілгеннен аз болса, қысым 

реттегішін және отын сорғысының өнімділігін тексеру қажет. Ұсынылғаннан 

жоғары қысым кезінде реттеуіштің және кері ағызу магистралінің ластануын 

тексеру қажет. 

Отын сорғысымен берілетін отын мөлшерін өлшеу схема бойынша 

(4.3- сурет) яғни кері ағызу қарастырылған отын құбырын пайдалану арқылы 

жүргізіледі. Бұл үшін кері ағызу қарастырылған отын құбырын 2 қысым 

реттеуіштен ажыратып, көлемі 1,0...1,5 л кем емес сыйымдылыққа түсіру 

қажет. Өлшеу сыйымдылығын кері отын өткізгішті ағытуға ыңғайлы кез 

келген жерде орналастыруға болады. Содан кейін отын сорғысын қосып, 30 

с-қа өлшеуіш ыдысқа келіп түскен отын көлемін өлшеу қажет; жүйенің 

түріне байланысты ол 0,75...1,00 л құрайды. 
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4.3-сурет. Үлестірілген бүрку жүйелеріндегі сорғы өнімділігін өлшеу 

   

1- отын беруші құбыр; 2 - қысымды реттегіш; 3 - кері ағызатын отын 

құбыры; 4-шланг; 5-өлшеу сыйымдылығы  
 

Егер сорғы өнімділігі осы аралықтан төмен болса, отын сүзгісін және 

беруші магистралды тексеру қажет. Сүзгі мен отын өткізгіш ақаусыз болса, 

сорғының жеткіліксіз өнімділігінің себебі отын беруші құбырда немесе 

бензин бәгінің ішінде сызат немесе үзіктер болуы мүмкін (батырмалы типті 

сорғылар үшін).  

Қалдық қысымды тексеру үшін қозғалтқышты жұмыс температурасына 

дейін қыздыру және оны өшіру қажет. 20 минуттық үзілістен кейін жүйедегі 

қысым 0,1 МПа төмен болмауы тиіс. Қысымның тез төмендеуі қысым 

реттегішінде, бензин сорғысының кері клапанында, сондай-ақ іске қосу және 

негізгі форсункаларда орын алуы мүмкін отынның ағуын білдіреді [44], [42] 

Оталдыру жүйесін диагностикалау  

Бастапқы және екінші тізбектегі оталдыру жүйесіндегі кез келген 

ақаулық оталдыру жүйесінің екінші тізбегіндегі жоғары кернеу импульсінің 

нысаны мен параметрлеріне белгілі бір деңгейде әсер етеді.  

Осылайша, жоғары кернеу осциллограммасын бақылай отырып (4.4 - 

сурет.), оталдыру жүйесін кешенді диагностикалауға болады. Оталдыру 

импульсінің қалыпты параметрлерін, сондай-ақ типтік ақаулықтардың 

осциллограммаларын  біле отырып және бұл ретте зерттелетін оталдыру 

жүйесінің жоғары кернеуінің осциллограммасын көрген соң, оталдыру 

жүйесінің ақауларын анықтауға болады. 
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4.4-сурет. Оталдыру жүйесінің жоғары кренеу осциллограммасы  

 

1. Оталдыру катушкасының магниттік өрісінде энергияның жинала 

бастауы (оталдыру жүйесі коммутаторының күш транзисторын ашу сәті).  

2. Оталдыру жүйесі коммутаторының магниттік  өрісте энергияны 

ұстап тұру режиміне көшу сәті (оталдыру катушкасының бастапқы орамында 

ток шамамен 8А-ға тең шамаға жеткенде, коммутатор осы деңгейде токты 

тұрақтандыру режиміне өтеді).  

3. Ұшқын аралығының тесілуі және ұшқынның жануының басталуы 

(коммутатордың күш транзисторын жабу сәті).  

4. Ұшқынның жану учаскесі.  

5. Ұшқынның жануының соңы және өшетін тербелістердің басталуы. 

Екіншіден, KTS-650 тиісті электр қуаты болуы қажет. 

Оталдыру жүйесінің негізгі ақаулықтары  

Осциллограммаларды оқи алсаңыз,  ІЖҚ-ның ақаусыз және ақаулы 

оталдыру жүйелерінде болып жатқан процестерді түсінуге және ақаулықты 

тез анықтауға болады. Мысалы:  

а) Ақаусыз  оталудың жүйесінің екінші кернеуінің осциллограммасы 

(4.5-сурет); 

 б) Жоғары вольтты сымдардың ақауы кезіндегі осциллограмма (4.6-

сурет);  

в) Тұтандыру катушкасының типтік ақауы - орамааралық тұйықталу 

(4.7-сурет);  

г) Оталдыру білтесіндегі ұшқын саңылауы ұлғайған (4.8 - сурет). 
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              4.5-сурет. Екінші кернеу 

              осциллограммасы 

 4.6-сурет. Жоғары вольтты 

сымдардың ақауы кезіндегі 

осциллограмма 

 

   

 

            
 

               4.7-сурет. Тұтандыру   

               катушкасының типтік   

               ақауы-орамааралық   

               тұйықталу 

       4.8-сурет. Оталдыру білтесіндегі 

       ұшқын саңылауы ұлғайған 

 

3–ші цилиндрде оталу импульсінің нысаны мен параметрлерінің 

ауытқулары анық көрінеді. Плазманың жану уақыты нормадан аз, ал ұшқын 

аралығының тесу кернеуі және плазманың жану кернеуі ұлғайған. 

Оталдыру білтелері қатты ластанған жағдайда плазма оның 

электродтары арасында жанбай, ластанған оқшаулағыш бойымен ағады. Бұл 

тесу кернеудің төмендеуін тудырады. Ақаулық жану учаскесінің басында 

жанудың жоғары кернеуіне және оның осы учаскенің соңына қарай азаюына 

тән [44], [42]. 

Енгізу жолын диагностикалау  

Отын-ауа қоспасының құрамына (оның «сапасына») қозғалтқыштың ең 

жоғары қуаты ғана емес, оның басқарылуы да байланысты болады - іске қосу 

жолына түсетін артық ауа қозғалтқыштың тоқтауына себеп болуы мүмкін. 
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Енгізу коллекторындағы ауаның сорылу белгілері. Ауаның шамалы 

«артықшылығы» ешқандай байқалмауы мүмкін, өйткені олар жанғыш 

қоспаның құрамын қатты өзгерте алмайды және оларды тек қозғалтқыштың 

диагностикасы ғана анықтай алады. Бірақ енгізу жолы  қатты зақымданған 

кезде ауаның сорылу белгілері мыналар бола алады: бұл қозғалтқыштың бос 

жүріс кезіндегі оның тоқтауына дейін тұрақсыз жұмысы; жеделтеду кезіндегі 

сәтсіздік, бұл ретте «газ» педаліне бірден басқанда қозғалтқыш қайтадан, 

әсіресе қозғалыс басында өшіп қалуы мүмкін; тым жұтаң қоспадағы жұмыс 

жасауы салдарынан мотордың жұмыс температурасы көтерілуі мүмкін. 

Қозғалтқыштың біркелкі емес жұмысы орташа және жоғары айналымдарда 

«тегістерелітін» айту кету керек, тек қозғалтқыштың тарту сапасының 

төмендеуін ғана байқауға болады. 

Цилиндрлерге «артық» ауа қалай түсуі мүмкін? Отын қоспасына артық 

ауа енгізу коллекторы төсемдерінің бұзылуы арқылы ғана емес, сонымен 

қатар онымен жанасқан бөлшектер арқылы да келуі мүмкін. Ауа 

форсункалардың тығыздағыштары; ресивердің аралық қабаттары; дроссельді 

жапқыш корпусының төсемі (тығыздағыш сақиналар) арқылы сорылуы 

мүмкін.   Бұдан басқа, сору тежеуіштің вакуумдық күшейткішінің 

зақымданған шлангы арқылы, сондай-ақ күшейткіштің корпусына салынған 

оның клапанының (келтеқосқышының) тығыздағышы арқылы болуы 

ықтимал. Сонымен қатар, тоқтату сигналы («бақалар») ажыратқышының бос 

жүрісін дұрыс реттемеген кезде күшейткіштің өзінің дұрыс жұмысы 

бұзылады, соның нәтижесінде одан ауа жинау «дұрыс емес» жүзеге 

асырылады, бұл ауаның іске қосу коллекторына артық жиналуына себеп 

болады. 

Ақаулықты іздеу. Ауа шлангілерінің жарықтары мен үзілулерін 

«қарусыз» көзбен байқауға болады. Сондай-ақ, бөлшектердің өзара 

қаншалықты тығыз қосылғанын тексеруге болады. Жөндеу кезінде, мысалы, 

басқа тораптардың бекіту гайкаларының тиісінше қатайтылмауы сияқты 

жағайлар жиі орын алып жатады. Егер ақаудың көзге көрініп тұрған себептер 

болмаса, онда эфир негізінде дайындалған «Быстрый старт» сияқты 

баллондағы құрамдарды бөлшектер түйіспелерінің бойымен шашу жақсы 

нәтиже береді. Рәсімді жұмыс істеп тұрған қозғалтқышта жүргізу керек. 

Коллекторға саңылаулар арқылы түскен эфир мотордың жұмысында 

өзгерістер тудырады – оның айналымы қысқа мерзімді өсуі тиіс. Сонымен, 

енгізу коллекторында ауаның сорылуын қалай анықтауға болады, егер 

қолыңызда түтін генераторы бар болса, оны оңай шешуге болады. Оның 

көмегімен герметикалық зақымдану орындарын табу аса қиындық 

туғызбайды. Енгізу жолына түтінді айдап, енгізу жүйесінің бүтіндігі қай 

жерде бұзылғанын көзбен шолып тексеруге болды, бұл ретте көк түсті 

шамды (фонарикті) пайдаланған жақсы – оның жарығымен неғұрлым анық 

байқауға болады.[41], [45]. 
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4.3. Картердің желдету жүйесін, салқындату жүйесінің 

желдеткішін, климат-бақылау жүйесін диагностикалау  

 

Картердің желдету жүйесін диагностикалау  

Желдету жүйесінің жұмысын тексеру үшін мотор оталып тұрғанда құю 

мойнымен қақпақты ағыту керек. Егер бәрі дұрыс болса, онда майдың 

жекелеген «атқыланатын» тамшылары ғана байқалуы мүмкін, не оның 

байқалу іздері мүлде болмайды. Әйтпесе мойыннан мотор майы атқылайтын 

болады. 

Егер тесікті қолмен жапса, жарамды жүйе кезінде оған қандай да бір 

қысым сезілмеуі тиіс, ал жүйеде артық қысым болғанда, газ алақанды 

лақтырып жіберетіндей болады және бұл күш біртіндеп ұлғая береді. Әдетте  

енгізу коллекторында орналасатын желдету клапанының жарамдылығын 

тексеру үшін картерден клапанға баратын шлангты ажыратып, моторды іске 

қосу және клапандағы босаған келтеқосқышты саусақпен жабу керек. Егер 

клапан жұмыс істесе, онда саусағыңыз вакуумның бар екенін сезінеді, ал 

саусағыңызды келтеқосқыштан алып тастағанда сырт еткен дыбыс естіледі. 

Олай болмаған жағдайда клапанды ауыстыру қажет. Клапан жұмысының 

бұзылуы отын қоспасы құрамының бұзылуына және одан туындайтын ілеспе 

проблемаларға себеп болады. 

Салқындату жүйесінің желдеткішін диагностикалау  
Қазіргі заманғы желдеткіштер, негізінен электрлік түрде кездеседі. 

Проблемалар сымдарда, датчиктерде, сақтандырғыштарда және т.б. болады. 

Желдеткіштің негізгі кең тараған ақаулықтары арасында салқындату 

желдеткішінің: 

- Қосылмауын; 

- Өшпеуін; 

- Ерте қосылуын; 

- Ауа ағынын дұрыс бағыттамауын айтуға болады. 

Желдеткіш жұмысын бірнеше тәсілмен бақылауға болады. Егер 

желдеткіш қосылмаса, ол қажетті сигнал алмауы мүмкін. Бұл жағдайда, 

бірінші кезекте, осы сигналдың барлық берілу тізбегі тексеріледі. Ол үшін 

тестердің көмегімен қоректендіргіш кернеудің бар-жоғы анықталады. Егер ол 

болмаса, проблема жанып кеткен сақтандырғышта немесе нашар байланыста 

болуы мүмкін. 

Желдеткіштің өзіне кернеу беру арқылы оның жарамдылығы 

тексеріледі. Егер ол айналса, онда ақау болмағаны. 

Температуралық датчикті тексеру кезінде оның сымдары ажыратылады 

және бір-бірімен тұйықталады. Егер онда ақау болса, желдеткіш іске 

қосылады. Егер желдеткіш жұмыс істемесе, оны ауыстырған дұрыс. 

Егер радиатор желдеткіші, керісінше, тоқтамай жұмыс істесе, онда 

термодатчикте, сымдардың тұйықталуында немесе реленің контактілерінің 

«жабысуында» проблема болуы мүмкін, бұл кезде оның контактілері 

тұйықталмай,  желдеткіштің жұмысы үшін кернеудің берілуі жалғасады. 
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Салқындату желдеткішінің тоқтаусыз жұмысының себебі 

қозғалтқыштың оңтайлы температурасын ұстап тұруға жауап беретін 

термостат болуы мүмкін. Антифриз температурасы 90°C-дан жоғары болған 

кезде салқындату жүйесінің үлкен және кіші шеңберінің арасында арнайы 

клапан ашылады. 

Термостат бұзылған кезде бұл клапан саналанады, антифриз көбіне тек 

шағын шеңбер бойымен қозғалады (суу үшін радиаторға түспейді). 

Нәтижесінде желдеткіш барлық уақытта қосылып тұрады. 

Бұл мәселені анықтау қиын емес. Егер радиатордың шлангілерін 

қолмен ұстап көргенде олар суық, ал қозғалтқыш ыстық болса, онда ақау 

термостата болуы мүмкін. Әдетте, термостат клапанының саналануын оның 

корпусын тарсылдатып қағу арқылы шешуге болады. Егер бұл көмектеспесе, 

құрылғыны алып тастау және өзгерту керек. 

Желдеткіш қажет уақыттан ерте қосылуы мүмкін. Бұл термодатчиктің 

сынуынан орын алуы мүмкін, бұл жағдайда оны ауыстыру қажет. Сондай-ақ, 

датчиктердің түрлерін ескеру керек. Олар әртүрлі температураға арналуы 

мүмкін («жазғы» және «қысқы» деп аталатын). Олар берілген температураға 

сәйкес жұмыс істейді. Егер «қысқы» датчик пайдаланылса, оның кідіріп, кеш 

қосылатынын білу керек. 

Мұндай жағдайда желдеткіш қызып кету туралы сигнал пайда болғанға 

дейін қосылады. Бұл жағдай ақау болып табылмайды. Егер желдеткіш 

қозғалтқышты емес, радиаторды үрлейтін болса, бұл оның дұрыс 

орнатылмағаны. Мүмкін жалғанған кезде клеммалар шатасып қалуы, не  қате 

жіберілуі мүмкін. Қайткенде де, желдеткішті дұрыс қайта қосу қажет. 

Климат-бақылауды диагностикалау. 

Қателерді қалай алуға және оларды Фольксваген Пассат Б6 климат-

бақылауының мысалында оқуға болады. 

Қателерді көрсету режиміне кіру үшін оталуды өшіру керек, бір 

уақытта ауа ағынының рециркуляциясының батырмасын және «ECON» 

батырмасын басу керек. Батырмаларды бірнеше секунд басып ұстап тұруды 

жалғастыра отырып, оталдыруды қосу керек (аспаптар панельде шамдар 

жануы тиіс. Батырмаларды жіберіңіз – Климатроника тестілеуі қосылуы 

тиміс, ол 20 – 25 секунд созылады. Осыдан кейін дисплейде сол жағында 

қатенің үш таңбалы әріптік-сандық коды, оң жағында – үш нөл бейнеленеді. 

Тартқыш желдеткіштің айналу жылдамдығын реттейтін батырмаларды 

басу арқылы қателерді қарап шығуға болады. Қателерді өшіру үшін «ECON» 

батырмасын 3 секунд бойы ұстап тұру жеткілікті. Бұл батырманы бір рет 

басу климат-жүйені әдеттегі индикация режиміне көшіреді. Өзін-өзі 

диагностикалау функциясының тікелей проблеманы көрсетпейтінін – ол тек 

жадқа белгілі бір жазба жасай отырып, ақаудың пайда болу көзін 

көрсететінін айта кету керек. Дисплейдің сол жағынан шығатын қателер 

кодтарын қалай түсіндіру керек екенін қарастырайық: 

119- ТС қозғалыс жылдамдығын қадағалайтын датчик ақауы; 

214- КК электрлік қоректендіру кернеуін өлшеу қатесі; 
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21A-номиналды параметрлерге тірек кернеуінің сәйкессіздігіне 

байланысты қате; 

510- бас (орталық) дефлектордың температуралық датчигі бұзылған; 

511- аяқты үрлеу дефлекторының температуралық датчигі жұмыс 

істемейді; 

30B- температураны көлік құралынан тыс өлшейтін датчиктің 

ақаулығы; 

311- орталық (алдыңғы) панельдің температуралық датчигіндегі 

проблемалар; 

313-ағынды арна ішіндегі ауа температурасын өлшейтін жұмыс 

істемейтін датчик; 

318- Климатроника контурындағы қысымды өлшеуге жауапты 

датчиктің ақаулығы; 

31C- желдеткіш температурасын өлшейтін датчик ақаулы; 

31D-күн сәулесінің қарқындылығын анықтауға жауапты фотодатчик 

жұмысындағы проблемалар; 

332- буландырғыштың шығысында орнатылған температуралық 

датчиктің сынуы; 

333-жұмыс істемейтін жоғары қысымды датчик; 

382- климат-бақылау компрессорына түсетін басқару сигналы жоқ; 

4F7-ауа температурасын реттеу жапқышын басқаратын атқарушы 

электр мотор жұмысындағы проблемалар; 

4F8-орталық жапқышты басқаратын атқарушы электр мотор 

жұмысындағы қателер; 

4F9- жүйеге ауаны айдауды қамтамасыз ететін сору желдеткішінің 

жұмысына байланысты қате; 

4FА- ауа жинағыш жапқышын басқаратын атқарушы электр мотор  

жұмыс істемейді; 

4B6 – «оталдыру өшірулі» режимінің уақытын санауға старт беретін  

сигналдың болмау қатесі; 

25В- жібіткіш және аяққа үрлеу жапқыштарын басқаратын атқарушы 

электр мотор жұмысындағы проблемалар; 

62E-ОЖ температура сигналы жоқ; 

538 - деректер - комфорт шинасының жұмысындағы проблемалар; 

53D- аспаптар комбинациясының ББ жұмыс істемейді (локализация-

шина CAN-комфорт); 

513-диагностикалық интерфейс жұмысындағы қате (локализация-

деректер шинасы); 

4AE- деректер - комфорт шинасына қызмет көрсететін бағдарламалық 

жасақтаманың дұрыс емес нұсқасы; 

414 - басқару блогын қате кодтау; 

43F - климат-бақылау жұмысты базалық орнатуды қамтамасыз ете 

алмайды; 

444 – қате жоқ. 
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Алынған диагностика деректерінің негізінде климат-бақылаудың 

ақаулығын анықтауға және проблемаларды жою бойынша шаралар 

қабылдауға болады.  [45],[26]. 

 

4.4.  Круиз-бақылау жүйесін диагностикалау  

 

Круиз-бақылау жүйесі газ тросымен байланысты электр 

қозғалтқышпен автомобиль жылдамдығын бірқалыпты ұстайды. Круиз-

бақылау жүйесі басқару блогымен, тежегіш басқышындағы ажыратқышпен, 

бақылау ауыстырып қосқыштарымен және айналу жиілігінің датчигімен 

жабдықталған.   Toyota Avensis автомобилінің мысалында круиз-бақылау 

жүйесінің жұмысқа қабілеттілігін диагностикалауды қарастырайық.  

 

 
 

4.9-сурет. Toyota  Avensis автомобилінің  круиз-бақылау жүйесінің 

схемасы  

 

Ақаулықтарды анықтауға болатын жалпы тексерулер:  

1.Кілтсіз (КК қуат берілген кезде) қызыл түсті жарық диоды жанып 

тұрады; 

2. Оталдыруды қосқан кезде қызыл жарық диоды сөнеді (тежегіш 

педалі/ілініс басылмаған); 

3. Оталып тұрғанда және тежегіш/ілініс педалі басылған кезде қызыл 

жарық диоды жанады; 

4.Тежегіш (және ілініс) педалін босатқан кезде қызыл жарық диоды 

өшеді; 

5.Оталдыру қосылып тұрғанда және тежеуіш (және ілініс) педалін 

босатқан кезде, Set, On/Off (джойстикте) немесе А, В батырмаларын басқанда 

жасыл жарық диоды жануы тиіс (егер осы кезде қозғалтқыш іске қосылып 
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тұрса, КК бос жүріске қатысты айналымдарды көтереді,  1000-1200 айн/мин 

дейін. 

Круиз-бақылау құрылғыларының: жылдамдық датчигінің, круиз-

бақылау жүйесінің бақылау модулінің, жылдамдықты автоматты бақылау 

бойынша барлық функцияларды бақылайтын CCM модулінің, круиз-бақылау 

жүйесі жетегінің, CRUISE басты ауыстырып қосқышының, SET/RESUME 

ауыстырып қосқышының, CRUISE басты ауыстырып қосқыш 

индикаторының диагностикасы сканерді қолдана отырып жүргізіледі. 

Ақаулықтарға қозғалтқыштың ЭББ-да сақталатын кодтар беріледі. Круиз-

бақылау қозғалтқышта немесе АБҚ-да қандай да бір ақаулар болған жағдайда 

жұмыс істемейді. 

Электрондық басқару жүйелерінің диагностикасы цифрлық 

осциллографты мотортестерді және алынған графиктерді талдау 

мүмкіндіктерін қолдана отырып жүргізіледі [26]. 

 

4.5.  Бүрку жүйесін диагностикалау  

 

Жалпы диагностикалау 

Төменде қарастырылатын материалды толық мазмұндау үшін 4.10-

суретте мысал ретінде Motronic бензинін бүркудің электрондық жүйесінің 

схемасы келтірілген. 

Бұл жүйеге келесі деректер түсуі мүмкін: 

 оталдыру қосулы немесе өшірулі; 

 үлестіру білігінің қалпы; 

 иінді біліктің айналу жиілігі; 

 автокөлік қозғалысының жылдамдығы; 

 беріліс қатынасын өзгерту диапазоны (автоматты трансмиссия 

болған жағдайда); 

 қосылған беріліс нөмірі; 

  кондиционердің қосулы тұрғаны туралы ақпарат; 

 аккумуляторлық батарея кернеуі; 

 шығысындағы ауа температурасы; 

 ауа шығыны; 

 дроссельдік жапқыштың бұрыштық қалпы; 

 оттегі датчигінің сигнал кернеуі; 

 детонация датчигінің сигналы 

ЭББ кіріс каскадтары режимдік параметрлерді сипаттайтын 

датчиктерден келіп түскен сигналдарды дайындауды жүзеге асырады, 

микропроцессор осы деректерді өңдейді, қозғалтқыштың жұмыс режимін 

айқындайды және күшейткіштің кіріс каскадтарына берілетін қажетті  

басқару сигналдары үшін параметрлерді есептеуді жүргізеді, содан кейін 

атқарушы құрылғыларға түседі. Атқарушы құрылғылар қоректендіру және 

оталдыру жүйелеріне әсер етеді, отынның дәл мөлшерленуін және оталудың 

оңтайлы сәтін қамтамасыз етеді. Тарату магистралінің сыртында орнатылған 
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4 отын қысымын реттегіш  жүйеде отынды бүрудің тұрақты қысымын 

қолдайды және оның артығын 27 отын багына ағызуды жүзеге асырады. 

Мұнымен жүйеде отынның айналымы қамтамасыз етіледі және бу 

тығындарының түзілуі болмайды. 

ЭББ 12 жүйесінің негізі. 5 электромагниттік форсунканың ашылу 

уақытымен анықталатын бүркілетін отын мөлшері ЭББ беретін сигналға 

байланысты болады.   

 
 

4.10-сурет. Кіріктірілген диагностика жүйесі бар  Motronic электрондық 

жүйесінің схемасы  

 

1 - адсорбер;2-ауаны шығару клапаны;3 - үрлеудің регенерация клапаны; 4 - 

отын қысымын реттегіш; 5 - электрмагниттік форсунка; 6 - қысымды 

реттегіш; 7 - катушка - оталдыру білтесі; 8 - фаза датчигі; 9 - қосымша ауа 

порциясын беру үшін қосалқы ауа сорғысы; 10 - қосалқы ауа клапаны; 11 - 

ауа шығын өлшегіш; 12 - ЭББ; 13 - дроссель жапқышы қалпының датчигі; 14 

- қосымша ауа беру клапаны (бос жүрісті реттегіш); 15 - ауа 

температурасының датчигі; 16 - пайдаланылған газдардың рециркуляция 

жүйесінің клапаны; 17 - отын сүзгісі; 18 - детонация датчигі; 19-иінді біліктің 

айналу жиілігінің датчигі; 20 - салқындатқыш сұйықтық температурасының 

датчигі; 21-лямбда - зондтар (оттегі датчиктері); 22 - аккумуляторлық 

батарея; 23 - диагностикалық ағытпа; 24 - диагностикалық шам; 25 - 

дифференциалды қысым датчигі; 26-отын багындағы электрлік отын 

сорғысы; 27-отын багы.  
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Отын мөлшерін анықтайтын негізгі параметр 11 ауа шығынын 

өлшеуішпен өлшенетін сорылатын ауаның көлемі болып табылады. Тарату  

магистралінен шығатын отын электрмагниттік форсункаларға түседі. Бүрку  

жүйесінің ерекшеліктеріне байланысты форсункалар арқылы отынды бүрку 

параллель (отын бір мезгілде барлық форсункалармен бүркіледі) және бірізді 

(отын енгізу тактінің алдында оталдыру жүйесінің жұмысына ұқсас  

қозғалтқыш жұмысының тәртібі бойынша бүркіледі) болуы мүмкін. Ауаны 

енгізу клапанының қалпына қарамастан 2 форсунка отынды қозғалтқыштың 

иінді білігінің бір немесе екі айналымында (цикл үшін, екі такт үшін) 

бүркеді. Егер енгізу клапаны бүрку кезінде жабық болса, отын клапанның 

алдындағы кеңістікте жиналады және оны келесі ашу кезінде ауамен бір 

мезгілде цилиндрге түседі. 

Бүрку ұзақтығын қозғалтқышты басқару блогы анықтайды. 

Дроссельді жапқышқа параллель жасалған ауа арнасында орнатылған 

14 ауаны қосымша беру клапаны қозғалтқышты салқындай іске қосу және 

қыздыру кезінде қозғалтқышқа ауаның қосымша көлемін береді, бұл иінді 

біліктің айналу жиілігінің артуына себеп болады. Қыздыруды жеделдету 

үшін бос жүрістің айналым жиілігін арттырады (1000 айн/мин астам). 

Суық  қозғалтқышты іске қосу кезінде цилиндрлерге отын жоғары 

мөлшерде түседі, ал дроссельдік жапқыш жабық тұрған уақытта қозғалтқыш 

жұмысы үшін ауа жеткіліксіз болады. Бұл уақытта ЭББ сигналы бойынша 

дроссельді жапқышты айналып өтіп, іске қосу құбырына ауа беретін 

қосымша ауа беру клапаны ашылады, бұл қыздыру кезіндегі қозғалтқыштың 

тұрақты жұмысын қамтамасыз етеді. 

Бүрку жүйесінің сенімділігін арттыруға, сондай-ақ істен шығулар мен 

ақаулықтардың алдын алуға қозғалтқыш жұмысын электрондық қамтамасыз 

ету функцияларын пайдалану арқылы қол жеткізіледі, бұл бүркудің жұмыс 

процестерін оңтайлы басқаруға ғана емес, сондай-ақ диагностикалық 

жабдықты қосу арқылы да, сондай-ақ өзін-өзі диагностикалаудың 

кіріктірілген функцияларын пайдалану арқылы да жүйенің техникалық жай-

күйін диагностикалауды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Ақаулар кодтарын оқуды 23 диагностикалық ағытпаға жалғанатын 

сканер (тестер) жүргізеді. 

Ақауды тану датчиктер мен жүйелердің көрсеткіштерін салыстырудың 

үздіксіз циклдік процесінде параметрлер деректерінің жұмыс мәндерінің 

матрицаларын басқару блогында орнатылған кез келген жұмыс істеу 

режимдерінде жүреді (әр түрлі өндірушілердің автомобильдеріндегі цикл 

жиілігі өзгеше болуы мүмкін). Алынған жұмыс мәнінің берілген жұмыс 

режимі үшін талап етілетін мәнге сәйкес келмеуі ақаулық ретінде танылады, 

бұл туралы жүргізушіге автомобильдің жұмыс панелінде өзіндік сигнал 

хабарлайды. 

Жұмыс форсункаларын тексеру  

Форсункалар мен электрондық жүйенің жұмысқа жарамдылығын дәл 

тексеру бүрку қозғалтқыш жұмысының режиміне байланысты форсунканың 
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ашылу ұзақтығы бойынша мотор-тестердің немесе осциллографтың 

көмегімен жүргізілуі мүмкін. Форсунка клапанын ашу импульстерінің 1-ден 

14 мс-ге дейін созылатын типтік түрлері 4.11- суретте көрсетілген. 

Қосымша іске қосу форсункасысыз бүрку жүйесінде суық 

қозғалтқышты іске қосу кезінде форсунканы ашу сигналына қосымша 

импульс беріледі (4.11. б сурет). Қозғалтқышты іске қосу кезінде және бос 

жүрісте импульстің ұзақтығы, әдетте иінді біліктің төменгі айналу жиілігі 

кезінде қозғалтқыштың аздаған жүктемелермен жұмысы кезіндегіге 

қарағанда көбірек болады, бірақ жиілік ұлғайған және дроссельді жапқыш 

толық ашылған немесе айналу жиілігінің күрт ұлғайған кезіндегіден аздау 

болады.  

 

 
 

4.11-сурет. Бүркудің электрондық жүйесінің форсункаларының 

жұмысы кезіндегі импульс нысандары  

 

қосымша (а) және онсыз салқын қозғалтқышты іске қосу форсункаларымен  

(б): х — форсунканы ашу ұзақтығы  

 

Бензинді қозғалтқыштардың форсункаларын тексеруге және тазалауға 

арналған стенд (4.12-сурет) бензин қозғалтқышын бүрку жүйесінің 

элементтеріне қызмет көрсету үшін арналған жабдықтар мен керек-жарақтар 

кешені болып табылады  

Форсункаларды тексеруді тесілетін форсункалардың саны бойынша (4, 

6 немесе 8) мензурка әйнегі арқылы көзбен шолып жүзеге асырады. 

Бүрку факелі анық, ауытқусыз болуы керек.  

Мензурканың ішкі диаметрі факелдің ұйытқуының барынша азаюы 

қамтамасыз етілетіндей таңдап алынған. Бұл бүрку процесін және факелдің 

қалыптасуын бақылауға мүмкіндік береді. Бүрку факелін сапалы бақылау 

үшін арнайы ақ жарық диодтар тобының мензуркаларымен жарықтандыру 

қарастырылады. 
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4.12-сурет. Бензинді қозғалтқыштардың форсункаларын тексеруге және 

тазалауға арналған TT-Optima стендінің жалпы түрі 

 

1-форсункаларды ультрадыбыстық әдіспен тексеруге және тазалауға 

арналған қондырғы; 2 - қозғалтқыш элементтерін химиялық жуу модулі; 3 - 

порты бар принтер; 4 - форсункалардан микросүзгілерді алуға арналған 

құрылғы; 5-жылжымалы тіреу; 6-мензуркалар 

 

Өнімділікті бақылау (4.13-сур.) және форсункалар факелдері (4.14 -

сур.) мензуркалар шкаласы бойынша жүзеге асырылады. 

Стендті тест сұйықтығымен толтыру құйғыш мойын арқылы жүзеге 

асырылады. Гидрожүйеде екі электр сорғы болады, олардың біреуі 

форсункалардан, рампадан және магистральдан, одан кейін бәкке қайта тест 

сұйықтығын айдау үшін қызмет етеді. Жуу сипаттамаларына арнайы сәуле 

шығарғыштың оңтайлы жиілігін қалыптастыратын генераторды қолдану 

арқылы қол жеткізіледі. 

 

                                    

4.13-сурет.Форсункалар 

өнімділігін тексеру 

4.14-сурет.  Форсункалар факелін 

тексеру 
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Форсункаларды тексеру және тазалау кезінде олардың отын сүзгілерін 

ауыстыру керек, өйткені сүзгілер нейлоннан жасалған және бірнеше 

микрометрлермен ұяшықтары болады, сондықтан, әдетте, қоқыстанады және 

олар тазартылмайды; сонымен қатар көміртек микробөлшектерінің 

шөгінділері пайда болатындықтан форсункалардың қорғаныс қалпақшалары 

және форсунканың тығыздағыш сақиналары ауыстырылады [45], [46]. 

 

4.6.  АБЖ диагностикалау 

 

Бұғаттауға қарсы жүйелерді диагностикалау операцияларының тізбесі: 

1. Пневможетекті тежегіш жүйесі болған жағдайда қысым реттегішінің 

тиісті жұмыс істеуін тексеру керек. Реттегіш ауаны атмосфераға өзіндік 

дыбыспен шығарған кезде айыру қысымына қол жеткізілген деп саналады. 

Атмосфераға ауа шығару клапаны жабық болған кезде қосу қысымына қол 

жеткізілген болып саналады. Қысым реттегішіндегі айыру қысымы мен қосу 

қысымының өндіруші талаптарына сәйкестігін тексеру. 

2. Гидрожетегі бар тежегіш жүйесі болғанда алдымен тежеу жүйесінде 

немесе бұғаттауға қарсы жүйеде ақаулардың бар-жоғын анықтау керек. Ол 

үшін АБЖ-не қуат беру релесін өшіру және жол сынақтары кезінде гидро 

жетегі бар тежегіш жүйесінің жұмысын тексеру қажет. 

3. Дөңгелек датчиктерін тексеру. Ол үшін тежегіштің суппортында 

доңғалақ датчигі орнатылған дөңгелекті көтергішпен көтеру, содан соң 

дөңгелекті айналдыра отырып, датчиктен алынатын сигналды өлшеу керек. 

Сигналдың кернеуі (оның амплитудасы) 0,1 вольттан кем болмауы тиіс. Егер 

кернеу 0,1 вольттан аз болса, онда өлшеу орнында ажыратқыштардың 

ақаусыздығы мен тазалығын, сондай-ақ дөңгелек күпшектеріндегі 

саңылауларды тексеру қажет. Дөңгелек датчиктерінің роторларын 

(индукторларын) зақымданудың немесе ластануының болмауына көзбен 

шолып тексеру керек. Дөңгелек датчиктерінің кедергісін тексеру керек және 

ол бұл кезде 800-900 Ом шегінде болуы тиіс. Сондай — ақ датчик мен ротор 

арасындағы саңылауды тексеру керек, ол 1,5-2 мм шегінде болуы тиіс. 

4. АБЖ барлық ажыратқыштарының тотығуының және сәйкессіз 

контактілерінің болмауын тексеру. 

5. АБЖ-нің электр кабельдерін үзілудің, массаға тұйықталудың, кернеу 

көзіне тұйықталудың, сымдардың өзара тұйықталуының болмауын тексеру 

керек. Қажет болған жағдайда сымдардың оқшаулау кедергісі мегомметрдің 

көмегімен тексеріледі. Сымдардың оқшаулау кедергісі кемінде 20000 Ом 

болуы тиіс. 

6. АБЖ компоненттерінде (шлангілерде, құбырларында, датчиктерінде, 

модуляторларында және т.б.) оның электрондық басқару блогымен сәйкес 

келмейтін қосылыстарының жоқтығын тексеру. 

7. 4.1- кестеде көрсетілгендей, сигналдық шамның көмегімен АБС 

ақауларының жоқтығын тексеру. 
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4.1-кесте. Сигналдық шамдарды қолдану арқылы автомобиль АБЖ-н 

диагностикалау 

 

Ақауларды анықтау 

талаптары  

АБЖ ақауы бар  АБЖ ақауы жоқ 

Оталдыру сөндірілді  Сигнал шамы жанып 

тұр  

Сигнал шамы жанбай 

тұр 

Оталдыру қосулы, бірақ 

ІЖҚ жұмыс істемейді  

 

Сигналдық шам 0,5 сек 

жанады. Содан кейін 

өшеді немесе жанбай 

қалады  

Сигналдық  шам 

жанады 

ІЖҚ  жұмыс жасайды Сигналдық шам ІЖҚ 

жұмысы басталғаннан 

кейін жанады немесе 

шамамен 20 секундтан 

соң жанады.  

Сигналдық шам 

жанбайды 

Автомобиль қозғалысы 

кезінде тежелу орын 

алады 

Сигналдық шам жанады 

немесе жыпылықтайды  

Сигналдық шам 

жанбайды 

 

8. Электрондық басқару блогын тексеру. Бұл ретте алдымен тиісті 

электр қуатының бар-жоғын тексеру керек. ЭБУ жадында ақаулар 

кодтарының жоқтығын тексеру. Қажет болған жағдайда тиісті 

диагностикалық контроллердің көмегімен оның ажыратқышына тест 

сигналдарын берген кезде ЭББ тиісті кіріс және шығыс сигналдарының бар -

жоғын тексеру немесе ЭББ-н жарамдысына уақытша ауыстыру арқылы 

тексеру. 

9. Гидросорғы релесінің, электрмагниттік клапандар релесінің 

жұмысын тексеру (гидравликалық тежегіш жүйесі болған жағдайда). 

10. Бақылау манометрінің және тестердің (мысалы, қуат көзі және 

эталондық сигнал генераторы) көмегімен АБЖ клапандарының, 

модуляторларының, датчиктерінің тиісінше жұмыс істеуін тексеру [44] . 

 

4.7. АБҚ диагностикалау  

 

Алдын ала диагностикалық операциялардың тізбесі мынадай: 

1. ІЖҚ жұмыс істеп тұрған кезде АБҚ-да ақаудың бар екендігі туралы 

сигнал беретін шамдардың жануын тексеру; 

2. АБҚ-дан майдың ағуын тексеру; 

3. Селектор рычагінің сәйкес емес жай-күйінің бар-жоғын және 

бекітілуін тексеру; 

4. БҚҚ-да майдың тиісті деңгейінің болуын тексеру. Бұл ретте тиісті 

май деңгейінің АБҚ температурасына сәйкестігін тексеру керек. Құйғыш 

мойнына орнатылатын қуыста  қыздырылмаған және жұмыс 
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температурасына дейін қыздырылған ГМБҚҚ үшін белгілер болады. Толық 

қыздыру үшін БҚҚ 15 минут жұмыс жасауы тиіс. Майдың төмен деңгейі 

кезінде гидротрансформатор есептік айналдыру сәтін дамытпайды, ал 

майдың жоғары деңгейі күшті көбік түзуге әкеледі. Гидротрансформатордағы 

майдың температурасы 60-90°С шегінде болуы тиіс (60°С-дан төмен 

температурада көбік түзіледі, ал 90°С-дан жоғары болса, айналу сәті 

төмендейді); 

5. АБҚ-да майдың сәйкессіз жай-күйінің болмауын тексеру. Бөгде 

бөлшектердің немесе күйік иісінің болуы АБҚ элементтерінің ақауларының 

(дискілердің ақауларының, гидроблок корпусының тозуының, тығыздау 

ақауларының, электрмагниттік клапандар ақауларының) бар екенін білдіреді; 

6. АБҚ сүзгісінің бітелуін тексеру; 

7. Тежегіш педалін басқан кезде селекторды режимдердің әрқайсысына 

(«N», «Р», «D», «R») 1-2 секундқа ауыстыра отырып, режимдердің қосылуын 

білдіретін АТС-тың өзіндік тән тебілістерінің болуын тексеру. АБҚ-да бөгде 

шудың болмауын тексеру; 

8. Селектор «N» қалпында болған кезде автомобильдің өздігінен 

қозғалысының болмауын тексеру; 

9. Өлшеу құралын қолдана отырып, гидрожүйеде тиісті қысымның 

болуын тексеру. АБҚ кірісіндегі майдың қысымы әдетте 0,15-0,20 МПа 

болуы тиіс, оның төмендеуі айналатын сәтте дамитын АБҚ-ға кері әсерін 

тигізетін болады; 

10. Айналу жиілігін бақылау үшін датчиктің тиісінше жұмыс жасауын 

тексеру; 

11. Электрмагниттік клапандардың тиісінше жұмысын тексеру; 

12. Бақылау барысында АБҚ жұмысын тексеру керек. Автомобильдің  

екпінмен жүрісі кезінде отынның берілуін басқару педаліне жайлап басқанда,  

АБҚ-да берілістерді ауыстырып-қосу ІЖҚ-нің иінді біліктің айналымдарын 

күрт көтерместен жасалуы тиіс. 

Бұл ретте ІЖҚ айналымдарын бақылауды тахометрдің көмегімен 

орындау керек. Бақылау жүрісін орындау кезінде АБҚ-да мынадай 

ақаулардың: берілістерде қозғалыстың болмауын; орнынан қозғалу кезіндегі 

тарсылдардың; берілістердің анық емес немесе ұзақ жасалуының; қозғалыс 

кезінде жұлқудың; сәйкес емес қозғалыс жылдамдығы кезінде берілістердің 

ауыстырылып қосылуының; берілістерді ауыстырып қосу кезінде немесе 

берілістерде жұмыс істеу кезінде АБҚ-дағы шудың, АБҚ-ның қызып кетуінің 

болмауын тексеру керек. АБҚ жұмысы «кик-даун» режимінде тексеріледі.  

Ескерту. 

1. Қажет жағдайда өлшеу құралдарын қолдана отырып гидросорғы 

өнімділігін және гидрожүйедегі қысымды, берілісті ауыстырып қосу 

кезіндегі қысымды, сақтандырғыш клапанның іске қосылу қысымын тексеру 

қажет. 

2. Қажет жағдайда, ГМБҚҚ конструкциясына байланысты және 

шамамен 15-24 Ом құрайтын электрмагниттік клапандар кедергісі, сондай-ақ 
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шамамен 6-10 Ом май қысымын реттегіштің электрмагниттік клапанының 

кедергісі тексеріледі.  

3. Қажет жағдайда гидроблоктарды бөлшектеп, оның арналары мен 

клапандарын тазалау керек. 

АБҚ диагностикалау: жұмыс кезінде берілістерді ауыстырып қосу 

АБҚ ақаулары олардың жұмысы кезінде, сыртқы көріністері бойынша 

анықталады. АБҚ жұмысы майдың тазалығына (майға механикалық 

қосылыстардың түспеуіне), майдың деңгейіне, температурасына және 

қысымына, сору және айдау магистральдары қосылыстарының 

герметикалығына, сүзгіде бітелудің болмауына байланысты екенін атап өту 

қажет. 

Майдың төмен деңгейі кезінде гидротрансформатор есептік айналым 

сәтін өрбітпейді, ал жоғары деңгей күшті көбік түзілуге себеп болады. 

Гидротрансформатордағы майдың температурасы 60-90°С шегінде болуы 

тиіс (оның температурасы 60°С-дан төмен болған кезде көбіктену орын 

алады, ал температура 90°С-дан жоғары болған кезде айналу сәті 

төмендейді). Гидротрансформатордың кірісіндегі май қысымы әдетте 0,15—

0,20 МПа құрайды және де оның төмендеуі АБҚ өрбитін айналым сәтіне кері 

әсерін тигізеді. Магистральдардың герметикалығының бұзылуы және 

сүзгінің бітелуі АБҚ жұмысын нашарлатады. 

АБҚ ақауларының себептерін анықтау үшін қажет жағдайларда оларды 

ағыту және бөлшектеу керек. Ықтимал ақаулар мен ықтимал себептер 

төменде келтіріледі. 

Ақау - қозғалыстың болмауы 

Ақаудың ықтимал себептері мынадай: 

1. АБҚ-да майдың жеткіліксіз мөлшері немесе сәйкес емес жағдайы; 

2.Гидротрансформатордың ақаулығы (шлицтік қосылыстың ақауы, 

қалақшалар ақауы, герметикалығының бұзылуы); 

3.  Электргидравликалық клапандардың ақаулығы; 

4.  Реттеуіштің ақаулығы; 

5. Муфталардың фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жағдайы; 

6. Муфталар поршеньдерінің сәйкессіздігі; 

7. Поршеньдер қалпақшаларының және/немесе муфталардың 

тығыздағыш шығыршықтарының сәйкес емес жай-күйі; 

8.Планетарлық берілістердің (шлицтік қосылыстардың, 

тістегершіктердің), сондай-ақ басқа да берілістердің сәйкес келмейтін жай-

күйі; 

9. Селектордың сәйкес емес жағдайы; 

10.Май сорғыш немесе сақтандырғыш клапанның, редукциялық 

клапанның ақаулығы; 

11. Жұмыс сұйықтығына  арналған магистральдардың сәйкес келмейтін 

жағдайлары (ағу, бітелу, ауа сору), май сорғысы сүзгісі торының 

қоқыстануы. 
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Ақау  — өздігінен қозғалысқа түсу (Р немесе N қалпында) 

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1. Селектордың сәйкес келмейтін жағдайы; 

2. Муфтаның фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жай-күйі; 

3. Муфталар поршеньдерінің сәйкес емес жай-күйі. 

Ақау- артқы жүріс берілісі жұмыс істемейді  

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1.  Электргидравликалық клапанның ақаулығы; 

2. Муфталар поршеньдерінің сәйкес емес жай-күйі; 

3. Муфталардың фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жай-күйі; 

4. Поршеньдер қалпақшаларының және/немесе муфталардың 

тығыздағыш шығыршықтарының сәйкес емес жай-күйі. 

Ақау-АТС берілістерді ауыстырып қосу кезінде тоқтап қалады 

немесе айналымдарды өрбітпейді   
Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1.  Қозғалтқыштың ақаулы жағдайы; 

2.  Электргидравликалық клапандардың ақаулығы; 

3. Муфталардың фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жай-күйі; 

 4. Жұмыс сұйықтығына  арналған магистральдардың сәйкес келмейтін 

жағдайлары (ағу, бітелу, ауа сору), майсорғыш сүзгісі торының қоқыстануы; 

5. АБҚ-дағы майдың жеткіліксіз мөлшері немесе сәйкес емес жай-күйі; 

6. Майсорғыштың немесе оның клапандарының (редукциялық, 

сақтандырғыш) ақаулығы. 

Ақау - берілісті ауыстыруда соққылар пайда болады  

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1. Муфталардың фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жай-күйі; 

2. АБҚ-дағы майдың жеткіліксіз мөлшері немесе сәйкес емес жай-күйі; 

3. Майсорғыштың немесе оның клапандарының (редукциялық, 

сақтандырғыш) ақаулығы; 

4. Жұмыс сұйықтығына  арналған магистральдардың сәйкес келмейтін 

жағдайлары (ағу, бітелу, ауа сору), май сорғысы сүзгісі торының 

қоқыстануы; 

5 Электргидравликалық клапандардың ақаулығы; 

6. Муфталар поршеньдерінің сәйкес емес жай-күйі; 

7. Поршеньдер қалпақшаларының және/немесе муфталардың 

тығыздағыш шығыршықтарының сәйкес емес жай-күйі. 

Ақау-жұмыс кезінде АБҚ-ның тоқтап қалуы  

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1. АБҚ-дағы майдың жеткіліксіз мөлшері немесе сәйкес емес жай-күйі;   

2. Жұмыс сұйықтығына  арналған магистральдардың сәйкес келмейтін 

жағдайлары (ағу, бітелу, ауа сору), май сорғысы сүзгісі торының 

қоқыстануы; 

3. Майсорғыштың немесе оның клапандарының (редукциялық, 

сақтандырғыш) ақаулығы; 
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4.  Гидротрансформатордың ақаулығы; 

5. Муфталардың фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жай-күйі; 

6. Муфталар поршеньдерінің сәйкес емес жай-күйі; 

7. Гидротрансформаторды бұғаттау тетігінің сәйкес емес жай-күйі. 

Ақау-АБҚ селектордың «бейтарап» қалпында шулайды   

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1.  Мойынтіректердің тозуы;   

2. Муфталардың сәйкес емес жай-күйі; 

3.  Гидротранформатордың ақаулығы;   

4. Май сорғыштың ақаулығы; 

5. Планетарлық және басқа берілістердің сәйкес емес жай-күйі. 

Ақау- қозғалыс жылдамдығы сәйкес келмеген кезде беріліс 

ауысады  

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1. Реттеуіштің немесе айналу жиілігін бақылау датчигінің ақаулығы 

(АБҚ конструкцияда болған жағдайда); 

2.  АБҚ-дағы майдың жеткіліксіз мөлшері немесе сәйкес емес жай-күйі; 

3. Майсорғыштың немесе оның клапандарының (редукциялық, 

сақтандырғыш) ақаулығы; 

4. Электргидравликалық клапандардың ақаулығы; 

5. Жұмыс сұйықтығына  арналған магистральдардың сәйкес келмейтін 

жағдайлары (ағу, бітелу, ауа сору), май сорғысы сүзгісі торының 

қоқыстануы; 

6. Муфталардың фрикциялық дискілерінің сәйкес емес жай-күйі; 

7. Муфталар поршеньдерінің сәйкес емес жай-күйі; 

8. Поршеньдер қалпақшаларының және/немесе муфталардың 

тығыздағыш шығыршықтарының сәйкес емес жай-күйі; 

9. Гидротрансформаторды бұғаттау механизмінің сәйкес емес жай-күйі. 

Ақау -БҚҚ-нан майдың ағып кетуі 

Ақаулардың ықтимал себептері мынадай: 

1. БҚҚ –дағы сүзгінің ластануы; 

2.  БҚҚ-дағы майдың жеткіліксіз мөлшері немесе сәйкес емес жай-күйі; 

3. БҚҚ-дағы тығыздағыштардың сәйкес емес жай-күйі; 

4. БҚҚ-ның механикалық зақымдануы [44],[43]. 
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Бекітуге арналған бақылау сұрақтары  

 

1. БҚҚ диагностикалау кезіндегі алдын ала диагностикалық 

операциялардың тізбесі қандай? 

2. Жабық цикл режимі (оттегі датчигі бойынша кері байланыспен) не 

үшін қажет? 

3. Өздігінен қозғалыс кезіндегі БҚҚ ақауының себептері (Р немесе N 

жағдайында).  

4. Сигналдық шам арқылы АБЖ диагностикасын қалай жүзеге асыруға 

болады?   

5. Сүзгі мен отын құбыры ақаусыз болған кезде бензин сорғысының 

жеткіліксіз өнімділігінің себебі неде болуы мүмкін? 

6. Жабық цикл режимінде оттегі концентрациясының датчигі қандай 

рөл атқарады? 

7. Температура датчигіндегі ақаулықтың қай түрін бағдарламалық 

құралдармен анықтау қиын?  

8. Отынды бүрку жүйесінің жұмысында оттегі концентрациясының 

датчигі қандай рөл атқарады?  

9. Оттегі концентрациясының датчигі сигналының деңгейін өзгерту 

отынды бүрку процесіне қалай әсер етеді? 

10. Жүйенің қандай жұмыс режимінде оттегі концентрациясының 

датчигі отынның бүркілуіне әсер етпейді? 
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5-тарау. Диагностикалық кодтарды оқу 

 

5.1. Тoyota, Honda, ВАЗ автомобильдеріндегі кодтар мен қателер 

құрылымы  

 

OBD-II және EOBD стандарттарының деректерін басшылыққа ала 

отырып, барлық ықтимал қателердің кодтары алфавиттік — цифрлы болып 

табылады, әдетте олар, мысалы, Р0331 сияқты бес негізгі таңбадан тұрады. 

Бірінші таңба- ақаулық орын алған жүйені көрсететін әріп. Екінші таңба —

кодтың қалай анықталғанын: SAE немесе автокөлік өндірушісі агықтағанын 

көрсететін цифр. Қалған үш цифр ақаулық сипатын көрсетеді (5.1-сурет.) 

[18]. 

 

. 
 

5.1-сурет. Кодтар мен ақаулардың құрамы және құрылысы  

 

OBD-II және EOBD стандарттарында келесі белгіні пайдалану 

қабылданған - бұл кейіннен белгілей отырып, төрт санның алдында болатын 

латын әрпі түріндегі бірінші таңба. Бұл жағдайда латын әріптерін 

автомобильдің электрондық жүйесінің жеке түрін белгілеу үшін қолданамын. 

Бүгінгі күні олардың барлығы 4 [19]: 

- В символы (body) - корпустық электроника ақаулықтары;  

- C символы (chassis) - шасси электроникасының ақаулықтары;  

- Р символы (powertrain) - күш агрегаттарындағы АБЖЖ ақаулары;  

- U (undefined) символы - диагностикалық қондырғы электрондық 

жүйенің түрін анықтай алмайтын жағдайларда, яғни диагностикалық 

қондырғының деректер базасы көлемі бойынша өте аз және оған жекелеген 

жүйелердің, мысалы Климат-бақылау, Круиз – бақылау немесе күзет жүйесі 

сияқты жүйелердің ақаулықтарының кодтары кірмеген жағдайда – сигнал 

беру жүйесін автомобильді дайындаушы зауыттың өзі орнатпаған, атап 
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айтқанда түпнұсқалық емес күзет жүйесі болған жағдайда пайдаланылады. 

Бұл автокөлік иелері автомобильге күзет жүйелерін олардың өндірушісін 

тексермей, ең арзанын, сондай-ақ дайындау сапасына қарай таңдай отырып 

орнатқан жағдайда туындайды. 

Қазіргі таңда қолжетімді ақау кодтарының барлығы пайдаланылмайды-

олардың көбі SAE стандарттарында сақталатын резервтелген ауқымда тұр. 

Келесі екінші таңба - бұл сан 0, 1, 2, немесе 3 мәндерінің диапазонында 

өзгеруі мүмкін.  

0- қате кодының SAE резервінен енгізілгенін білдіреді;  

1 саны - кодты өндіруші зауыт енгізгенін көрсетеді; 

2 және 3 SAE жүйесінде одан әрі пайдалану үшін резервтелген. Үшінші 

символ-0-ден 9-ға дейінгі диапазонда өзгеретін сандар және олар ақаулық 

анықталған кіші жүйені көрсетеді.  

1,2 - қозғалтқышты қоректендіру және салқындату жүйелері; 

3 - оталдыру жүйесі; 

4 - уытты шығарындыларды бақылау жүйесі; 

5 - қозғалтқыш айналымын бақылау жүйелері; 

6-ЭББ; 

7,8-трансмиссия агрегаттары; 

9, 0 - SAE үшін резервтелген жүйелердің ақаулықтары. 

Қате кодындағы соңғы екі сан ақаудың нақты себебін көрсетеді. 

Мысалы, түрлі датчиктердің, атқарушы тетіктерінің, электрондық және 

электр тізбектерінің ақаулықтары және басқалар.  

 

5.2. Ақаулар кодтарын оқу  

 

Тoyota автомобилінің Р0113 қате кодтарын қарастырайық, жоғарыда 

келтірілген сипаттаманы ескере отырып, біз мынаны аламыз: P – қуат 

агрегаттарын басқару жүйелерінің ақаулығы, 0 - SAE-де орнатылған және 

резервтелген код, 1 - отын мен сумен жабдықтау жүйелерінде пайда болған 

ақаулық, сәйкесінше, соңғы 2 сан - 13 бұл қабылдау коллекторындағы ауа 

температурасы датчигінің жоғары деңгейдегі сигналы [22]. 

Honda автомобилінің B0625 қате коды: В – корпустық электроникада 

пайда болған ақаулық, 0 – SAE-де орнатылған және резервтелген код, 6 – 

ЭББ блогындағы датчиктерден алынған ақаулық, 25- сымдардың үзілуі 

немесе алдыңғы жолаушы жағында орнатылған қауіпсіздік көпшіктерінен 

басқару блогына түсетін дұрыс емес параметрлер [25].  

ВАЗ автомобилінің С0665 қате коды: С – автомобильдің шасси 

жүйесінде пайда болған ақаулық, 0 – SAE-де орнатылған және резервтелген 

код, 6 - ЭББ блогына датчиктерден алынған ақаулық, 65 - бүйірлік үдеуді 

өлшеуіш тізбегінде ақау бар [24]. 

Кез келген ЭББ-ның есте сақтау құрылғысы белгілі бір сыйымдылықта 

ақаулықтардың 40 кодына дейін сақтай алады.  
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Қандай да бір ақау анықталған жағдайда, ЭББ қателер жадына мынадай 

ақпарат қосылады:  

- стандарттарға сәйкес қатенің өз коды;  

- диагностикалық аспаптың немесе датчиктің жай-күйі, атап айтқанда 

өлшенетін параметр қандай диапазонда немесе жай ғана оның белгілері 

(мысалы, ең жоғары немесе шекті мәнде);  

- қате немесе ақаулық коды тіркелген жүйені көрсететін стоп-кадр. 

Экологиялық қауіпсіздік бөлімінде маңыздылық деңгейі бойынша 

жіктеу кезінде қателер кодтары негізгі төрт түрге бөлінеді [26]: 

А және В типті кодтар - автомобильден қоршаған ортаға шығарылатын 

улы заттар мөлшерінің артуына әкелетін ақаулықтың бар екенін көрсетеді. 

Олар электрондық басқару блоктарының жадына түсіріледі, негізінен 

автомобиль шығаратын улы заттар мөлшерінің артуына әкелетін ақаулармен 

байланысты. Олар ЭББ-на енгізілген кезде MIL сигналы жанады, қате әдетте 

«Check Engine» (қозғалтқышты тексеріңіз) немесе «Service engine soon» 

(қозғалтқышқа техникалық қызмет көрсету қажет) деп беріледі. 

С және D типті кодтар қоршаған ортаның ластануының артуымен 

байланысты емес ақауларға қатысты және көбіне сигнализаторлар ретінде 

қолданылады, олардың пайда болуы диагностикалық шараларды жүргізу 

қажеттілігін көрсетеді. Олар ЭББ-на енгізілгенде, егер автомобильді бақылау 

жүйесіне орнатылған болса, әдетте «Service» индикаторы жанады. 

ВАЗ автомобильдерінің P0174А ақаулық кодын қарастырайық: P - бұл 

қуат агрегаттарын басқару жүйелерінің ақаулығы, 0 - SAE-де орнатылған 

және резервтелген код, 1 - қозғалтқыштың қуат жүйесінде пайда болған 

ақаулық, 74 - жұмыс қоспасын бақылау датчигінің іске қосылуы, A - 

тұншықтыратын иісі бар мол шығатын цилиндр блогының қоспасы тым 

жұтаң [23].  

 

5.3. Кодтар мен ақауларды жою  

 

Әр түрлі кодтар мен қателер әртүрлі себептермен пайда болады.  

Кейбір жағдайларда тек елеулі ақаулықтар болған жағдайда ғана пайда 

болатын,  датчиктердің ұсақ электр ақауларына мүлдем әрекет етпейтін 

қателер болады. Бұл автокөлік иелеріне қандай да бір ақаулықты дер кезінде 

анықтауға және жоюға мүмкіндік бермейтін елеулі кемшілік болып 

табылады. Қазіргі уақытта датчиктермен және сигнализаторлармен 

жабдықталған автоматтық басқару жүйелері жиі кездеседі, олар тіпті 

болмашы ақауларды анықтауға және одан әрі жоюға мүмкіндік береді, 

осының нәтижесінде автомобильдің өзінің ресурсын одан әрі толығымен 

арттыруға себеп болады. Бастапқыда қандай себептер бойынша қателердің 

шыққанын және олардың пайда болуының негізгі себебі неде екенін 

тәптіштеп ұғыну керек. ЭББ-ның негізгі жадының бағдарламасын нөлдеу аса 

маңызды проблемаларға, атап айтқанда ең жағымсыз салдарға әкелуі мүмкін. 

Кодтар  мен ақаулар қателерін жоюдың үш негізгі әдісі бар [23]:  
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1) Диагностикалық жабдықтың көмегімен. Бұл бүгінгі күні ең көп 

ұсынылатын әдіс болып табылады.  

2) Сканерден немесе электрондық басқару блогынан тиісті 

сақтандырғыштарды алып тастау. Бұл жағдайда жүйелерді адаптивті басқару 

жөніндегі деректер де нөлденеді.  

3) Аккумуляторлық батареяның клеммаларын «массадан» ажырату 

арқылы. Бұл жағдайда датчик қайта іске қосылған кезде қате борттық 

компьютер панелінде тағы пайда болады.  

Диагностикалық жабдықтың көмегімен ақаулықтардың қателерін 

(кодын) жою әрқашан кодтарды одан тиісті сигнализатордың (жарық немесе 

дыбыстық) көмегімен берілетін жадтың бөлімінен жоюға себеп болады. 

Қазіргі уақытта ақаулардың немесе қателердің қандай да бір кодтарын 

жою үшін электрондық басқару блоктарының бағдарламалық базасын 

зауыттық күйге келтірулерге дейін нөлдеуге мүмкіндік беретін 

бағдарламалардың көп түрлері бар. Сондай-ақ, кез келген маман немесе 

автоәуесқойлар мынадай проблемаға тап болуы мүмкін: қате коды тіпті 

ақаулық жойылған жағдайда да борттық компьютер экранында сақталады, ал 

клемманы тазартудан еш нәтиже болмайды. Бұл жағдайда бағдарламалық 

жасақтаманы пайдалана отырып, қатені жоюға тырысу қажет емес. Бұл 

жағдайда оқу үшін арнайыландырылған бағдарламалық жасақтама арқылы 

БЭБ-мен қосылуға және одан әрі белгілі бір код пен қатені жоюға мүмкіндік 

беретін арнайы сканерлерді қолданған дұрыс [23]. 

Жиі қателер кодтарын өшіруді тек жөндеуден кейін ғана жүргізу 

ұсынылады, басқаша жағдайда ЭББ ішкі жады қозғалтқыштың жүйелерін 

одан әрі басқару кезінде оларды қайта оқуы мүмкін. 

 

Бекітуге арналған бақылау сұрақтары  

 

1. Автомобильдегі ақаулықтар кодтары қателердің қандай түрі болып 

табылады? 

2. Ақаулықтардың кодтарын таңбалаудың міндетті құрамдас бөліктері 

қандай?  

3. Ақаулық кодының бірінші әрпі нені білдіреді?  

4. Ақаулық кодының таңбалауында екінші көрсеткіш қанша жіктеу 

түрлеріне бөлінеді?  

5. Ақаулық кодының таңбалауында екінші сан нені білдіреді?  

6. Ақаулық кодының таңбалауында соңғы екі сан нені көрсетеді?  

7. Қателер мен ақаулықтардың кодтарын қандай әдістермен жоюға 

болады?  

8. ЭББ бағдарламалық базасын жүйелі түрде неліктен нөлдемеген 

дұрыс?  

9. Қателерді жою әдістерінің қайсысы ең тиімді және неге?  

10. Аккумулятор клеммаларын өшіріп-қосу арқылы көбіне қандай 

қателіктерді жоюға болады? 
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Зертханалық-практикалық жұмыстардың жиынтығы  
№ 1 зертханалық - практикалық жұмыс 

(2.2-тақырыпқа) 

 

Диагностика жүргізу тәртібі. Негізгі кезеңдері  

 

Сабақтың мақсаты: автомобильді диагностикалаудың негізгі 

кезеңдерімен таныстыру, қазіргі заманғы техникалық диагностикалау 

құралдарының мақсаты мен құрылысын зерттеу.  

Сабақты бастау алдында мыналарды: диагностика жүргізу тәртібін, 

диагностика жүргізудің және автомобильдегі ақауларды іздеудің негізгі 

тәсілдерін білу қажет.  

Сабақ аяқталған соң мына дағдылар игерілуі тиіс: 

 - ақауларды анықтау;  

- жұмыс параметрлерін бақылау;  

- бақылау өлшеулерін және диагностика жүргізу әдістері мен тәсілдері;  

- көлік құралдарының техникалық жағдайын бақылау жүйелеріне 

қойылатын талаптарды қалыптастыру тәсілдері. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз ету): 

сканер, мультиметр, нұсқаулық карталары, үлестіру материалдары, оқу 

сабақтарына презентация, білім алушыларға арналған қауіпсіздік техникасы 

жөніндегі нұсқаулық. 
 

Теориялық бөлім  

Жұмыс барысы  

Кез келген заманауи автомобильді диагностикалау процесі оны 

тексерудің маңызды кезеңі болып табылады (1.1-сурет). Автомобильдің жай-

күйіне кешенді баға алуға, сондай-ақ жеке элементтердің нақты 

сипаттамаларын талдауға болады. Диагностика кезінде автомобиль шанағын, 

салонын немесе жеке компоненттерін мұқият тексеру жүргізіледі. 

Автомобиль қозғалтқышын диагностикалау қозғалтқыш жүйелері мен 

тетіктерінің техникалық жай-күйі туралы деректерді алуға жаңа 

мүмкіндіктер береді. 

Техникалық диагностикалау 

автомобильге қызмет көрсету және жөндеу 

кезінде оның тұрып қалуын қысқарту, шын 

мәнінде қажетті реттеу және жөндеу 

операцияларын орындау, қосалқы 

бөлшектер мен отынның шығындалуын 

азайту есебінен автомобиль күтіміне 

жұмсалатын қаражатты едәуір үнемдеуді 

қамтамасыз етеді.  

1.1-сурет. Автомобиль 

қозғалтқышының диагностикасы 
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Бұған оталдыру, қоректендіру жүйелерінде, сондай-ақ трансмиссия 

агрегаттарында туындайтын болмашы ақауларды уақтылы анықтау және 

жою арқылы қол жеткізіледі. [33]. Диагностикалау процесі автомобильдің 

жұмысына әсер ететін барлық негізгі параметрлер мен жүйелердің 

сипаттамаларын (қозғалтқышты басқару блогы, автоматты трансмиссия, 

пневмоаспа, АББ жүйесі, қауіпсіздік жүйесі, круиз бақылау, иммобилайзер 

және т. б.) тестілеуді қамтиды. 

Автомобильдің әр агрегатын, тетігін және жүйесін диагностикалау 

бірнеше кезеңнен тұрады:  

Қозғалтқышты басқару жүйесін тексеру;  

Қозғалтқыштың отын жүйесін диагностикалау;  

Цилиндрлердің толуын тексеру, айналымдарды және т. б. талдау [34]. 

ІЖҚ-н  беткі тексеріп-қарау, компрессияны және отын қысымын 

өлшеу. 

Жұмысты бастау алдында қозғалтқышты және капот астындағы 

кеңістікті мұқият тексеріп-қарау керек. Сымдар элементтеріне, отын 

шлангтарына, келте құбырларға ерекше назар аударылады. Содан кейін ауа 

сүзгісінің, сондай-ақ отын сүзгісінің жағдайын тексеру қажет. Егер сүзгілер 

бітелген болса, онда бұл агрегат жұмысының тоқтап қалуына себеп болуы 

мүмкін. Сонымен қатар техникалық сұйықтықтардың (мотор майы, тосол, 

антифриз, тежегіш сұйықтығы) деңгейі тексеріледі. 

Ақауды диагностикалаудың дұрыс тәртібі келесі үш негізгі қадамды 

орындауға негізделеді:  

1.Борттық диагностика жүйесінің жұмысқа қабілеттілігін тексеру. 

Тексеріп-қарау диагностикалық тізбекті тексеру арқылды жүзеге асырылады. 

Осы тексеру уыттылық нормаларының орындалмау себептерін 

диагностикалаудың немесе іздестірудің ең бастапқы қадамы болып 

табылатындықтан, әрдайым осыдан бастау қажет.  

Егер борттық диагностика жұмыс істемесе, диагностикалық тізбекті 

тексеру нақты диагностикалық картаға шығарылады.  

2. Ақаулықтардың маңызды кодтарының бар-жоғын тексеру. 

Контроллердің жадында маңызды кодтар болған жағдайда тікелей 

диагностикалық карталардан тиісті нөмірлерді қарау қажет. Кодтар болмаған 

жағдайда 3-қадамға ауысыңыз.  

3.Контроллер беретін деректерді бақылау. 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Жұмыс процестерінің параметрлері бойынша диагностикалау 

әдістерін келтіріңіз? 

2. Шығару жолынан түтіннің шығуына негізгі себептерді атаңыз? 

3. Диагностика әдістері мен міндеттері. Жұмыс істемейтін қозғалтқыш 

диагностикасы қандай? 
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4. Цилиндрге берілетін ауа қысымының төмендеуін өлшеу әдісімен 

қозғалтқыштың ақаулықтарын қалай диагностикалауға болады? 

5. Техникалық диагностикалау процесі. Диагностикалаудың әдістері 

мен құралдары қандай? 
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 № 2 зертханалық - практикалық жұмыс 

(2.4-тақырыпқа) 

 

Кодтарды көрсету режимі 

 

Сабақтың мақсаты: ақаулықтар кодтары бойынша басқару блогын 

бақылау әдістерін үйрену. Ақаулықтардың кодтары бойынша басқару 

контроллерін диагностикалау әдісін меңгеру. 

Сабақ басталар алдында борттық диагностика жүйесінің, 

қозғалтқышты басқарудың электрондық жүйесінің диагностикасын білу, оны 

жүргізу тәртібін сақтау қажет.   

Сабақ аяқталғаннан кейін автомобильдерде орнатылатын 

қозғалтқышты басқарудың электрондық жүйелері мен блоктарына 

диагностика жүргізе алу қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету): нұсқаулық карталары, үлестіру материалдары, оқу сабақтарына 

презентация, білім алушыларға арналған қауіпсіздік техникасы бойынша 

нұсқаулық. 

Теориялық бөлім  

Жұмыс барысы  

Автомобильде датчиктердің техникалық күйі кіріктірме диагностика 

арқылы тексеру кезінде автоматты түрде анықталады, оның индикаторы 

аспаптар комбинациясында орналасқан «CHECK ENGINE» («Қозғалтқышты 

тексеріңіз») бақылау шамы болып табылады. Ол жүргізушіні қозғалтқышты 

басқару жүйесінде ақаулық пайда болғаны туралы хабардар етеді, сондай-ақ 

маманға ақаулықты анықтауға көмектесу үшін контроллердің жадында 

сақталатын диагностикалық кодтарды береді. 

Оталдыру қосылғанда бақылау шамы жанады. Қозғалтқыш әлі жұмыс 

істемей тұрған кезде, жүйенің жарамдылығын тексеру жүргізіледі. 

Қозғалтқыш іске қосылғаннан кейін шам сөнуі тиіс. Егер ол жанып тұра 

берсе, бұл кіріктірілген диагностика жүйесінің ақаулықты анықтағанын 

білдіреді.  

Ақау көзін көрсету үшін екі таңбалы диагностикалық кодтар 

пайдаланылады (2.1-кесте).). Әртүрлі контроллерлерде ақау кодтары әртүрлі 

болуы мүмкін. 1-кестеде «Январь-4» отандық типті контроллерге қатысты 

датчиктер ақаулықтарының диагностикалық кодтарының мағыналары 

ұсынылған. 
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2.1-кесте. «Январь-4» типті контроллердің ақау кодтары   

Код Ақаулық  

12 Бақылау шамының диагностикалық тізбегінің ақаулығы  

14 
Салқындатқыш сұйықтық температурасы датчигі сигналының 

жоғары деңгейі  

15 
Салқындатқыш сұйықтық температурасы датчигі сигналының төмен 

деңгейі  

19 Иінді біліктің қалпы датчигінің қатесі  

21 Дроссель жапқыш қалпының датчигі сигналының жоғары кернеуі  

22 
Дроссель жапқыш қалпының датчигі сигналының жеткіліксіз 

кернеуі  

24 Автомобиль жылдамдығы датчигінен сигнал жоқ  

33 
Ауаның жаппай шығыны датчигінің қатесі (датчиктің шығысындағы 

сигналдың жоғары жиілігі) 

34 
Ауаның жаппай шығыны датчигінің қатесі (датчиктің шығысындағы 

сигналдың төмен жиілігі)  

43 Детонация  датчигінің қатесі 

  

Ақаулық анықталғанда, код контроллердің жадына енгізіледі және 

«CHECK ENGINE» бақылау шамы қосылады. Бұл автомобильді дереу 

тоқтату және қозғалтқышты тез өшіру қажет дегенді білдірмейді, бірақ 

шамның қосылу себебі бірінші мүмкіндік кезінде анықталуы тиіс. Егер 

ақаулық жоғалса, бақылау шамы әдетте 10 с кейін өшеді, ақаулық коды 

контроллердің жадында сақталып қалады.  

Контроллер жадында сақталған ақаулардың кодтарын арнайы 

диагностикалық құралмен немесе «CHECK ENGINE» шамы жарқылдарының 

санын есептеумен оқуға болады. 

Шамның көмегімен кодтарды оқу үшін диагностика қалыптарының 

«В» шығысын «А» шығысымен немесе «массамен» қосу қажет (2.1- сурет). 

А – «массамен» қосылған контакт;  

В - контроллерге сигнал беруге  

арналған диагностикалық контакт;  

G – электрбензин сорғышын басқару  

контакті;  

М- ақпаратты беру контакті (бірізді 

деректер арнасы). 

 

 

2.1-сурет. "Январь-4" 

диагностика қалпы 

 

ВАЗ автомобильдеріндегі диагностика қалыбы аспаптар панелінің 

астында салонда орналасқан. «А» және «В» байланыстарын қосқаннан кейін 

оталдыруды қосыңыз. «CHECK ENGINE» шамы үш рет қатарынан «12» 
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кодын мынадай ретпен шығарады: жарқыл, үзіліс (1..2 с), жарқыл, жарқыл, 

ұзақ үзіліс (2-3 с) және осылай тағы екі рет (2.2-сурет). «12» коды 

диагностика жүйесінің жұмыс істейтінін көрсетеді. Егер «12» коды шықпаса,  

онда диагностика жүйесіндегі ақаулар болады. «12» коды шығарылғаннан 

кейін «CHECK ENGINE» шамы (үш рет қатарынан), егер соңғысы бар болса, 

немесе ақаулар анықталмаған жағдайда «12» кодын шығаруды 

жалғастырады. 

 
 

2.2-сурет. «Check engine» бақылау шамының «12» кодын беруі 

 

Егер контроллердің жадында біреуден артық ақаулар коды сақталса, 

онда олардың әрқайсысы үш рет жанады. Диагностика аяқталғаннан кейін 

диагностика қалыптарының «А» және «В» шығыстарын ажыратуға оталуды 

сөндіргеннен кейін 10 с-тан кейін ғана рұқсат етіледі. 

Жөндеу аяқталғаннан кейін контроллердің жадынан кодтар өшіріледі. 

Өшіру үшін контроллердің қоректенуін 10 с-тан кем емес уақытқа ажыратып, 

«минустық» сымның клеммасын   аккумуляторлық батареяның «-» 

шығысынан ажырату немесе контроллерді қорғау сақтандырғышын алып 

тастау қажет. Контроллерді зақымдамау үшін, от алдыру сөндірілген кезде 

ғана оның қоректенуін қосу және ажырату қажет. 

Сонымен қатар, Bosch фирмасының контроллерлерінің диагностикалық 

кодтарын оқуды тек DST-2 арнайы диагностикалық аспабының көмегімен 

жүргізуге болатынын, ал «CHECK ENGINE» шамы осы жүйелерде пайда 

болған ақаулар туралы ғана сигнал беретінін, бірақ оның сипаты туралы 

ақпарат бермейтінін айта кету керек.  

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Автомобильдердің компьютерлік диагностикасында қандай 

стандарттар қолданылады? 

2. Компьютер диагностикасының көмегімен қандай автокөлік 

жүйелерін тексеруге болады? 

3. Автомобильдердің компьютерлік диагностикасында қандай 

құрылғылар қолданылады? 

4.  Қозғалтқыштың жұмысы үшін қандай оталудан озулар қажет? 

5.  Диагностика ерекшеліктері неде? 
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№ 3 зертханалық - практикалық жұмыс  

(2.6-тақырыпқа) 

  

Капот астындағы кеңістіктегі тораптар мен элементтердің 

орналасуы. Электрондық қосылу схемасы) ЭББ  

 

Сабақтың мақсаты: электрондық басқару блоктарымен (ЭББ) 

басқарылатын қозғалтқыштың жұмыс режимдерімен танысу.  

Инжекторлық қозғалтқышты басқару жүйесі жұмысының жалпы 

принциптерін оқып - білу. 

Сабақ басталмас бұрын: Зертханалық стендті пайдалана отырып, 

отынды бүрку және от алдыру жүйесіне сынақ жүргізу қажет.  

Сабақты аяқтағаннан кейін мынаны білу керек: бүрку және оталдыру 

жүйесін зерделеу, сондай-ақ ішкі жану қозғалтқышын (ІЖҚ) басқару 

жүйесінің жұмысына сыртқы параметрлердің әсерін зерттеу. Агрегаттар мен 

жүйелердің капот астындағы кеңістікте орналасуын білу (1-сурет). 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету): көркемдік құралдар, сабаққа презентация. 

Теориялық бөлім  

Жұмыс барысы  

Отынды бүрку жүйесі жұмысының негізіне мынадай процестер 

алынады: қозғалтқышқа түсетін ауа арнайы ауа шығынының датчигімен 

өлшенеді, бұл көрсеткіштер деректері компьютерге (электрондық басқару 

блогы (ЭБУ) түсіріледі, онда деректер талданып, оның жадында салынған 

әртүрлі параметрлердің мәндерін (ауа температурасы, қозғалтқыш 

температурасы, дроссельді жапқыштың ашылу деңгейі, ол ашылатын 

жылдамдық, иінді біліктің айналу жылдамдығы және т. б.) ескере отырып 

бұл қозғалтқыш жұмысының осы режимі кезінде ауа мөлшерін жағу үшін 

қажет болатын отын мөлшері есептеледі. Содан кейін ЭББ форсункаларға 

қажетті ұзақтықпен электр импульсін береді, форсункалар ашылады, отын 

(қысыммен тұрған) енгізу коллекторына бүркіледі. 

3.1-, 3.2- және 3.3-суреттерде электрондық басқару блоктарының (ЭББ 

немесе ECU) әр түрлері келтірілген. 
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3.1-сурет. Калина автомобилінің ЭББ сыртқы түрі  
 

 
 

 

3.2-сурет. ВАЗ 2110 автомобилінің ЭББ сыртқы түрі   

 

Қозғалтқышты басқарудың электрондық жүйелері (ҚБЖ) екі түрге 

бөлінеді: импульстік және үздіксіз бүрку. 

Импульстік типті жүйелерде форсункалар импульстік электр 

сигналымен ашылады және цилиндрлерге бүркілетін отын мөлшері электр 

сигналының ұзақтығына байланысты болады. Үздіксіз бүрку жүйелерінде 

форсункалар отын қысымымен ашылады және бүркілетін отын мөлшері отын 

қысымына байланысты болады. 
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3.3-сурет. Отынды бүрку мен оталдыруды басқарудың блок-схемасы  

 

n – иінді білік қалпының және айналу жиілігінің датчигі; v – автомобильдің 

қозғалыс жылдамдығының датчигі; Q, Р – қозғалтқышқа жүктеме датчигі; tж 

– салқындатқыш сұйықтық температурасының датчигі; tауа – ауа 

температурасының датчигі; φ – дроссель жапқыш қалпының датчигі; F – 

фазалар датчигі; λ – оттегі датчигі; СО – потенциометр (оттегі датчигі 

орнатылмаған автомобильдерде орнатылуы мүмкін); Ратм – атмосфералық 

қысым датчигі; НД – жолдың тегіс еместігі датчигі; Ротын – отын қысымының 

датчигі; u – борттық желі кернеуінің сигналы; Конд. - кондиционерді қосу 

сигналы; Дет. – детонация датчигі 

 

ҚБЖ датчиктерден (өлшеуіш түрлендіргіштерінен) (3.4- сурет) және 

атқарушы құрылғылардан тұрады. 
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3.4-сурет. ВАЗ ЕВРО-3 ІЖҚ басқару жүйесінің схемасы  

 

1 – ауаның жаппай шығыны датчигі; 2 – дроссельдік келтеқұбыр; 3 – 

дроссель жапқышы қалпының датчигі; 4 – отын сүзгісі; 5 – электрлік 

бензинсорғыш; 6 – отын багы; 7 – сепаратор; 8 – гравитациялық клапан; 9 – 

адсорберді үрлейтін электрмагниттік клапан; 10 –адсорбер; 11 – бақылау 

шамы; 12 – диагностика қалыптары; 13 – аккумулятор; 14 – тегіс емес 

жолдың датчигі; 15 – от алдыру құлпы; 16 – иммобилизатор; АПС-4; 17 – 

ЭББ; 18 – жылдамдық датчигі; 19 – оталдыру модулі; 20 – беруші диск; 21 – 

иінді білік қалпының датчигі; 22 – басқарушы оттегі датчигі; 23 – 

бейтараптандырғыш; 24-диагностикалық оттегі датчигі; 25 – бос жүрісті 

реттегіш; 26 – отын қысымын реттегіш; 27 – отын рампасы; 28 – 

форсункалар; 29 – фазалар датчигі; 30 – салқындатқыш сұйықтықтың 

температурасының датчигі; 31 – от алдыру шамдары; 32 - детонация датчигі; 

33 – электрлік бензинсорғыш релесі; 34 – басты реле; 35 – электржелдеткіш 

релесі; 36 – қозғалтқышты салқындату жүйесінің электржелдеткіші.  

 

ҚБЖ былай жұмыс істейді. Қозғалтқышқа орнатылған датчиктерден 

қозғалтқыштың жұмыс режимі: иінді біліктің айналу жиілігі, иінді біліктің 

бұрылу бұрышы бойынша қалпы, ауа шығыны немесе енгізу құбырындағы 

абсолюттік қысым, дроссель жапқышының қалпы, енгізу коллекторына 

түсетін салқындатқыш сұйықтықтың және ауаның температурасы және т. б. 

туралы ақпарат алынады. Бұл сигналдар ЭББ-ға түседі, ол алынған ақпараты 

өңдейді және атқару тетіктерін: форсункаларды, оталдыру модулін, бос 

жүрісті реттегішті, электрлік бензинсорғышты, салқындатқыш сұйықтықты 
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желдеткішті, адсорберді үрлеу клапанын, пайдаланылған газдардың 

рециркуляция клапанын басқарады. 

Айналу жиілігінің және иінді білік қалпының датчигінен алынған 

импульстік сигналдар оларды тікбұрышты үлгідегі импульстерге 

түрлендіретін кіріс қалыптастырғышқа түседі. 

Қозғалтқышқа түсетін жүктеме сору коллекторындағы абсолюттік 

қысым датчигінің немесе ауаның жаппай шығыны датчигінің көмегімен 

анықталады. 

ЭББ детонация датчигі бойынша оталдыру катушкаларын басқара 

отырып оталудан озу бұрышын түзетеді. Оттегінің датчигі бойынша ЭББ 

форсункаларды басқара отырып, бүркілетін отын мөлшерін түзетеді, 

сәйкесінше отын қоспасының құрамы өзгереді. 

Датчиктерден түсетін аналогтық сигналдар аналогтық-цифррлық 

түрлендіргіште (АЦТ) микропроцессорға түсетін цифрлық кодтарға 

түрлендіріледі. Мысалы, ауа шығынының датчиктерінен тікелей ауа шығыны 

емес, оның электрлік аналогы – шамасы ауа шығынына тәуелді болатын 

кернеу беріледі. 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. ЭББ не үшін арналған және ол қайда орнатылады? 

2. ЭББ қандай қозғалтқыш жүйелерінің жұмыс істеуін қамтамасыз 

етеді? 

3. ЭББ-да жадтың қандай түрлері бар және олардың әрқайсысы не үшін 

арналған? 

4. Автомобиль жұмысы кезінде ЭББ қандай қосымша функцияларды 

жүзеге асырады? 

5. Отынды бүрку жүйесінің негізгі жұмыстары қандай? 
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№ 4 зертханалық - практикалық жұмыс 

(2.7- тақырыпқа) 

 

Диагностикалық тізбекті тексеру  

 

Сабақтың мақсаты: диагностикалық тізбекті тексеру дағдыларын 

игеру. Диагностикалық шамды (немесе диагностика шамдарын) тексеру.  

Сабақ басталар алдында мынаны: CHECK-ENGINE диагностика 

шамының жұмыс қабілеттілігін тексеруді. Диагностика шамын басқарудың 

жұмысын тексеруді білу қажет.  

Сабақ аяқталған соң мынаны: Ақаулықты жоюды, қателерді жоюды 

білу қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету):  

Қозғалтқыш, Мультитестер, ДСТ-2М аспабы, Мыс далдаша. 

Теориялық бөлім  

Жұмыс барысы  

Диагностикалық тізбек (4.1-сурет) қозғалтқышты басқару жүйесінің 

жұмысын талдауға мүмкіндік беретін сыртқы құрылғылармен электрондық 

басқару блогының байланыс құралы болып табылады және мынадай 

құрамдас элементтерден тұрады: 

Аспапты диагностикалық қалыптарға қосқаннан және аспап экранының 

жоғарғы оң жақ бұрышында тұтандыру қосылғаннан кейін DST2 блогы мен 

аспабы арасында ақпарат алмасудың белгісі пайда болуы тиіс. 

• басқару блогы - диагностикалық ақпарат көзі; 

• басқару блогы ажыратқышының контактісінен диагностикалық 

қалыптың клеммаларына жалғанған сымдар; 

• диагностикалық қалып - диагностикалық аппаратураны қосу үшін 

арналған ажыратқыш; 

• басқару блогы ажыратқышының контактісінен диагностикалық шамға 

жалғанатын сымдар;   

• диагностикалық шам (немесе ақаулық шамы) - басқару блогынан 

ақпаратты көрсету құралы.  

Аспапты диагностикалық қалыптарға қосқаннан және аспап экранының 

жоғарғы оң жақ бұрышында оталдыру қосылғаннан кейін блок пен DST2 

аспабы арасында ақпарат алмасу белгісі пайда болуы тиіс. 
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4.1-сурет. Диагностикалық тізбектер  

 

  1. А-1 картасы. Оталдыру кезінде ақаулық шамы қысқа уақытқа 

жанбайды  

Тізбекті сипаттау 

От алдыруды қосқан және қозғалтқыш жұмыс істемеген кезде 

диагностикалық шам қысқа уақытқа жануы және өшіруі тиіс. Бұл оның 

ақаусыз екенін, ал басқару блогының жұмыс істеуге дайындығын білдіреді. 

Шамның бірінші контактісіне кернеу бас реленің басқару блогы қосылғаннан 

кейін түседі. Басқару блогы шамның екінші контактісін «массамен» қосады. 

Тексерулер сипаттамасы: 

1. 22 (РГ) сымының жарақтылығын тексеру. 

2. Оталдыру қосылғанға дейін Х51 диагностикалық қалыптың "2" 

контактісі мен массасы арасында кернеудің болуын тексеру және оталдыру 

қосылғаннан кейін "1" контактісі мен массасы арасындағы кернеудің болуын 

тексеру. 

3. "18", "27", "37" контактілерде оталуды қосқаннан кейін кернеудің 

болуын тексеру. 

4. Басқару блогы ("14" контактісі) мен қозғалтқыштың "массасы" 

арасындағы жерге тұйықтау тізбектерін тексеру. 

Тізбектің сипаттамасы  

Оталдыру кезінде ақау шамы қысқа уақытқа жанып, сөнуі тиіс. 

Тұтандыру тетігінен кернеу диагностика шамының бірінші контактісіне 

басты реленің тұйықталған контактілері арқылы беріледі. Басқару блогы 

шамды 22 (РГ) сымы және басқару блогының қосқышындағы 22 контактісі 
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арқылы оның "массасына" тұйықтай отырып қосады. Егер басқару блогының 

"13" диагностикалық контактісі "массамен" жалғанса, басқару блогы 12-

кодты және басқару блогының жадында сақталатын ақаулық кодтарын бере 

отырып, диагностикалық шамды басқарады. DST 2 аспабын диагностикалық 

қалыптарға қосқаннан кейін, "ИМ" және "Ақау шамы" опцияларын іске 

асыра отырып, оның жарамдылығын бақылау үшін шамды мәжбүрлеп қосуға 

болады. 

Тексерулер сипаттамасы  

1) егер ақаулық шамы DST 2 аспабынан тиісті команданы берген кезде 

әлсіз жанса, онда сымның жерге тұйықталуын 14 (Ч) ("массамен" электрлік 

контакт) (Б нүктесі) тексеру керек. 

2) Басқару блогы 12-кодты бере алады және бұл ретте DST 2 

аспабымен ақпараттық алмасуды іске асырмауы мүмкін. Егер DST 2 құралы 

басқару параметрлерін көрсетпесе, ал шам 12 кодын берсе, DST 2 құралын 

ақаусыз автомобильде тексеру, сондай-ақ басқару блогының 55 қосқышының 

контактісі мен диагностикалық қалыптағы 11 қосқышының контактісі 

арасындағы тізбектің үзілуін тексеру қажет. 

3) егер шам тізбегі дұрыс болса, онда басқару блогында ақау болуы 

мүмкін. 

4) егер шам үнемі жанып тұрса, бірақ басқару қатесі болмаса, онда 22 

(РГ) сымның "массаға" тұйықталуы мүмкін. 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Борттық диагностика жүйесінің жұмысқа жарамдылығын қалай 

тексеруге болады? 

2. Ақаулық кодының болуын тексеру кезеңдері? 

3. Диагностикалық тізбекті тексеру қалай жүзеге асырылады? 

4. Егер ол ақаусыз болса, диагностикалық тізбекті тексеру кезінде 

диагностика шамы қандай код беруі тиіс? 

5.Құрылымдық және диагностикалық параметрлер? 
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 № 5 зертханалық - практикалық жұмыс 

(2.9-тақырыпқа) 

 

Басқару жүйесінің әдеттегі жарақсыздықтары 

 

Сабақтың мақсаты: студенттерде компьютерлік бағдарламалық 

жасақтаманы қолдана отырып автомобильдерді диагностикалау тәжірибесін 

қалыптастыру; ақаулықтың коды бойынша автомобильдегі ақауларды 

анықтау, іс жүзінде анықтау және жою. 

Сабақ басталар алдында: қозғалтқышты басқарудың электрондық 

жүйелерінің (ҚБЭЖ) құрылымын; ҚБЭЖ техникалық қызмет көрсету 

бойынша жұмыс түрлерін; ҚБЭЖ жөндеу жұмыстарының түрлерін білу 

қажет. 

Сабақ аяқталғаннан кейін: автомобиль тораптары мен агрегаттарын 

бөлшектеу, жинау және ақауларды жою қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету):  

Нұсқаулық карталары, үлестіру материалдары, оқу сабақтарына 

презентация, білім алушыларға арналған қауіпсіздік техникасы бойынша 

нұсқаулық. 

 

Теориялық бөлім  

Жұмыс барысы  

Әлемде қозғалтқышты басқару жүйесі бойынша алпауыт неміс Bosch 

фирмасы болып табылады. Электроника саласындағы техникалық прогресс, 

экологиялық қауіпсіздіктің қатаң нормаларын сақтау қозғалтқыштың 

бақыланатын жүйелері санының ұдайы өсуіне себеп болады [2] . 

Қозғалтқышты басқарудың қарапайым жүйесі біріккен бүрку және 

оталдыру жүйесі болып табылады. Қозғалтқышты басқарудың заманауи 

жүйесі айтарлықтай көп жүйелер мен құрылғыларды қамтиды, олардың 

қатарына: отын жүйесі; бүрку жүйесі; енгізу жүйесі; оталдыру жүйесі; 

шығару жүйесі; салқындату жүйесі; пайдаланылған газдардың рециркуляция 

жүйесі; бензин буларын ұстау жүйесі; тежегіштердің вакуумды күшейткіші. 

Атқарушы құрылғылар қозғалтқыштың нақты жүйелерінің құрамына 

кіреді және олардың жұмысын қамтамасыз етеді. 

Отын жүйесінің атқарушы құрылғылары отын электрсорғышы және 

қайта өткізу клапаны болып табылады. Бүрку жүйесінде басқарылатын 

элементтер форсункалар және қысымды реттеу клапаны болып табылады. 

Іске қосу жүйесінің жұмысы дроссельдік жапқыш жетегінің және іске қосу 

жапқыштары жетегінің көмегімен басқарылады. 

Оталдыру катушкалары оталдыру жүйесінің атқарушы құрылғылары 

болып табылады. Заманауи автомобильдің салқындату жүйесінде 

электроникамен басқарылатын бірқатар компоненттер бар: термостат, 
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салқындатқыш сұйықтықтың қосымша сорғы релесі, радиатор желдеткішін 

басқару блогы, тоқтатқаннан кейін қозғалтқышты салқындату релесі [3]. 

 

5.1-кесте. Ықтимал ақалықтар себептері және жою әдістері  

Ақаулық себебі  Жою әдістері 

1. Генератор жетегі белдігінің сырғуы 

2.Ақаулы генератор 

3. Автомобиль иесінің рұқсат етілген 

шектен тыс жаңа тұтынушыларды 

қосуы  

4.Батарея бетінің шамадан тыс 

ластануы 

5.Электролиттің бөгде қоспалармен 

ластануы 

6.Пластиналардың жоғарғы жиегінен 

төмен электролит деңгейі 

7.Автомобильдің электр 

тізбектеріндегі тұйықталу 

8.Электрмагниттік клапанда ақау бар 

9. Шыны тазалағыш релесінде ақау 

бар  

10. Ақаулы редуктор   

 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Автомобиль мен қозғалтқышты бақылаудың және 

диагностикалаудың негізгі әдістері. 

2. Заманауи автомобиль генераторларының жіктелуі. 

3. Жинақы жасалған генераторлар конструкциясының ерекшеліктері. 

4. Генератор релесі реттегіші бар. 

5. Автомобильді диагностикалаудың негізгі параметрлері. 
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 № 6 зертханалық - практикалық жұмыс 

(3.3-тақырыпқа) 

 

Диагностикалық ағытпалар. БУ ағытпасының сағақ сұлбасы. 

Алдын ала тексерулер  

 

Сабақтың мақсаты: диагностикалық ағытпалар туралы негізгі 

мәліметтерді алу. ББ ағытпасының сағақ сұлбасы. 

Сабақ басталар алдында ОВД - 2 диагностикалық ағытпаларының 

қолданыс мақсатын, талаптарын және параметрлерін түсіну қажет. 

Сабақ аяқталғаннан кейін ІІО-2 диагностикалық ағытпаларына 

қойылатын талаптар мен олардың қолданыс мақсатын білу қажет  

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету): ВАЗ-21124 қозғалтқышының диагностикалық стенді (аспаптар, 

материалдар, дидактикалық қамтамасыз ету).  

Нұсқаулық карталар, үлестіру материалдары, практикалық сабаққа 

арналған презентация. 

 

Теориялық бөлім.  

 OBD-мен жұмыс істеу құрылғысы диагностикалық ағытпа түрінде 

ұсынылады (6.1-сурет), оған газдардың құрамын және автомобильдің негізгі 

жүйелерінің жұмысын бақылайтын аспаптар жалғанады. OBD 2 сұлбасы - 

бұл машина өндірушілер ұстануы тиіс 

талаптар тізімі. OBD диагностикалық 

ағытпасы талаптарға сәйкес рульден 18 

см аспайтын қашықтықта болуы тиіс. 

Жүйе әмбебап болып табылады, САN 

стандартты сандық протоколын 

пайдаланады. Ол автомобильдің 

ақаулықтары туралы толық ақпарат алуға 

мүмкіндік береді. 

 

 

6.1-сурет.  Диагностикалық 

ағытпаның орналасқан жері 

 

OBD2 протоколдары саны басқару блогы мен ағытпа схемасына 

байланысты болатын түрлі параметрлерді оқуға мүмкіндік береді (6.2 - сурет) 

және әр түрлі өндірушілерде (Black Mamba) әр түрлі болуы мүмкін.  
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6.2-сурет. OBD ІІ ағытпасының схемасы  

 

Диагностикалық коннекторда 16 контакт бар, олардың сұлбасы 

мынадай: 

1-өндіруші зауытта орнатылады; 

2- J 1850 (J1850 Bus+) шинасымен байланысты; 

3-өндіруші белгілейді; 

2- автомобильдің (шасси) жерге тұйықталу контактілерін 

бақылайды (Chassis Ground); 

5-сигналдық желінің жерге тұйықталу желісін бақылау үшін (Signal 

Ground); 

6- САN (CAN High (J-2284) сандық шинасымен байланысты; 

7- ISO 9141 – 2, K – Line;  

8,9 - автоөндіруші орнатады; 

10- САNJ 1850 (J1850 Bus-) шинасын бақылау үшін; 

11, 12, 13 - өндіруші орнатқан; 

14- САNJ 2284 (CAN Low (J-2284) шинасын бақылау үшін; 

15-ISO 9141-2, L-Line; 

16-аккумулятор батареясының кернеуін бақылау үшін (Battery Power). 

 

Негізгі ұсынымдар: ағытпаны үймелемеу, оның орналасқан жерін табу, 

егер сканер ағытпаға әрең енсе, артық күш салмау керек, контактілердің 

бітелмегенін, ұяларда бөгде заттардың (қыстырмалар, басқа ұсақ-түйектер) 

бар-жоғын тексеріңіз, күмәнді сканерлерді, түрлі қолдан жасалған 

бұйымдарды ағытпаға қоспаңыз. Ағытпа тікелей автомобильді басқару 

блоктарына тікелей қосылғандықтан, дұрыс жалғамау ЭББ ақауына әкелуі 

мүмкін. 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. OBD-II диагностикалық ағытпаларының екі түріндегі айырмашылық 

неде? 

2. Диагностикалық ағытпадағы ісікшелердің сипаттамасын атаңыз.   

3. PWM режимінде J1850 протоколын пайдаланған кезде қандай 

шығысты іске қосу қарастырылған. 

4.  OBD-II қолдайтын протоколдар қанша? 
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5. ISO 9141-2 стандартты протоколын пайдаланған кезде деректерді 

беру үшін нөмірлермен қандай шығыстар қолданылады? 
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№ 7 зертханалық - практикалық жұмыс 

(4.3-тақырыпқа) 

 

Картердің желдету жүйесінің, салқындату жүйесі желдеткішінің, 

климат-бақылау жүйесінің диагностикасы  

   

Сабақтың мақсаты: картердің желдету жүйесін (7.1-сурет), 

салқындату жүйесінің желдеткіштерін, климат-бақылауды тексеру тәсілдерін 

үйрену және дағдыларын меңгеру. 

Сабақ басталар алдында картерді желдету жүйесінің, салқындату 

жүйесі желдеткішінің, климат-бақылау жүйесінің құрылымын білу қажет. 

Сабақ аяқталған соң жоғарыда көрсетілген жүйелерді тексеру 

тәсілдерін білу қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету):  

ВАЗ-21124 қозғалтқышының диагностикалық стенді, нұсқаулық 

карталары, үлестіру материалы, практикалық сабаққа презентация. 

   

Теориялық бөлім.  

 

 
7.1-сурет. Картерді желдету жүйесі  

 

PCV –ның ақау белгілері  

 • Ауа сүзгісінде май іздерінің пайда болуы; 

 • Тығыздамалардың және қозғалтқыш клапандарының қақпағы 

тоғыспаларының булануы; 

 • Газ бен май бөлшектерінің жану камерасына түсуі себебінен 

түтіндеу;  
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• Құю аузының қақпағы мен клапандар қақпағының айналасында май 

іздерінің болуы.  

Сонымен қатар, осы симптомдар поршень тобының қатты тозуын 

немесе ақаулығын (клапанның жанып кетуі, шығыршықтардың түсіп кеткен, 

поршень қалқасы жарылып кеткен) және компрессияны өлшеу арқылы 

оларды тексеру қажеттігін көрсетеді. 

Ақау себептері:   

- Картерлік газдарды желдету клапаны бітелген немесе ақаулы;  

- PCV клапаны ластанған;  

- Дроссель торабында немесе карбюратор штуцерінде сору тесіктері 

ластанды;   

- Поршень тобының қатты тозуы. 

 Жарамдылығын тексеру. Желдету жүйесінің жұмысын тексеру үшін 

оталып тұрған моторда құйғыш мойнымен қақпақты шешу керек. Егер бәрі 

ақаусыз болса, онда майдың жек-дара «атқылаған» тамшылары ғана 

байқалуы мүмкін, немесе оның пайда болуының іздері мүлде болмайды. 

Әйтпесе мойыннан мотор майы атқылайды. Егер тесікті қолмен жапса, онда 

жүйе жарамды күйде болған кезде алақан қандай да бір қысымды сезбеуі 

тиіс, ал жүйеде артық қысым болғанда, газ алақанды лақтырып жіберуге 

тырысады және бұл күш біртіндеп ұлғаяды. Әдетте енгізу коллекторында 

орналасқан желдету клапанының жарамдылығын тексеру үшін шлангты 

картерден клапанға баратын шлагты ажыратып, моторды оталдырып, 

клапандағы босаған келтеқосқышты саусақпен жабу керек. Егер клапан 

жарақты болса, онда саусағыңыз пайда болған вакуумды сезінеді, ал 

саусағыңызды келтеқосқыштан алып тастағанда оған тән сыртыл пайда 

болады. Басқаша жағдайда клапанды ауыстыру қажет. Клапан жұмысының 

бұзылуы отын қоспасы құрамының бұзылуына әсер етеді. 

Салқындату жүйесінің желдеткішін диагностикалау  

 Егер желдеткіш қосылмаса, желдеткіштің релесін және салқындататын 

сұйықтықтың температурасына байланысты желдеткіштің қосылуын 

басқаратын  термоажыратқышты (термореле) тексеріңіз. Электр 

ажыратқыштардың дұрыс жалғануын тексеріңіз және желдеткіш релесі мен 

термоажыратқыш арасында сымдардың зақымданбағанын тексеріңіз. 

Омметрдің көмегімен салқындатқыш сұйықтықтың температурасы 83°С-тан 

төмен болғанда термоажыратқыш контактілерінің тұйықталмаған жағдайына 

және 93 ° С-тан жоғары температурада контактілердің тұйықталмаған жай-

күйіне көз жеткізіңіз. Көрсетілген жағдайлар бұзылған кезде 

термоажыратқышты ауыстырыңыз. 

Желдеткіш релесінің электр тізбектерін тексеріңіз: омметрді пайдалана 

отырып, "1" және "2", "3" және  "4" шығыстары арасында өткізгіштіктің 

болуына көз жеткізіңіз. Көрсетілген талап орындалмаған жағдайда релені 

ауыстырыңыз. Амперметрді және аккумуляторлық батареяны желдеткіштің 

ажыратқышына қосыңыз. Желдеткіштің еркін айналатынына көз 

жеткізгеннен кейін, амперметр көрсеткіштерін алып тастаңыз.  
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Егер амперметр көрсеткіші көрсетілген шектерден асып кетсе (электр 

қозғалтқышының моделіне қарай), желдеткіш моторын ауыстырыңыз. 

 

Климат бақылау жүйесін диагностикалау  

Сканермен тексеру: Климаттық бақылауды ажыратылатын диагности 

калық сканердің көмегімен тексереді. Бұл жағдайда жұмыс келесі реттілікпен 

жүргізіледі: 

- автокөлікті оталдырудан өшіріңіз;  

- тексеру үшін сыртқы сканерді қосыңыз;  

- рециркуляция батырмасые және оған қарама-қарсы пернені тауып 

алыңыз (оң немесе сол бұрышта);  

- бір уақытта оталдыру күйі бар пернені басып, моторды қоспай 

басыңыз.  

Содан кейін сканер деректерді оқи бастайды және экранда 

диагностиканың басталғаны туралы жазбалар пайда болады. Құрылғы оны 

автоматты түрде тексереді және сандық кодтар түрінде қателерді береді. 

   Сканерсіз  тексеру. Жабдықтың ағымдағы күйін тексеру үшін келесі 

ретпен әрекет етіңіз: 

- оталдыруды ажыратыңыз; 

- Auto батырмасын және панелдегі (ішкі немесе сыртқы) ауа жинау 

режимін таңдау батырмасын басып, моторды қосыңыз (7. 2-сурет). 

- панель индикаторлары 4 рет жарқылдауы тиіс, ал олардың 

арасындағы интервал 1 секунд болады;  

- диагностикалық режимнен шығу үшін Off түймесі басылады; 

 

 
 

7.2-сурет. Аспаптар панелі 

 

- индикаторлар тексерілгенде, климат бақылау датчиктерінің жағдайын 

диагностикалау басталады;  

- жетектерді тексеру үшін ауа жинау режимін таңдау пернесін басыңыз; 

 - қозғалтқышты қызған кезде жетектерді тексеруді жүргізу қажет;  

- тексеру режимін баяулату үшін, алдыңғы әйнекті жылыту пернесін 

басыңыз;  
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- секундтық интервалмен жапқыштардан, реледен және жүйенің 

желдеткішінен жетектер қосылады;  

- диагностика режиміне өту үшін Auto пернесін басыңыз;  

- жүргізілген тексеру нәтижесін температура көрсетілетін экранда көре 

аласыз;  

- егер дисплейде 2 код немесе одан көп болса, индикацияны аз мәнмен 

жүргізеді;  

- рәсімді аяқтау үшін Off түймесін басыңыз. 

Егер сізге барлық ақауларды жою сәті түссе, бұл туралы сізге жүйе 

өзін-өзі диагностикалау нәтижелерінің көрсеткіштері бойынша хабарлайды,   

бұдан соң жадын тазалауды ұмытпаңыз. Ол үшін артқы және алдыңғы 

әйнекті жылытуды қосатын батырмаларды басу керек. Бұл бір мезгілде 

жасалады.  

Экран жыпылықтай бастайды, бұл диагностиканың жүргізілгенін 

білдіреді. Тексеру аяқталған кезде, экранда тиісті сандық мәндер пайда 

болады. Бұл кодтарда қандай ақаулар болғанын түсінуге болатын қателер 

шифрланған.  

Егер сіз экранда екі нөлді көрсеңіз, бұл климат бақылауда ешқандай 

проблеманың жоқ екенін білдіреді. 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Картердің желдету жүйесі қандай жұмыс атқарады?  

2. Картердің желдету жүйесінің негізгі ақауларын атаңыз.  

3. Картердің желдету жүйесіне диагностика жүргізу тәртібі.  

4. Климат-бақылау жүйесінің диагностикасын жүргізу тәртібі.  

5. Климат-бақылау жүйелерінің негізгі параметрлері. 
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 № 8 зертханалық - практикалық жұмыс 

(5.1-тақырыпқа) 

 

Тoyota  автомобильдеріндегі кодтар мен қателердің құрылымы  

  

Сабақтың мақсаты: Toyota маркалы автомобильдердің ақаулықтары 

кодтарының құрылымын зерттеу. Кодтар мен қателерді оқу тәртібін меңгеру. 

Код қалыптастыру және оның құрамы бойынша білімді. 

Сабақ басталар алдында: қозғалтқышты электрондық басқару 

жүйесінің, ЭББ диагностикасын, оны жүргізу тәртібін білу қажет.  

Сабақ аяқталғаннан кейін ақаулықтар кодтарының құрылу қағидаларын 

білу, қате кодтарын оқу, ақаулықтар байқалған жүйені анықтау, ақауларды 

оқу кезіндегі іс-әрекет тәртібін білу қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету): нұсқаулық карталары, үлестіру материалдары, практикалық сабақ 

презентациясы, Toyota маркалы автомобильдерде жиі кездесетін негізгі 

қателердің мағынасы ашылған қосымшалар, білім алушыларға арналған 

қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаулық. 

 

Теориялық бөлім. Автомобиль қателерінің кодтары 5 саннан тұрады 

(8.1- сурет) 

1- позиция:  

P - код қозғалтқыш және АБК жұмысымен байланысты  

B - код «шанақ жүйелерінің» жұмысымен байланысты (қауіпсіздік 

көпшіктері, орталық тиек, электрлік шыны көтергіштер)  

C - код шасси жүйесіне қатысты (жүріс бөлігі) 

U-код электрондық блоктар арасындағы өзара іс - қимыл жүйесіне 

қатысты. 

 
8.1-сурет. Ақау кодтарының құрылымы 
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2-позиция: 

0 - OBD-II және OBD-III үшін ортақ; 

1 және 2 – өндіруші коды  

3-позиция – ақау табылған кіші жүйені көрсетеді.  

1,2 - қозғалтқышты салқындату және қоректендіру жүйелері;  

3 - оталдыру жүйесі; 4 - уытты шығарындыларды бақылау жүйесі; 5 - 

қозғалтқыш айналымын бақылау жүйесі; 6 - ЭББ; 7,8 - трансмиссия 

агрегаттары; 9, 0 - SAE үшін резервтелген жүйелердің ақаулықтары. 

4 және 5-позициялар – қатенің реттік нөмірі  

Ақауларды оқу кезіндегі іс-әрекет тәртібі (8.2-сурет): 

1) оталдыруды қосу;  

2) ТС және E1 контактілері арасында жалғағыштар орнату;  

3) WA және WB контактілерінен жалғағыштарды алып тастау;  

4) 4 секундтан кейін сигналдық шамның жану санын есептеу;  

5) ТС және E1 контактілерінен жалғағыштарды алып тастау; 

6) WA және WB контактілеріне жалғағыштарды орнату. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8.2-сурет. Диагностикалық жабдықты қосуға арналған ағытпа  

 

«Тойота» қозғалтқыштарының қателері кодтарының мағынасы  
Кодтарды оқу мотор бөлігінде DLC1 диагностикалық ағытпасының 

TE1-E1 тұйықталған контактілерімен немесе алдыңғы панельдің астында 

DLC3 TC-CG контактілерімен, оталдыру қосылған күйде Check Engine шамы 

жарқылдарының саны бойынша жүзеге асырылады. 
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8.1-кесте. Кейбір қате кодтарының мысалдары  

 

р/с 

№  

Кодтың 

таңбалануы  

Ақаудың мағынасын ашу  

1 P0335 Иінді білік қалпы датчигінің (ИБҚД) қате 

сигналы  

2 P1346 Қозғалтқыштың газ бөлу фазаларының өзгеру 

жүйесінің ақаулығы  

3 P0120 Дроссельді жапқыш қалпы датчигінің (ДЖҚД) 

дұрыс емес сигналы  

4 P0401 Пайдаланылған газдардың рециркуляциясы 

жүйесінің ақаулығы  

5 P1215 Отын форсункаларының жұмысындағы 

проблемалар  

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Ақаулық коды қанша бөліктерден тұрады?  

2. Ақаулық кодын таңбалауда бірінші рим цифры нені білдіреді?  

3. Ақаулық кодында соңғы екі сан не көрсетеді?  

4. Ақаулықтарды санау кезіндегі іс-әрекет тәртібі.  

5. Ақаулықтар мағынасы берілген қосымшаны немесе жөндеу 

нұсқаулығын пайдалана отырып, P0325 ақаулығының мағынасын ашыңыз. 
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 № 9 зертханалық - практикалық жұмыс 

(5.1-тақырыпқа) 

 

ВАЗ автомобильдеріндегі кодтар мен қателердің құрылымы  

 

Сабақтың мақсаты: Toyota маркалы автомобильдердің ақаулықтары 

кодтарының құрылымын зерттеу. Кодтар мен қателерді оқу тәртібін меңгеру. 

Код қалыптастыру және оның құрамы бойынша білімді бекіту. 

Сабақ басталар алдында: қозғалтқышты электрондық басқару 

жүйесінің, ЭББ диагностикасын, оны жүргізу тәртібін сақтауды, 

қозғалтқыштардың негізгі ақауларын және оларды жою тәртібін білу қажет.  

 Сабақ аяқталғаннан кейін ақаулықтар кодтарының құрылу, қате 

кодтарын оқу қағидаларын, ақаулықтар анықталған жүйені анықтауды, 

ақауларды оқу кезіндегі іс-әрекет тәртібін білу қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету): нұсқаулық карталары, үлестірме материалдар, практикалық сабаққа 

презентация, ВАЗ маркалы автомобильдерде жиі кездесетін негізгі 

қателердің мағынасы ашылған қосымшалар, білім алушыларға арналған 

қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаулық.  

 

Теориялық бөлім. OBD-II және EOBD стандарттарының деректерін 

басшылыққа ала отырып, барлық ықтимал қателердің кодтары алфавиттік - 

цифрлы болып табылады, әдетте олар бес негізгі таңбадан тұрады, мысалы, 

Р0331. Бірінші таңба-қате болған жүйені көрсететін әріп. Екінші таңба - 

кодтың қалай анықталғанын: SAE немесе автокөлік өндірушісі анықтағанын 

көрсететін сан. Қалған үш сан ақаулық сипатын көрсетеді (9.1-сурет) [1]. 

 
9.1-сурет. Ақау кодтарының құрылымы  

 

Блок: 

B — шанақ 

C — шасси (аспа) 

P — қозғалтқыш (қозғалтқышты 

электрондық басқару жүйесі), БҚ 

U — деректер алмасу шинасы 

Тип: 

0 — стандартты (SAE) 

1, 2 — зауыттық (OEM) 

3 —резервтелген. 

 

Жүйе: 

1, 2 — отын жүйесі                   6 — ЭББ (ECU) немесе оның тізбектері 

3 — оталдыру жүйесі               7, 8 — трансмиссия (АБҚ). 

4 — пайдаланылған газдардың уыттылығын азайту  

5 — бос жүріс 
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Кодтар мен ақаулықтардың қателерін оқу кезіндегі іс-қимыл 

тәртібі: 

 1) Одометр батырмасын басып, ұстап тұру керек. Ол аспаптар 

панелінің төменгі бөлігінде орналасқан;  

2) Тиекте кілтті «1» қалпына ауыстырыңыз,  бұл ретте одометр 

батырмасын жіберу қажет, содан кейін аспаптарда жылдам көрсеткіштер 

жиынтығы болады;  

3) одометр батырмасын басыңыз және дисплейде контроллер 

жасақтамасының нұсқасы шығады; 

4) ВАЗ контроллерінің қате кодтарын көрсету үшін үшінші рет 

батырманы басыңыз (9.1-кесте).  

 

9.1-кесте. Кейбір қате кодтарының мағынасын ашып жазу мысалдары: 

 

р/с 

№  

Кодтың 

таңбалануы  

Ақаудың мағынасын ашып жазу  

1 Р0030 Бейтараптандырғышқа дейін оттегі датчигінің 

қыздырғышы, басқару тізбегінің үзілуі  

2 Р0217 Қозғалтқыштың температурасы тиісті шамадан жоғары  

3 Р0335 Иінді білік қалпының датчигі тізбегінде бұзылу ақауы 

бар   

4 Р0560 Жүйенің жұмыс істеу шегінен төмен борттық желі 

кернеуі  

5 P1123 Бос жүріс режимінде байытылған қоспа  

6 P1172 Потенциометрдің СО жоғары деңгейі  

7 P1501 Бензин сорғыш релесінің басқару тізбегінің массасына 

КЗ  

8 P1514 Бос жүрісті реттегіш тізбегінің + 12В қысқа 

тұйықталуы, үзілу    

9 Р1602 Қозғалтқышты басқару жүйесінің контроллері, қуат 

кернеуінің жоғалуы   

10 Р1616 Тегіс емес жол датчигінің тізбегі, сигналдың төмен 

деңгейі 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. «Жүйе» таңбалау блогы дегеніміз не және ол қандай ақпарат береді?  

2. «Қате коды» таңбалау блогы дегеніміз не және ол қандай ақпарат 

береді?  

3. Үш түрлі кіші жүйе ақаулары блоктарына мысал келтіріңіз.  

4. Кодтар немесе қателер мағынасы берілген қосымшаны немесе 

жөндеу нұсқаулығын пайдалана отырып, Р0563 ақаулығының мағынасын 

ашыңыз.  

5. Р2525, Р0115, Р1236 таңбаларында қателерді табыңыз. 
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 № 10 зертханалық - практикалық жұмыс 

(5.2-тақырыпқа) 

 

Ақау кодтарын оқу  

 

Сабақтың мақсаты: қателер мен ақаулықтардың кодтарын оқу 

дағдыларын меңгеру. 

Сабақты бастау алдында: қозғалтқышты басқарудың электрондық 

жүйесінің, ЭББ диагностикасын, контролерлер мен датчиктердің құрылысын, 

кодтар мен қателер бойынша деректерді алу әдістерін, қозғалтқыштардың 

негізгі ақаулықтары және оларды жою тәртібін, аспаптар панелінің 

құрылысын білу қажет. 

Сабақ аяқталғаннан кейін ақаулықтар кодтары мен қателерін оқу 

қағидаларын білу, қате кодтарын оқи алу, ақаулықтар байқалған жүйені 

анықтауды, ақауларды оқу кезіндегі іс-қимыл тәртібін білу қажет. 

Жабдықтар (аспаптар, материалдар, дидактикалық қамтамасыз 

ету): Нұсқаулық карталары, үлестірме материалдар, практикалық сабаққа 

презентация, автомобильдерде жиі кездесетін негізгі қателердің мағынасын 

ашатын қосымшалар, білім алушыларға арналған қауіпсіздік техникасы 

бойынша нұсқаулық.  

 

Теориялық бөлім. Әдетте кодтарды оқу Check Engine бақылау шамымен 

жүргізіледі. Ақаулар кодтарын екі тәсілмен оқуға болады. Біріншісі 

(бұрынғы өзін-өзі диагностикалау жүйелеріне арналған) - диагностикалық 

ағытпаға немесе бақылау диагностикалық шамының көмегімен қосылатын 

жарық диодты сынаспаппен. Кодтардың мағынасын ашу автомобильді 

пайдалану құжаттарының құрамына кіретін аталған кестелерді пайдалана 

отырып жүргізіледі. Екіншісі, қазіргі заманғы, сканердің кодтарын алу тәсілі. 

Әдетте, бұл құралдар қателердің кодтарын алып қана қоймай,олардың 

мағынасын ашып көрсетеді. Көбінесе автомобильдердегі бақылау шамы 

аспаптар комбинациясында немесе аспаптар панелінде орналасуы мүмкін. 

Оның функциясына - жүргізушіге ақау және ТҚ жүргізу қажеттілігі туралы 

хабарлау және ЭББ жадында сақталатын ақаулықтардың диагностикалық 

кодтарын көрсету кіреді. Автомобильді әдеттегі пайдалану кезінде 

контроллер оның электрлік және электрондық компоненттерін жүйелі 

тестілейді. Ақаулық анықталғанда, контроллер авариялық жұмыс режиміне 

өтіп, ақаулы блок беретіннің орнына параметрдің сәйкес келетін мәнін 

қояды, егер контроллер салқындату сұйықтығының температурасы 

датчигінің тізбегінде ақауды анықтаса, бағдарлама қозғалтқыштың жұмыс 

уақытында есептелген температураның мәнін белгілейді (әдетте 80°С) және 

автомобильдің жүруі үшін басқару алгоритмдерін орындау кезінде осы мәнді 

қолданады. Ауыстыратын мән ЭББ жадында сақталады.  

Оталдыруды қосқан кезде бақылау шамы 0,6 с-қа жанады және 

шамның және диагностика жүйесінің жарамдылығын айғақтайды. Егер шам 
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жанып тұра берсе, бұл өзін-өзі диагностикалау жүйесінің ақаулық тапқанын 

білдіреді. Егер ақаулық өздігінен жойылса, шам көп жағдайда 10 сек кейін 

өшеді, бірақ диагностикалық код ЭББ жадында сақталады.  

Бақылау лампасының көмегімен ақаулардың кодтарын оқу үшін оның 

А және В  диагностикалық ағытпаларының шығыстарын тұйықтау (10.1- 

сурет) және қозғалтқышты іске қоспай, оталдыруды іске  қосу қажет. Бұл 

кезде чек-шам 12 кодын үш рет қатарынан беруі тиіс, бұл өзін-өзі 

диагностикалау жүйесінің жұмысқа жарамдылығын көрсетеді. Егер 12 коды 

болмаса, бұл өзін-өзі диагностикалау жүйесінің бұзылғанын білдіреді.  

Содан кейін чек-шам олардың нөмірлерінің өсу тәртібімен анықталған 

ақаулық кодтарын бере бастайды. Әрбір код үш рет беріледі. Осылайша бір 

айналым жасайды. Егер анықталған ақаулықтардың кодтары болмаса, тек 12 

коды беріледі. 

 
 

10.1-сурет. Диагностикалық ағытпа схемасы 

 

Қате кодтары ақаулар кодтары сияқты келесі түрде болуы мүмкін:  

1. Тұрақты ақаулыққа сәйкес келетін код, яғни ақаулықты жойғанға 

дейін үнемі пайда болатын код белсенді код (hard соdе) деп аталады.  

2. Тұрақты емес ақаулар белгілі бір жағдайларда (автомобиль 

жылдамдығы, қозғалтқыш температурасы, отын шығыны және т. б.) көрінеді 

және үнемі болмайды.  

3. Қателердің ерекше кодтары (circuit specific codes) тек бір тізбекте 

орын алатын және басқа тізбектердегі (кіші жүйелердегі) ақаулармен 

байланысты емес ақаулықтарға сәйкес келеді. Мысалы, 14,15 коды (10.1-

кесте). 

4. Ерекше емес қателер коды (multiple circuit codes) жүйенің қалыпты 

емес жұмысы кезінде ЭББ жадына жазылады, оның себебі басқа жүйенің 

ақаулығы болуы мүмкін. Мысалы, 33,34 коды (10.1-кесте).  

5. Қателіктердің симптоматикалық кодтары электр сигналдарының 

алмасуындағы бұзылыстардан гөрі, қозғалтқыштың механикалық ақаулық 

деңгейін көрсетеді. Мысалы, 44,45 коды (10.1-кесте). 
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10.1-кесте. Кейбір қате кодтарының мағынасын ашып жазу мысалдары  

 

№ 

р/с 

Ақаулық коды  Ақаудың мағынасын ашып жазу 

1 14 Салқындатқыш сұйықтық температурасының датчигі 

сигналының жоғары деңгейі  

2 15 Салқындатқыш сұйықтық температурасының датчигі 

сигналының төмен деңгейі  

3 33 Шығыс сигналының кернеу мәні тым жоғары  

4 34 Жеткіліксіз тоқтан ажырау 

5 44 (пайдаланылған газдардағы оттегінің мөлшері 

нормадан жоғары) 

6 45 (пайдаланылған газдардағы оттегінің мөлшері 

нормадан төмен) 

 

Бақылау сұрағы: 

Шеберханаға қозғалтқышы іске қосылмайтын автокөлік жеткізілді. Бұл 

қозғалтқышты компьютерлік басқарудың ең жаңа модельдерінің бірі. Техник  

А диагностиканы сканердегі қате кодтарын қараудан бастау керек деді. 

Техник Б алдымен білтеде ұшқынның бар-жоғын тексерген дұрыс екенін 

айтты. Олардың қайсысы дұрыс айтады? Толық жауап беріңіз. 
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№ 11 зертханалық-практикалық жұмыс  

(5.3-тақырыпқа) 

 

Кодтар мен ақаулықтарды жою  

 

Сабақтың мақсаты: ELM327 үшін Torque тестілік бағдарламалық 

жасақтамасының көмегімен ҚББ базасынан ақаулықтар мен қателерді жою 

(өшіру) бойынша дағдыларды игеру. 

Сабақ басталар алдында: қозғалтқышты электронды басқару 

жүйелерін, ҚББ диагностикалауды, қозғалтқыштардың негізгі ақаулықтарын 

және оларды жою тәртібін білу қажет, «Пайдаланушы» деңгейінде ДК 

пайдаланушысы болу, кодтар мен қателерді сипаттау және оларды оқи алу 

қажет.  

Сабақ аяқталғаннан кейін ELM327 үшін Torque бағдарламалық 

жасақтамасымен жұмыс істей білу, қателердің кодтарын алып тастай (өшіре) 

алу, қандай да бір ақаулық байқалған жүйені анықтай білу, ақауларды оқу 

кезіндегі іс-әрекет тәртібін білу қажет. 

Жабдық (аспаптар, материалдар, дидактикалық жасақтама): ДК-де 

жұмыс істеу үшін ELM327 үшін Torque Demo -версиясындағы 

бағдарламалық жасақтама, бағдарламамен жұмыс істеу үшін практикалық 

сабаққа презентация, нұсқаулық карталары, үлестіру материалдары, 

автомобильдердегі негізгі және жиі кездесетін қателердің шифры бар 

қосымшалар, білім алушыларға арналған қауіпсіздік техникасы бойынша 

нұсқаулық. 

 

Теориялық бөлім: ELM327 адаптерінің OBD 2 қолдану арқылы 

қозғалтқыштың қатесін диагностикалау мысалында ELM327 үшін Torque 

бағдарламасында жұмыс жасауды қарастырайық. Мысалы, бұл жағдайда 

автокөліктің аспаптар панелінде қозғалтқыштың барлық қателерінің ең көп 

таралған түрі - «Check Engine» қатесі жанды делік. Бұл жағдайда 

диагностикалау, осы қатені анықтау,  ал кейін зертханалық-практикалық 

сабақты өткізу кезінде жою үшін мыналар қажет болады: 

1) Android/iOS бағдарламасымен ноутбук, планшет немесе 

смартфон (аталғандар ішінен кез келген бір құрылғы сәйкес келеді).  

2) Сіздің құрылғыңызға сәйкес келетін байланыс түрімен ELM327 

адаптері (автосканер түрлі версияларда шығарылады — USB, Wi-Fi және 

Bluetooth), ол диагностикалау үшін қолданылатын компьютермен немесе 

смартфонмен аралас болуы тиіс.  

3) Автосканерден алынған деректерді түсіндіруге арналған арнайы 

бағдарлама (Torque Lite бағдарламасының тегін нұсқасы). 

Жалпы іс-қимыл тәртібі (Android құрылғысы және Bluetooth 

байланысы бар ELM327 адаптері мысалында):  

- ELM327 адаптерін автомобильдегі OBD2 арнайы диагностикалық 

ағытпасына қосу. 
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- оталдыруды іске қосу (қозғалтқышты іске қосуға болады — 

автосканер тіпті автомобильдің қозғалысы кезінде жұмыс істеуі тиіс).    

Адаптерде жарық диодтары жануы керек.  

–Android құрылғысында (смартфонда) Bluetooth қосу.  

- Android күйге келтірулерінде Bluetooth сымсыз желісіне кіріп, одан 

әрі жаңа қосылу құрылғысын іздеуді таңдаңыз. Автосканердің 

идентификаторы әдетте OBDII болады, бірақ басқа атауы да болуы мүмкін. 

1234 немесе 0000 қосылу үшін стандартты құпия сөз.   

- Android диагностикалық бағдарламасын ашу (бұл жағдайда Torque) 

және төменде берілген бағдарлама нұсқаулығын орындау. 

ELM327 үшін Torque бағдарламасын теңшеу және қате кодын 

анықтау 

Бірінші кезекте бағдарламаны диагностикалық сканермен үйлестіру 

қажет. Ол үшін «Теңшеу»  батырмасын басу қажет (11.1-сурет), бұдан әрі 

«OBD адаптерін теңшеу» тармағын таңдау (11.2- сурет ) қажет, одан әрі 

«Қосылу түрі» командасын таңдаймыз (11.3-сурет.) және тиісті түрді ( бұл 

жағдайда Bluetooth) және қосылған ELM327 адаптерді таңдау қажет. 

 

         
 

11. 1-сурет.  

Теңшеу кезеңі 

11. 2-сурет.  

Теңшеу кезеңі 

11. 3-сурет.  

Теңшеу кезеңі 

 

Қосылысты тексеру үшін бағдарламаның басты экранына оралу және 

«Adapter Status» командасын таңдау қажет (11.4-сурет.) (бағдарламаның әр 

түрлі нұсқаларында «OBD2 Status» немесе «Адаптер күйі» сияқты басқаша 

атауда болуы мүмкін). Бұдан әрі "Ok" статусының барлық төрт тармаққа 

қарама-қарсы болуын тексеру қажет (11.5-сурет.). Егер бәрі дұрыс болса, 

онда автомобильді диагностикалауға кірісуге болады. Одан әрі «CHECK 

Fault Codes» (әртүрлі нұсқаларда – «Қателерді оқу» деп аталуы мүмкін) басу 

қажет. 
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11. 4-сурет.  

Теңшеу кезеңі 

11. 5-сурет.  

Теңшеу кезеңі 

11. 6-сурет.  

Теңшеу кезеңі 

 

Белгілі бір уақыттан кейін, мысалы, P0420 қате кодын аламыз. Содан 

кейін интернет-ресурстың немесе автомобильдерді диагностикалау және 

жөндеу картасының көмегімен анықталған қатенің мағынасын анықтау және 

оны жою бойынша кеңестер алу қажет.  

Бұдан әрі бағдарламаның басты бетінде қатені жою және тазарту үшін 

«CHECK Fault Codes» командасын таңдау қажет (11.7-сурет), одан кейін 

бағдарлама панелінде сканерлеу кезінде анықталған қателер журналы 

ашылады (11.8-сурет). Бұдан әрі қатені ЭББ жадынан өшіру немесе жою үшін 

оған басу қажет (11.9-сурет) және жою жолында «ЭББ-да қателерді жою» 

командасын таңдау керек (11.10-сурет). 

 

                                     
 

   11. 7-сурет. Қатені жою кезеңі 

 

             11. 8-сурет. Қатені жою кезеңі 
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             11. 9-сурет. Қатені жою кезеңі                    11.10 –сурет. Қатені жою 

 

Бұдан әрі диагностикалауды қайта жүргізуге болады, егер бағдарлама 

бұрын сақталған кодтар мен қателерді көрсетпеген және анықтамаған 

жағдайда, қате коды ЭББ жадынан сәтті өшірілген, ал қателер жойылған деп 

санауға болады [53, 54, 55, 56]. 

 

Бақылау сұрақтары: 

 

1. Бағдарламалық жасақтаманы адаптермен үйлестіру процесін жүргізу 

міндетті ме, неліктен?  

2. Диагностикалау және қателер мен ақаулар кодтарын анықтаған кезде 

үйлестірудің қандай түрлерін қолдануға болады?  

3. Бағдарламалық жасақтаманы тестілік қозғалтқышқа қосып, ақаулар 

қателерін және кодтарын анықтап көріңіз және одан әрі Torque 

бағдарламасының тегін нұсқасы мысалында қателер  кодтары мен ақаулықты 

ажырату бойынша түрлі интернет ресурстарды қолдана отырып, өшіріңіз. 
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Қорытынды  

 

Бұл кітап автомобильді басқарудың электрондық жүйелерін 

диагностикалау бойынша 5 тараудан тұратын практикалық оқу құралы болып 

табылады. Бұл кітаптың негізінде мазмұндалған материалды білім алушылар 

жеңіл түсіне алынады.  

Оқу құралының бірінші тарауында қозғалтқыштарды басқару 

жүйелерінің немесе көпшілікпен қабылданған қысқартылған атауымен айтар 

болсақ, ҚБЭЖ жіктелуін сипаттаумен байланысты теориялық материалдар 

қамтылады, сондай-ақ жүйелердің жалпы сипаттамасы, олардың 

функционалдық ерекшеліктері келтірілген, қозғалтқышты басқару жүйелері 

датчиктерінің алуан түрлері, олардың қолданыс мақсаты, қосылу 

ерекшеліктері, олардың жұмыс істеу принципі және датчиктердің жұмыс 

істеу қабілеттілігін тексеру әдістері сипатталған.  

Екінші тарауда қазіргі уақытта автомобильдердің автоматтық бақылау 

және басқару борттық құрылғыларында кеңінен қолданылатын электрондық 

жүйелерді, блоктарды және жекелеген функционалдық тораптарды 

диагностикалаудың негізгі тәсілдері, технологиялық амалдары мен 

техникалық құралдары сипатталған. Техникалық қызмет көрсету 

процесіндегі диагностиканың негізгі міндеті - объектінің техникалық 

жағдайын анықтау және оның одан әрідегі өзгерістерін болжау. Бұл 

автомобильдің техникалық күйін басқаруға мүмкіндік береді. 

Үшінші тарауда заманауы автомобильді диагностикалаудың стендтік 

жүйелерінің жалпы құрылымының сипаттамасы, стационарлық жүйелердің 

функционалдық мүмкіндіктері және диагностикалық құралдардың кең 

таралған түрлерінің әрекет ету принципі мазмұндалған. Дербес компьютері 

бар бағдарламаланатын сканер. Автомобиль жүйелерінің жұмысын 

басқарудың электрондық жүйелерін жабдықтау бойынша OBD-II және ОВD - 

III стандартының негізгі ұғымдары. OBD сұлбасы бар ағытпалардың түрлері, 

стандартпен белгіленген OBD2 сұлбасы бар ағытпадағы контактілердің 

схемасы және қолданыс мақсаты. «Қатып қалған» кадр  (Freeze frame recorod) 

кезіндегі қозғалтқыш жұмысының параметрлері туралы ақпарат. 

Төртінші тарауда қозғалтқышты басқару жүйесінің құрылысы мен 

жұмысының жалпы принциптері сипатталады. Құрылысы, схемасы және 

жұмыс принципі: жылу беру, оталдыру, жіберу жолдары жүйелері. Картердің 

желдету жүйесі, климат-бақылау.  

Бесінші тарауда диагностикалық кодтарды оқудың екі негізгі тәсілі 

сипатталған. Өзін-өзі диагностикалау жүйесі, сканерлердің көмегімен кодтар 

алу, сондай-ақ «баяу  және «жылдам» сияқты ақаулықтар кодтарының 

түрлері. Ақаулық кодтары жануының мысалдары және оларды оқу тәртібі 

келтірілген. Қателерді және ақаулықтардың кодтарын жою келтірілген. 

Қозғалтқышты басқарудың электрондық жүйелері (ҚБЭЖ) құрылысының 

негізгі принциптері, функционалдық ерекшеліктері сипатталады. 
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Авторлар қозғалтқышты басқару жүйесінің компоненттерін 

диагностикалаудың интуитивті түсінікті және логикалық әдістемесін 

ұсынылады. Автомобильдердің өзін-өзі диагностикалау жүйесінің ақпаратты 

алу және түсіндіру тәртібі туралы деректер келтіріледі. Оқу құралы 

автокөліктерді жөндеумен кәсіби айналысатын мамандарға, сондай-ақ өз 

автомобилінің электр жабдықтарының құрылымымен танысқысы келетіне 

қарапайым автоәуесқойларға арналған. Оқу құралы 1201000 «Автомобиль 

көлігіне техникалық қызмет көрсету, жөндеу және пайдалану» 

мамандығының болашақ маманының барлық біліктілігін қамтиды.    
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Терминдер сөздігі 

 

Қозғалтқышты автоматты басқарудың электрондық жүйесі 

(ҚАБЭЖ) – бұл қозғалтқыштың барлық негізгі және қосалқы кіші 

жүйелерінің барлық бірінші дәрежелі және екінші дәрежелі функцияларын 

бақылау мен бұл функциялардың орындалуын көрсететін ақпараттық 

айналымның бірегей құрылымы.  

Электрондық басқару блогы - бұл автомобильдегі бір немесе бірнеше 

электр жүйелерін немесе кіші жүйелерін басқаратын кез келген кіріктірілген 

жүйелер үшін ортақ термин.  

Датчикті аппаратура - қозғалтқышты басқару жүйесінің маңызды 

және ажырамас бөлігі.  

Датчик - бұл қозғалтқышты басқару жүйесінің элементі, оның міндеті 

қозғалтқыштың жұмысын сипаттайтын физикалық шамаларды электрондық 

басқару блогымен өңдеуге болатын электр шамаларына түрлендіру болып 

табылады.  

Ақаулық қатесі - ақаулық түрі мен оның пайда болу орнын көрсететін 

әріптер мен цифрлардан тұратын арнайы код. 

OBD-II, OBD-III –екінші және үшінші деңгейлердегі борттық 

диагностикалау стандарттары. 

SAE - автомобильдердің барлық агрегаттары мен жүйелерін 

диагностикалауға және жөндеуге қатысты үлкен көлемдегі ақпарат 

келтірілген әр түрлі өндірушілердің автомобильдерін диагностикалау 

жөніндегі толық техникалық құжаттама.   
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Қысқартулар мен белгілер тізімі  

 

EOBD – борттық өзін-өзі диагностикалау жүйесі. 

ҚАБЭЖ - Қозғалтқышты автоматты басқарудың электрондық жүйесі. 

ЭБЖ– электрондық басқару жүйесі. 

ECM – Engine Control Module - қозғалтқышты басқару модулі. 

ЭББ –Электрондық басқару блогы. 

БЭУ – қозғалтқышты электрондық басқару блогы. 

ECU – Electronic Control Unit. 

ҚБЖ – Қозғалтқышты басқару жүйесі. 

ЖББ – Қосымша жүйелерді басқару блогы. 

ТҚС және АКК - Техникалық қызмет көрсету станциялары және 

автокөлік кәсіпорындары. 

АЖШД - Ауаның жаппай шығындалу датчигі  

ДЖҚД - Дроссель жапқышы қалпының датчигі  

ДД - Детон∙ация датчигі 

МҚД – Май қысымының датчигі  

ССТД – Салқындатқыш сұйықтық температурасының датчигі   

ОКДД – Оттегі ∙концентрациясының датчигі 

ИҚД – Иінді білік қалпының датчигі   

ҮБҚД – Үлестіргіш білік қалпының датчигі  

ОҚД - отын қысымы датчигі 

ЖД – Автомобиль жылдамдығының датчигі  

ХД - Хол∙л датчигі 

ҚҚД - Бұғаттауға қарсы жүйенің датчигі   

ААҚДД – Абсолюттік ауа қысымының датчигі  

ФД – Фазалар датчигі 

САТД - Сорылатын ауа темпер∙атурасының датчигі    

ТЕҚ – тұрақты есте сақтау құрылғысы. 

ЖЕҚ – жедел есте сақтау құрылғысы. 

OBD-II, OBD-III – екінші және үшінші деңгейлердегі борттық 

диагностикалау стандарттары.  

SAE – автомобильдердің барлық агрегаттары мен жүйелерін 

диагностикалауға және жөндеуге қатысты үлкен көлемдегі ақпарат 

келтірілген әр түрлі өндірушілердің автомобильдерін диагностикалау 

жөніндегі толық техникалық құжаттама. 

EOBD – борттық өзін-өзі диагностикалау жүйесі. 

ҚАБЭЖ - Қозғалтқышты автоматты басқарудың электрондық жүйесі. 

ЭБЖ– электрондық басқару жүйесі. 

ECM – Engine Control Module - қозғалтқышты басқару модулі. 

ЭББ –Қозғалтқышты электрондық басқару блогы. 

БЭУ – қозғалтқышты электрондық басқару блогы. 

ECU – Electronic Control Unit. 

ҚБЖ – Қозғалтқышты басқару жүйесі. 
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ЖББ – Қосымша жүйелерді басқару блогы. 

ТҚС және АКК - Техникалық қызмет көрсету станциялары және 

автокөлік кәсіпорындары.  

ТЕҚ – тұрақты есте сақтау құрылғысы. 

ЖЕҚ – жедел есте сақтау құрылғысы.  

SMD (Surface-Mounted Device – беткі монтаждау тақшалары). 

АЖШД - Ауаның жаппай шығынының датчигі.  

ДЖҚД-Дроссельдік жапқыш қалпының датчигі.  

ССТД - Салқындатқыш сұйықтық температурасының датчигі.  

ДД - Детонация датчигі.  

ОД - Оттегі датчигі.  

ИБҚД-Иінді білік қалпының датчигі.  

АЖД – Автомобиль жылдамдығының датчигі.  

МҚД – Май қысымының датчигі.  

САТД - Сорыланатын ауа температурасының датчигі. 

ХД - Холл датчигі. 

БҚЖС -Бұғаттауға қарсы жүйенің сенсоры. 

ААҚД - Абсолютті ауа қысымының датчигі. 

ФД - Фаза датчигі.  

САТД - Сорылатын ауа температурасының датчигі 
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